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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT TE
BRENDSHEM

Programi i studimit t& ciklit t€ paré "Bachelor n€ gjuh& dhe letérsi shqgipe" ofrohet prané Njésis¢ bazé &
gjuhés shqipe dhe Njésisé bazé € letérsisé, Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore, né universitetin
"Egrem Cabej", Gjirokastér. Universiteti “Eqrem Cabej™ i Gjirokastrés u krijua me vendim t€ Késhillit t&
Ministrave nr. 414, mé& 12 Néntor 1991, mbi bazén e Institutit 1& Larté Pedagogjik, ¢ ishte gelur m& 1971, Ai
&shté institucioni mé i réndésishém arsimor, shkencor e kulturor i Rajonit Jugor t€ Shqipéris#. Mg vitin 1969 u
hap Instituti Pedagogjik 2-viegar pa shképutje nga puna pér pérgatitien ¢ mésuesve, midis & tjerave, dhe pér
specialitetin Gjuh€& — Letérsi. Me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, nr. 255, daté 24.07.1986, u hap dega e
Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe. Deri né vitin 2010, stafi akademik ka qené i organizuar né& njé departament, me
emértesén "Departamenti i gjuh&s dhe letérsis€”. Me vendim t€ Senatit Akademik, daté 16.03.2010, u bé
riorganizimi i departamentit. i ¢ili u nda n& dy departamente: Departamenti i gjuhés shqipe; Deparizmenti i
Letérsisé. Deri né vitin 2008 programi i studimit ka gen& 4-vjecar pér sistemin me koh& t& ploté dhe S-vjecar pér
sistemin me kohé t€ pjesshme. Me reformimin ¢ Arsimit 1€ Larté né Shqipéri, sipas Procesit 1€ Bolonjés dhe -
reformimit & programeve & studimit, koh&zgjatja u bé 3 vite akademike me 180 kredite. Programi i studimit
nga emértimi Gjuh& dhe letérsi shqipe, n& vitin 2008-2009, mé voné, pas ndryshimeve & akteve ligjore u
emértua "Bachelor né& gjuhé& dhe letérsi shqipe”

Njésité baz€ pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi jan&: Njésia baz& e gjuh¥s shgipe dhe
Njésia baz€ e letérsisé. Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore, Universitetin "Eqrem Cabej",
Gjirokastér. Programi i studimit &shté ndértuar duke pasur parasysh kreditet vjetore q& dubet & fitojé nj&
student dhe orét vietore (¢ programuara, pérkatésisht, 60 kredite/vit dhe 1500 oré né vit. Nga vit! 1987, kur &shté
hapur pér heré & paré dega "Gjuh& dhe letérsi shqipe" e deri né vitin akademik 2021-2022 jané diplormuar 1127
studenté me shképutje nga puna dhe 874 studenté pa shképuije nga puna.

Pér € diplomuarit n&€ k&€ program studimi, mund & themi se punojné& n& t& giith® territorin e
Republikés s& Shqip&risé, madje, edhe né trevat shqipfolése. T€ diplomuarit e kétij programi puncin€ jo vetdm
mésues, por edhe n€ profesione 1€ tiera g€ lidhen me gjuhén dhe letérsing: si gazetaré, redaktors, punonjés &
medias, t€ turizmit, t¢ trashégimisé kulturore e té tjera.

PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT Tk BRENDSHEM

Procesi i vlerésimit & brendsh&m pér programin e studimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe” ka nisur me
propozime & njésive bazé t& Gjuhés shqipe dhe Letérsiss, si njdsi pérgjegiése 1€ kéiij programi pér akreditim.
Ky aplikim &shté kryver nga Koordinatorja institucionale né& sistemin AMS, né datén 14.12.2022 dhe &sht&
pérciellé zyrtarisht prané ASCAL-i{, me shkresén nr. 1685 prot;, dat¢ 15.12.2022. ASCL-i, me shkresén
nr.117/1, prot;, daté 06.03.2023, "Konfirmim i aplikimit pé&r skreditimin e 20 programeve t& studimit”", ka
konfirmuar aplikimin ¢ UGJ-s& dhe népérmjet sistemit AMS &shié dérguar Axhenda e fazés s& vier&simit.

Bazuar sa mé last, u ngrit GVB-ja, me vendim € SA-s&, nr.26., daté 28.9.2023, bazuar né propozimin &
drejtuesve 1€ Njesis€ bazé t& gjuhés shgipe dhe Nj&sis¢ bazé & letérsisé dhe né vendimin e FESHSH-¢€, nr.3.,
dat€ 13.4.2023, me pérbérjen si m& poshté:

1.Prof.asoc. Spiridhulia Pogi (kryetar)

2. Prof.asoc. Merita Gjokutaj-Shehu (anétar)

3. Prof.asoc. Mimoza Zekaj (anétar)

4. Dr. Vjollca Rrapaj (anétar)

5. Alisia Novi (anétar, student)

Grupi mori pjesé né irainimin me pérfagésuesit e ASCL-it, zhvillvar né datén 11.09.2023, ku u njoh me
procedurat, dokumentacionin, aspekte e késhilla t€ tjera t& nevejshme pér realizimin e procesit.

NE€ hartimin e raportit grupi i punés ka pasur si géllim t& pérshkruajé, t& nxjerré né pah pérmbushjen ¢
standardeve t& cilésisé, sipas pércaktimeve t€ Kodit t& cilésisg, miratuar me vendim nr.824,daté 24.12.2021.

Ky raport &shté produkt gjithépérfshirés, gé ka si géllim sigurimin e njé viergst ‘f_ & korrekt dhe t&
matshém t€ pérmbushjes sé standardeve dhe garantimit i€ cilésisé s& programit té T
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Vlerisimi i Programit té Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shgipe”

I. OFRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi & nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtien dhe
konsolidimin e vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Universiteti "Eqrem Cabej” i Gjirokastrés ofron programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare. Kéto programe studimi synojn& ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike ¢ kulturore kombétare. Edhe njésia bazé€ ¢ gjuhés
shqipe dhe njésia bazé e letérsisé prané FESHSH-sg, universiteti "E. Cabej", ofrojné
programe studimi q& jané né pérputhje me vizionin e arsimit 1€ lart€, i€ shprehur né
Ligjin pérkastés nr. 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e Arsimit & Larté n&€ Republikén e Shqipérisé” dhe g€ u
shérbejné interesave kombétare dhe synojné ruajtjen dhe konselidimin e vlerave
akademike e kulturore kombéiare.

Evidenca 1.1. Statuti i UGJ-s&, neni 2, neni 4, neni 5, neni §; Evidencal. 2.
Strategjia e zhvillimit né¢ UGJ-sé, fq. 8-10; Evidenca 1.3. Vendimi i FESHSH-
s&, nr. §,daté 19.12.2019, pér miratimin e planit strategjik t€ zhvillimit ¢&
FESHSH-sé; Evidencal. 3.1 Plani strategjik i zhvillimit (¢ FESHSH-s&, 2020-
2025, fq.8-11;

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi "Bachelor né gjuh dhe letérsi shgipe” ofrohet n& perpathje me qelhmet
dhe misionin e Universitetit "Eqrem Cabej", Gjirokastér, ¢f FESHSH-s€ dhe né
pérputhje me misionin dhe géllimin e njésisé baze € gjuhés shqipe dhe njésisé baze
t& letérsisé.

Evidencal.l. Statuti i UGJ-s€, neni 4, neni 5, neni 8; Evidenca 1.2. Strategjia e
zhvillimit & UGJ-s&, 2020-2025, fg. 8-10; Evidenca 1.3.1 Plani strategjik i
zhvillimit (&€ FESHSH-s€, 2020-2025,fq. 8-11; Evidenca 1.4. Plani strategjik i
zhvillimit t& njésisé baz@ té gjuhés shqipe, fq. 4; Evidencal. 5. Plani strategjik i
zhvillimit (€ njésisé bazé t€ letérsisé, fg.4. Lvidencal. 6. Rreguliore e programit
té studimit té ciklit té paré "Bachelor né gjuhé dhe letérsi shqipe, fq, 2.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim & strateg]isé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike ¢ tij.

Programi "Bachelor n€ giuh€ dhe letérsi shqipe" hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
edhe né zbatim t& strategjisé pér zhvillim & UGJ-s&, t& FESHSH-sé dhe strategjive
t& zhvillimit t& nj&sive baze pérkatése, € Statutit & UGJ-s¢ dhe rregullores s¢ UGJ-
s&, t& FESHSH-s€ dhe té njésive baz€ pérkaiése, si dhe me fushai e drejtimeve 18
tyre akademike, né rastin e kétij programi me fushén e gju'iésisg, & albanologjlsé t&
studimeve letrare né fushén e letérsisé shqipe dhe asaj botirore.

Evidencal.lStatuti i UGJ-sé, neni 62, neni 63, neni 65; Evi ‘
e zhvillimit ¢&€ UGJ-sé, q.8-10; Evidencal. 7. Rregullof &anéei'
Cabej", neni 42, neni 46, neni 48; . Evidencal. 6 Eullore e pr?gr§
studimit & ciklit té€ paré “"Bachelor né gjuhé dh/l"é?:m shqipe, fq, 2.
Evidencal. 3.1 Plani strategjik i zhvillimi¢ t& FESHSH-se, fq.11-12;
videnca 1.4. Plani sfrategjik i zhvillimit t& n]é#%_bazé t€ giuhés shqipe, fg.4;
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Evidencal.s. Plani strategjik i zhvillimit t& njésisé baz€ (€ letérsis, fq. 4;

Kriteri 4. Institucioni demonstron Programi "Bachelor né gjuh dhe let3rsi shgipe” &sht& ndér programet e para qé

se ka pérvojén, kapacitetet dhe ofron ky institucion dhe njésist€ bazé pérkatése. Njésia bazé e gjuhés dhe njésia
burimet e duhura né fushén bazé e letérsisé pérbéhen nga njé staf akademik me pérvojé dhe tituj akademiké, me
akademike specifike pér ofrimin e veprimtari kérkimore t& spikatur né fushat g€ lidhen me két& program: Gjuhé&si dhe
njé programi studimi n& até fushé. Let&rsi.

Evidencal. 8. Vendim nr.58,daté 16.12.2021, Pér akreditimin periodik & IAL,
universiteti "E. Cabej", Gjirokastér; Evidencal. 9. Vendim NR.823,DAT]'§
5.12.2007, Pér krijimin ¢ disa njésive kryesore, Fakulteteve t& universitetit "E.
Cabej”, Gjirokastér; Evidenca 1.18. Vendim i hapjes sé degés Gjuhé -letérsi;
Evidenca 1.10.1 Udhézimi nr.16.daté 2.6.2009, Pér kriteret e organizimit &
formave t€ studimit né 1A L.

Evidenca 1.11. Vendimi nr. 4,daté 8.1.1971, Pér hapjen e |LP-s&, Gjirokastér;
Evidenca 1.12. Vendimi nr.414,daté 12.11.1991, Mbi krijimin e Universitetit
"E. Cabej", Gjirokastér.

Nijésia bazé e gjuhés dhe njésia bazg e letérsisé jan& njési bazé t& FESHSH-s&, &
cilat ofrojn& programe studimi n& fushé & gjuhésisé, albanologjisé, fushave
ndérdisiplinore (sociclinguistiké) dhe né fushé t€ studimeve ietrare, &
historiografisé sé letérsisé shqgiptare dhe asaj botérore. Programi "Bachelor né gjuhé
dhe letérsi shgipe™ éshié né pérputhje me fushat akademike ¢ kérkimore t&
FESHSH-sé dhe (& njésive haz& pérkat&se. Diploma i pérket nivelit 6 t&€ kornizés
shqiptare t& kualifikimeve (KSHK), ciklit t& paré t€ studimeve untversitare, me
numrin unik € identifikimit 000344 né& regjistrin ¢ diplomave t& regjistruara ng
MASH.

Njésia bazé e gjuhés shqipe dhe njésia bazg ¢ letérsis€, bazvar né nenin 86 € Ligjit
Nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérise” dhe Vendimin Nr. 310, dai€ 11.5.2022 “Pér
specifikimet dhe pé&rmbajtien ¢ kodifikimit t& programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart€ t€ Republikén e Shqipéris¢” t& Késhillit t&
Ministrave, ka propozuar kodifikimin kombé&tar t€ programit 4 studimit Bachelor
né "Gjuhé dhe letérsi shgipe” dhe &shté né pritje t& aprovimit nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit (MAS).

Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Nenet 5, 63;
Evidenca 1.13 Urdheéri i QSHA-s€,nr.202,daté 9.4.2010, Pér regjistrimin e
formés sé diplomave té niveli¢ t& paré t€ universitetit "E. Cabej"”, Gjirokastér;
Evidenca 1.14, nr. 334,daté 13.7.2011 Urdhér pér regjistrimin e formés s&
diplomave "Bachelor” € universitetit "E. Cabej", Gjirokastér. Evidenca 1.3.1
Strategjia e zhvillimit té FESHSH-s&, 2020-2025, fq.21-22.

Evidenca 1.15 Shkresa e Rekterit nr. 343, daté 16.03.2023, Dérgimi i
propozimeve pér kodifikimin e programeve t€ studimit qé of von universiteti
"E. Cabej"; Evidenca 1.15.1 Propozimet e FESHSH-s¢ pé#v kodifikimin ¢
programeve; Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e PMM”‘R

"Bachelor” né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™; re\\— Q \
Q= Q)

-
L A -
PAIRY/N K
NG > s
Rruga "Studenti” Lagjja"18 Shiatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel :084263408, ‘k\-..g R
web: www.uogj..edu.al, email: rekicri@uog].edu.al B




Kriteri 1. Institucioni pér hartimin.
mbikégyrjen dhe mbarévajtien e
programit, siguron marrédhénie (&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit nép&rmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s¢ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme té
punés s€ tyre.

Pér hartimin, mbikégyrjen dhe mbarévajtien e programit UGJ-ja siguron
marrédhénie (& frytshme brenda institucionit. Kéto marrédhénie rregullohen
pérmes Statutit dhe Rregullores s¢ UGJ-s€ dhe jané n& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015,
“pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipérisé”.

Veprimtaria e UGJ-s€ drejtohet dhe kontrollohet nga autoritetet dhe organet
drejiuese t€ saj, me kompetenca t& pércaktuara né Ligjin e Arsimii & Larté, né
Statutin, n& Rregulloren dhe né akiet e brendshme vetérreguiluese t& institucionit.

Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, krea I, ITI,
IV, dhe V; Evidenca 1.7 Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej™;
Gjirekastér, Kreu 11, 111, I'V dhe V; Evidenca 1.18 Struktura organizative e
UGJ-s&; Evidenca 1.1? Struktura organizative e FESHSH-sé.

Veprimtaria akademike, ndihmés akademike dhe administrativo-financiare e
institucionit, pasqyrohet né raportet vjetore institucionale.

Evidenca 1.16 Raporti vjetor i UGJ-s€, viti akademik 2020-2021;
Evidenca 1.17 Raporti vjetor i UGJ-sé, viti akademik 2021-2022;

Njésité bazé pérgjegiése pér ofrimin e k&tij programi bashk&punojné ngushiésisht
pér mbikéqyrje dhe mbarévajtien e programit dhe me njési bazg € tjera t& FESHSH-
s€ dhe € UGJ-sé.

Anekse. Tabela pérmbledhése. Tabelat 6.1; 6.2; 6.3;

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor ¢
formues t& studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti "E. Cabej" péreakton qarté né strategjing e zhvillimit & tij insiitucional,
prioritetet € politikés s€ tij t€ bashk&punimit. Prioritete reflekiohen né marréveshjet e
bashképunimit me universitete t& tjera komb&tare dhe ndérkomb&tare si dhe me
institucione lokale, kombitare dhe ndérkombétare.

Kéto marréveshje sigurojné marrédhinie ¢ frytshme bashképunimi ku pérfitues jang
studentét dhe personeli akademik. Aktivitetet pasqyrohen dhe né raportet
institucionale vijetore.

Evidenca 1.2. Strategjia ¢ zhvillimit t& Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, 2020-2025, Lidhjet komunmitare dhe kombétare fg.31, Roli
Ndérkombétar fq. 32;

Evidenea 1.2.1. Strategijia e ndérkombétarizimi¢ ¢& UGJ-sé.

Evidenca 1.21. Lista e wmarréveshjeve & bashképunimit, projekieve,
mebiliteteve; Evidenca 1.16. Raporti vjetor i UGJ-sg, viti akademik 2026-2021;
Evidenca 1.17. Raperti vietor i UGJ-sé, viti akademiky Z0H24-20

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t€ studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t€ fushés pérkatése pér

\ LoD
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klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

realizimin e praktikave profesionale,

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése per programin €
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion (&
realizimit t& programit t& studimit.

Njésia baz& e gjuhés shgipe dhe njésia bazé e letérsisé né pérfundimin e vitit
akademik hartojné raportin e veprimtarisé mésimore -shkencore, né& funksion t&
realizimit t& programeve pérkatese € studimit g€ ofrojn& dhe sigurisht t& p&rfshiré
né t& edhe pér programin "Bachelor n€ gjuhé dhe letérsi shqipe”

Evidenca 1. 22. Informacion vjetor p&r veprimtaringé mésimore-shkencore té
njésisé bazé t¢é gjuhés shqipe (2021-2022); Evidenca 1.23. Informacion vjetor
pér veprimtariné mésimore-shkencore té njésis€ bazé € letérsisé (2021-2022);

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés |

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT TE CIKLIT

TE PARE BACHELOR

t& organizuara né [éndé ¢ module.
Elementet q€ pérb&jné strukiurén e
programit t€ studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me

Sistemin Evropian t&€ Transferimit
dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

Kriteri 1. Programet e studimit jané | Programi i studimit "Bachelor n& gjuhé dhe letérsi shgipe" &shi€ | organizuar né

legjislacionin vendas né fugi dhe me | Forma e studimeve &shi¢ me kohé 1€ plot& dhe gjuha e mésimdhénies &shté gjuha

lénd€é né pérputhje me pércaktimet ligjore & ligjit nr. 80/2015, daté 22.7.2015 "Pér
Arsimin ¢ Larté dhe ké&rkimin shkencor né€ institucionet ¢ Arsimit t¢ Lart€ né
Republikén e Shqipérisé”, t€ cilat jané vlerésuar né kredite, bazuar n& Sistemin
Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

shqipe.

Programi &sht& organizuar né tri vite akademike, 60 kredite pér ¢do vit akademik,
né pérfundim t& t& cilave studenti grumbullon 180 kredite (ECTS) dhe merr
diplomén universitare { Bachelor n€ gjuhé dhe letérsi shgipe”. Ky program studimi
pérputhet plotésisht me strukturén e sistemit t& Bolonjés.

Pér ¢do Iénde pérllogariien ECTS pérkatatése dhe caktoken ri€ svilabuset mésimore
t& léndéve. Programi pérmban kategoriié e veprimtarive formuese {(18ndé baze,
karakterizuese, ndérdisiplinore/integruese, plotésuese, detyrimie pérmbyliése), qé
karakterizojn& programin "Bachelor n€ gjuhé dhe letérsi shqipe”.

\
Evidenca 2.1. Rreguliore e Studimeve né Uni i e%o bej”,
Gjirokastér, neni 11, pika 1; Evidencal. 6. Rregu f
$e fq.2;

€ ciklit t€ paré "Bachelor né gjuhé dhe letérsi sh

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit té studj glt Bacl’u’é}ﬁg "G_]uh.p dhe
letérsi shqipe”, 2021-2024;

Evidenca 2.3. VKM nr, 41, dat& 24.01.2018; Evide &\p?a;l VKM NJ!. 879, date

A
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18.12.2019; Evidenca 2.4. VKM Nr. 185, daté 25.03.2021.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive (& veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri &
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet & kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca &
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, & nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe i€ paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale,

|
!
|
l

Programi i studimit "BGJLSH" pérgatit njoh&s t& thelluar n& fushén e gjuhésise dhe
leté#rsisé duke i pajisur me njohuri t& thella mbi shkencén e gjuhgsis€ dhe lei@rsisé g&
u mundésojné gasjen me profesione dhe specialitete t& ndryshme dhe 1€ vijojné
studimet n& programe studimi t& ciklit t& dyté pér 1€ ushtruar mé te] profesione si :
mésues, redaktor, punonjés né arkiva, né biblioteka si specialisté t& gjuhé&s né radio,
televizione etj.

Evidenca 2.2. Plan mésimor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™ 2021-2024;
ANEKSE. Tabela pérmbledhése. Tabela 14, Programet iéndore (syliabuset) e
programit té studimit Bachelor né " Gjuhg-letérsi shqipe™ 2022-2023.

Kriteri 3. Programet e studimit kané
té pércaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar i&ndét/
modulet sipas kategorité &
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né& kredite.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuhé dhe letérsi shqipe”, mbéshtetur né
Vendimin ¢ Késhillit t& Minisirave Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér elementét e
programeve 1€ studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit 1€ Lart€", Vendimin
Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, dai&
24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit €

| ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Lart€”, Vendimin Nr. 183, daté 25.03.2621 Pér
| disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, dat& 24.1.2018, “P& Elementet ¢

Programeve t& Studimit (& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&€ Lart&”, t& Ndryshuar
si dhe n& Rregulloren e studimeve né UGJ ka t€ pércaktuar gart€ veprimtarité
formuese sipas kategorive dhe me ngarkesén pérkatése n& kredite:

A. Léndg bazg (35 kredite — 19.44%);

B. Lénd? karakterizuese (99 kredite — 55%);

C. Lénd€ Ndérdsiplinore/Integruese (22 kredite — 12.22);

D. Léndé Ploté€suese (18 kredite —10%);

E. Detyrime Pérmbyllése (6 kredite — 3.33); ,
Evidenca 2.3. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018; Evidenca 2.3.1 VKM Nr. 879, daté
18.12.2019; Evidenca 2.4.VKM Nr. 185, daté& 25.03.2021; Evidenca 2.1,
Rregullore e studimeve né€ Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 23;
Evidenca 2.2. Plani mésimor Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe” 2021-
2024;
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE, Plani mésimor i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-E}. Tabela 9

Kriteri 4, Programi i studimit ka &
pércaktuara ngarkesén né kredite per
realizimin e praktikés profesionale
dhe € detyrimeve pérmbyllése.

Programi Bachelor n& “Gjuh& dhe leiérsi shgipe” né planin mé&simor & Gij nuk
pérmban zhvillim t& praktikés sé detyruar profesionale.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shqipe” si dhe
Rregulloria ¢ Programit & Studimit Bachelor n& “Gjuhé dhe letérsi shqipe”
pércaktojng qarté detyrimet pérmbyliése.

jirokastér, Neni 93,

Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “E({gmeab‘%,-q

pika 1; Evidenca 2.5, Rregulioren ¢ FES &, Neni 29,36,
Evidenca 2.2. Plani mésimor i prograjlt té studimit Bacheldi e "G juhé dhe
letérsi shqipe”, 2021-2024, 3 g

. gy
ANEKS-TABELAT PERMBLEDHISE, Plani mésﬁ?or i ndaré sipas
Veprimtarive Formuese (A-I), Tabela ¥ L
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Kriteri 5.Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& lart€ dhe specifikat
pérkatése, té pércakiuara me
udh&zim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Forma e organizimit t& studimeve né programin e studimi¢ Bachelor né "Gjuh& dhe
letérsi shgipe" &shté studime me kohé & plot€.

Rregullorja ¢ UGJ-s¢ dhe Rregullorja e Programit & Stddlml'[ Bachelor né “Gjuhé
dhe letérsi shqipe” pérmbajné & gjitha informacionet e nevojshme pér studeniét, né
lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit 1& studimeve. Format e financimit t& studentéve p&rfshijng financimin
népérmjet bursave dhe népérmjet pérjashtimit nga tarifat e studimit. Financimi b&het
pér dy kategori. Financimi pér student& me rezultate t& shk&lqyera dhe financimi i
studentéve pérfitues sipas kritereve € tjera t& vendosura me aktet nénligjore. N&
fillim t& ¢do viti akademik, realizohen procedurat pérkatése, sipas vendimit t& Bordit
té Administrimit UGJ.

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve mé Universitetin “Eqrem Cabej”

| Gjirokastér, Neni §;

Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” G jirokastér, Neni 49,
Neni 61, Neni 65;

Evidenca 2.1. Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Kreu VI;

Evidenca 2.6. Vendime t& Bordit t& Administrimit ( nr.21.daté 24.5.2021; nr. 3,
daté 14.01.2022; nr. 43.daté 23.12.2020, nr.44.dacé 23.12.2020);

Evidenca 2.6.1 Vendimi i Senatit Akademik nr. 24, daté 9.9 2021;Vendimi i
Rektoratit nr.07, daté 9.9.2021 pér heqjen e taksés s€ shkollimit pér aplikantét
qé regjistrohen né programet Bachelor.

Kriteri 6.Programet e studimit
Bachelor, g€ ofrohen né (€ njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me &
njéjtén emértesé, duhet t& kené
pérmbaijtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programi i studimit "Bachelor GILSH" ofrohet nga njésia bazg e gjuh&s shqipe dhe
njésia bazé e letérsisé né pérputhje me qéllimet dhe misionin e universitetit "E.
Cabej", t&¢ FESHSH-s& dhe me misionin dhe géllimin ¢ njésive bazé pérkatése, q&
lidhet me fushén e gjuhésisé, t& albanologjisé, t&€ studimeve letrare dhe &
historiografisé s¢ letérsisé. Ky program &sht€ i ngjashm me programe t& tjera € |
studimit gé ofrohen né universitetin ¢ Tiranés, t& Korgés, t& Shkodrés, t€ Vlorés, 1&
Durrésit. Kjo ngjashméri ka lidhje me fushén e njéjte t& studimit (gjuhési,
albanologji dhe studime letrare). Planet mé&simore jané t& organizuara mbi bazén ¢
strukturimit € pércaktuar nga udhézimi i MASR-sé, nr.4i.dat& 24.1.2018 "Pér
elementet e programeve € studimit i€ ofruara nga institucionet e asrimit t& laré".
Shpresojmé qé€ politika e ndjekur nga MASR-ja pér pérafrimin e programeve i&
studimit 1€ ciklit & dyt& "Master”, t& planifikohet dhe pér ciklin e paré & studimeve
"Bachelor”.

Evidenca 2.3. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018;

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit t€ studimit " Baclielor a& gjuhé dhe
letérsi shqipe, 2021-2024,

Kriteri 7.Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
1& béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, M tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

N& vijim t& shkresés sé Rektorit nr. 59/1, dat€ 20.01.2023 , dhe né leeshtetje & Vendimit
nr. 310 daté 11.05.2022 & Késhillit & Ministrave per i
kodifikimit t& programeve & studimit t& ofruara n elgy AI{!}@ 1€ larté né
Republikén e Shqipérisé » dhe udhézimit nr. 3 & 115 11 2022‘ & M@, R-s&“Pér
procedurat pér kodifikimin ¢ programeve t€ studi ff{é ofiu
t€ far€ " pika 1, pika 2 dhe pika 12, njésia b e g]uwpe dhe n@i}a bazé ¢
letérsisé depozituan prané zyrés sé kurrikulave & kumentamqﬂrc%hevophﬁm

pér kryerjen e aplikimit prané MAS-it pér kodifikimin oﬂap%@mne‘ﬁ?@ﬁ}&mn né lidhje

me kodin q¢ duhet t& p&mbajé ky program studimi.

Evidenca 2.7. MAS, Pér kodifikimet ¢ programeve té studimi, nr.59, daté
18.01.2023; Evidenca 1.15. Shkresa e Rektorit nr. 343, daté 16.03.2023, Dérgimi
i propozimeve pér kodifikimin e programeve ¢ studimit qé ofron universiteti
"E. Cabej"; Evidenca 1.15.1 Propozimet e FESHSH-s¢ pér kodifikimin e
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programeve; Pasqyrimi i propozimeve pér kodifikimin e programit Bachelor
né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™;

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve (& arsimit té larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fugi.

Nuk aplikohet

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércakivara
né legjislacionin né fugi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

FESHSH-ja dhe nj&sité baz¥ pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor ng&
"Gjuhé dhe letérsi shqipe” p&rmbushin detyrimet ligiore pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet akademike, vler&simin dhe akreditimin.

FESHSH-ja &shté hapur me vendim nr.823, daté 5.12.2007 i K&shillit t& Ministrave.
Dega e gjuhés dhe ¢ letérsis¢ shqipe u hap me vendim (& Ministris€ sé Arsimit dhe
Kulturés nr. 4271/1, dat& 5.8.1986, me departamentitn pérgicgiss t€ gjuhts dhe
letérsisé. Me vendimin nr. 3, daté 16.3.2010 t&€ Senatit Akademik 1€ UGJ-s&, nr.3,
daté 16.3.2010, departamenti u nda né departamentin e gjuh&s dhe departamentin ¢
letérsisé. Programi i Studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shqipe” &shié
riorganizuar sipas vendimeve pérkatése.

Njésité bazé pérgjegiése pér programin e studimit Bachelor né& "Giuhé dhe letérsi
shgipe" jané pjesé t& njésisé krvesore, FESHSH-s&, i cili ka n& p&rbérjen e vet 6

njé&si baz&. Bazuar n& nenin 25 t& Ligjit Nr. 80/2015 t& Arsimit & larté, njésité baze
pérgjegiése kan€ né pérbérien e tyre t€ paktén shiaté angtaré, t& punésuar me kohé t&
ploté, si personel akademik.

Njésia baz€ e gjuhés shqipe ka aktualisht 7 (shtat&) personel akademik:

Prof.asoc. 2 (dy); Doktor 5 {pesé); 6 (gjashté) prej tyre jané i€ pérfshirg né&
mésimdhénien universitare né kété program.

Nijésia baz€ e letérsis€ ka n€ pérbérjen e saj 7 (personel aka , nga t€ cilét 1
(nj€) Prof.dr.; 1 (njé) Prof.asoc.; 4 (kaigr) Doktor dhc K{mﬁe%@@ jithe t&

pérfshiré né mésimdhénien e kétij programi.

/
>
UGJ- ja ka maré akreditimin periodik ins MClonaJ wﬁfdlm I\Y!\:r\ 5, datg
e ‘J 'Il‘

16.12.2021 & Bordit t&¢ Akreditimit i€ ASCAL. | ¢=
Z N @«

\7” it @‘*ff/

Evidenca 1.9. Vendimi nr. 823,daté 5.12.2007, ﬁ'fﬁkyzpm% disa njésive

kryesore, fakulteteve té universitetit "E, Cabej", Gjirokaster;

Evidenca 1.10. Vendimi i Ministris€ s€ Arsimit dhe Kulturés nr. 4271/1, daté

5.8.1986, Hapja ¢ degés gjuhé-letérsi;

Evidenca 2.8. Vendimi i Sematit Akademik, nr.3, daté 16.3.2010: Ndarja e

departamenteve;
Evidenca 2.9. Vendim Rektorati nr. 06, daté 26.3.2018, Pér riorganizimin e
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planeve mésimore 2018-2019;

Evidenca 2.10. Vendim wnr.17, daté 8.7.2021 i Senatit Akademik pér
riorganizimin e planeve mésimore 2021-2022;

Evidenca 1.1. Statuti i UGJ-s€, neni 11. Evidenca 1.19. Struktura organizative
e FESHSH-sé;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.2

Evidenca 1.8. Vendimi nr. 55, daté 16.12.2021 té Bordit € akreditimit t€
ASCAL.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e p&rcaktuara
né legjislacionin né€ fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike ¢ klinike, etj.

Programi i studimit "Bachelor n& GJLSH" p&rmban dhe anén praktike t& zbatimit t&
njohurive gjuhésore folklorike. qé lidhen me ekspeditén gjuhésore dhe folklorike né
terren, t& realizuar né semestrin e dyt& & vitit t& tret€ t& programit t&€ studimit.
Nijésité bazé nuk kané t& angazhuar né personelin e vet staf ndihmé&sakademik. N&
ekspeditén g& zhvillohet né vitin e tret€ pedagogét i shogéroiné vete studentét, duke i
udhézuar pér mbledhjen ¢ materialit, kontaktin me informatorin gjuhé&sor dhe
folklorik etj. .

Evidenca 2.2. Plani mésimer i programit t€ studimit "Bachelor né gjuhé dhe
letérsi shqipe™ 2021-2024; Evidenca 2.11. Sylabusi i léndés " Ekspedité
gjuhésore dhe folklorike" 2022-2023.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t€ studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Né kuadér té organizimit dhe mirgfunksionimit t& veprimtaris€ s€ nj&sive baz& dhe
né pérmbushje t& detyrimeve ligjore ecuria dhe zhvillimi | programii "BGJLSH"
koordinohet nga drejtuesi i njésisé baze € gjuhés shqipe dhe nge drejtuesi i njEsisé
bazé (& letérsisg, 1€ cilét jan¥ dhe koordinatorét akademik té programit. Pedagogét, t&
cilét e kané ngarkesé mésimore vietore t€ planifikuar, jané njckohésisht pérgjegjés
pér zhvillimin e praktikés gjuhé&sore dhe folklorike n& terren.

Evideca 1.7. Rregullore ¢ UGJ-s&, neni 18; Evidenca 2.5. Rregu'lore ¢
FESHSH-sé, neni 11.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet € studimit
t€ ciklit t¢ paré, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtien € programeve (&
studimeve.

FESHSH-ja/NJBGJSH dhe NJBL pérgjegi¢se pér pr ¢ studimit
“Gjuhé dhe letérsi shgipe”, disponojné informacio lgnevﬂshmeﬂp.é;! orga@\{)m
strukturén dhe p&rmbajijen e kétij programi. & ey |

Programi i studimit né pérputhje me Ligjin Nr. 84/2015 “P’cmfn € lanén}ih
kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& lart€ n epubll qlpérlséi’, me
Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.01.2018 “Pér elementet
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit & Larté”, Vendimin ‘?(@’(r
“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 24, Tté Késhillit 1€
Ministrave, “Pér elementét e programeve t€ studimit € ofruara nga Institucionet €
Arsimit t€ Lart¢”, me Vendimin Nr. 185, dat€ 25.03.2021 P&r disa ndryshime dhe
shtesa n€ Vendimin Nr. 41, dat¢ 24.01.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve t&
Studimit € ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”, (& Ndryshuar, me Statutin e
UGJ-sé(Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej” Cjirokastér, Neni

it t&
ﬁ‘é‘.‘lz.zow

me\e s
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65) si dhe me Rregulloren e Universitetit (Evidenca 1.7 Rregullore e Universitetit

“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 48, 66) disponon:

o Rregulloren e Njésisé bazé t&€ gjuhés shqipe; Rregulloren e njésis¢ bazé t&
letérsisé;

e Evidenca 2.12. Rregullore ¢ Njésisé bazé t& gjuhés shqgipe;Rregullore e njésisé
bazé 18 letérsisé, neni 2/2, (Misioni dhe objektivat);

. Rregulloren e programit (€ studimit Bachelor n& "Gjuhé dhe letérsi shqipe”

Evidenca 1.6. Rreguilore e Programit ¢¢ Studimit Bachelor né "Gjuhé dhe
letérsi shqipe”

e  Planin mésimor t& programit & studimit Bachelor n&"Gjuhé dhe letérsi shqipe "
Evidenca2.2. Plan mésimor Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe™ 2021-
2024

¢ Programet (syllabuset) e lénd&ve mésimore
Pregramet léndere (syllabuset) t& programit ¢€ studimit Bachelor né
"Gjuhé dhe letérsi shqipe’ 2022-2023. Tabela 14

¢ Modeli i diplomes Bachelor né "Gjuh& dhe letérsi shqipe”

Evidenca 2.13. Modeli i diplomes Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe";
Aktet e miratimit;

e  Suplementi i diplomés
Evidenca 2.14 Model suplementi t& diplomés, Vendim nr. 16.daté 8.7.2021;

e  Struktura mésimere 2022-2023
Evidenca 2.15. Struktura Mésimore Bachelor n& " Gjuhé dhe letérsi
shqipe™;

e  Personeli akademik i angazhuar ne programin ¢ studimit Bachelor né "Gjuhg
dhe letérsi shgipe”

ANEKS. Tabelat pérmbledhése. Cilésia e stafit mésimdhénés pér pregramin e

studimit. Tabelat 6.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuhé dhe letérsi shqgipe™ p&rmban planin
mésimor, ku pérfshihet informacioni i méposhtém:
e Format ¢ veprimfarive mésimore, numri i javéve mésimore sipas
semestrave, numri total i provimeve sipas semestrave.
¢ Ndarjen e léndéve mésimore sipas viteve dhe semestrave.
¢ Ndarjen e [&ndéve mésimore sipas aktiviteteve formuese.
e Ngarkesén né kredite, numrin total t& oréve, numrin e oréve né auditor dhe
Jjasht€ auditorit dhe oréve né javé.
¢  Komponentét mésimoré pér secilen lénde
e Formén e vlerésimit

Evidenca 2.2. Plani mésimor Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™ 2021-
2024;

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike (& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

| ekuivalentimit t€ studimeve.

Rregullorja e UGJ-sé (Evidenca 1.7. Rregullore e U@rﬁt&w
Gjirokastér, Neni 42, Neni 61, Neni 65; Rrep
(Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Qme\*sntetm “qué
Gjirokastér, Kreu VI) dhe Rreguilorja e Fak &:m té FE
neni 17, neni 30, neni 31, permbainé t& gp&&mforr a

rem Cabej”
né¢ UGJ
Cabej”
Q sé (Ewﬂbhca 2.5.
nevojsﬂi‘m pér
transfnﬁfmt dhe
U'J?O \
Kriteret specifike dhe kuotat e pranimit té stu “Bhe kuotai e
transferimit & studentéve né ciklin e paré t& studimit BWUjuhe dhe letérsi
shqipe”, propozohen nga njésia bazé e gjuhés shqipe dhe nga njésia bazé ¢ letérsise.,
né zbatim 1€ Ligjit t& Arsimit t& Lart&, Rregullores s& UGJ-sg, Smtutlt t& UGJ s&, dhe
Udh&zimeve t&€ MAS-it.,

studentét q&€ lidhen me kriteret e pérgjiths & phs
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Evidenca 2.16. Kuotat e propozuara té pranimit té¢ studentéve 2020-2021;
Evidenca 2.17. Kuotat ¢ propezoara t€ pranimit € studentéve 2021-2022;
Evidenca 2.18. Kriteret e pranimit ¢ studentéve 2021-2022;

Evidenca 2.19. Kriteret e pranimit (& studentéve 2022-2023;

Evidenca 2.20. Proceduré ¢ transferimit té studenteve, Urdher i Dekanit té
FESHSH-sé, nr.2, daté 3.9.2021. )

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshme
pér programet 1&ndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe (& gjithé komponentét formues
t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programet léndore (syllabuset) & Programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe
letérsi shqipe™ p&rmbajné gjithé elementet e nevojshém né pérputhje me formatin e
pércaktuar n& VKM Nr.41, dai€ 24.01.2018 "Pér elementet ¢ programeve & studimit &
ofruara nga Institucionet e Arsimit 8 Larté", VKM Nr.879, daté 18.12.2019, pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 41, daté 24.01.2018, & K&shillit t¢ Ministrave,
"Pér elementet e programeve 1& studimit € ofruara nga Institucionet e Arsimit te Larig"
dhe Vendimin Nr.185, daté 25.03.2021 P#r disa ndryshime dhe shiesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér Elementet e Programeve € Studimit & ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, t& ndryshuar.

Evidenca 2.2. Plan mésimor Bachelor ng "Gjuhé dhe letérsi shgipe' 2021-2024;
ANEKS. Tabela péembledhése.Tabela 14. Programet léndore (syllabuset) €
programit té studimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™ 2022-2023.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit &
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim 1€ vazhduesh&ém dhe né
fillim 1& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shqipe” &shi€ né
permirgsim dhe pérditésim € vazhdueshém dhe né fillim @ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe arkivehet.

Ndryshimet mé &€ m&dha program i studimit i ka p&suar me hyrien n& fuqi t& Ligjit
Nr. 80/2015, “Pér arsimin e lart@ dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t&
larté n& Republikén e Shgipérisé, bazuar n& nenin 71 dhe73 pér organizimin e
programeve € studimit.

Evidenca 2.9.Vendim Rektorati nr. 06, daté 26.3.2018, Pér riorganizimin e
planeve mésimore 2018-2019; Evidenca 2.10. Vendim wr.17, daté 8.7.2021 i
Senatit Akademik pér riorganizimin e planeve mésimore 2021-2022.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndaria e léndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe afiésive pér
studime t€ métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i Studimit t&¢ Ciklit &8 Paré Bachelor n& “Gjuh& dhe letérsi shqipe”
(Evidenca 2.2 Plan miésimor Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe" 2021-
2024); ANEKS-Tabela pérmbledhése. Tabela ]@\UPE?
(syllabuset) t& programit (€ studimit Bachelor juhé dhe letér
2022-2023) ka t& pércaktuar qarté emeértimi Qperm‘)ajgen e vepr%
shpérndarjen ¢ i&ndéve, duke grupuar léndét si kategon, '
me ngarkesén pérkatése né kredite sipas Vendimi g K&shif I

datg& 24.01.2018, "Pér elementét € programe edte siu

Institucionet ¢ Arsimit t& Lart€", Vendimit Nr. % 18. 12% fb Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, daté 2/47@% Sﬁ\\k shillit &
Ministrave, “Pér elementét e programeve t€ studimit t& M Institucionet ¢
Arsimit t€ Lart&€” dhe Vendimit Nr. 185, dat€ 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe
shiesa né Vendimin Nr. 41, dat& 24.1.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve té

léndore
gipe"
ive,
b roaktup + dhe
3 istraveg:I .41,
i offy nga
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Studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit & Lart&”, t€ ndryshuar, né:

a) Léndé bazé,

b) Lénd€ karakterizoese

¢)Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese

¢)Léndé plotésuese

e) Detyrime pérmbyllése

Né pérfundim 1€ studimeve ky program i pajis studentét me njé formim baz& né
fushén e Gjuh&sisé dhe (& letdrsisé, i cili do t'u shérbejé pér @& vazhduar
kualifikimin e métejshém né ciklin e dyt¢ dhe t€ treté 1€ studimeve.

Evidenca 2.21. Té dhéna statistikore nga Zyra e Alumni. Tabela nr. 23.

Kriteri 2. Léndét/modulet, |
shpérndatja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t€ studimit dhe
rezultateve t& pritshme t€ (€ nxénit.

Léndét dhe shpérndaria e tyre né vite e semestra, vier&simi ng& kredite e oré
mésimore &shté b&r& duke pasur parasysh véshtirésing e konceptimit t&€ tyre,
hierarking e formimit & koncepieve si dhe ndérvarésing e léndéve me njéra- tjetrén.
Raportet leksion/seminar rezultatet e t& nxénit, dhe format ¢ kontrollit t&€ dijeve &
pasqyruara né programet e léndéve mundésojné realizimin e objektivave formuese &
programit t& studimit dhe rezultateve € pritshme € € nxénit.

Evidenca 2.2. Plan mésimor Bachelor mé "Gjuhé dhe letErsi shgipe” 2021-
2024;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) t&
programit té studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shgipe” 2022-2023

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké Esht& né
pérputhje me profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Strukfura e programit, 1éndét, raporti teori -praktiké &sht& n& p&rputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e pérafért me programe € ngjashme ndérkombétare nisur |
nga trajtimi i léndéve kryesore, si 1&ndét e gjuhésisé: fonetika, sintaksa, morfologjia, |
semantika; studimet ng letérsi & krahasuar, shkencén e letérsisé apo njohurité nga |
letérsia botérore. o

Kurrikula ¢ programit t& studimeve Bachelor n& "Gjuhé dhe letérsi shqipe" &sht&
organizuar né formé t& tillé q& studenti & ket€ nj€ ngarkesé € nj&ji¢ pérgjaié
semestrave, mesatarisht 30 kredite pér semestér, Ngarkesa né€ kredite pér ¢do vit |
akademik é&shté 60 ECTS, njé prakiiké kjo e njéjt€¢ me programet t€ ngjashme C
ndérkombgétare. i

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit (¢ studimit Bachelor né “Gjuhé dhe |
letérsi shqipe™;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) ¢& :
programit té studimit Bachelor né""Gjuhé dhe letérsi shaipe” 2022-2023.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprintarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritien e objekiivave
formues, transferim (€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
t€ studimeve.

Plani mésimor i programit & studimit "BGILSH" parashiken_ndarjen ¢ l&ndéve ng
pérputhje me kérkesat ligjore duke ruajtur rapoﬂin\’;;@cﬁsﬁ"o?fﬁf@}” rik dhe prakiik
dhe duke mundésuar arritjen e objektivave forpsfse. [Lrogrami ka ﬁﬁé/ pérndarje t&
ngarkesés mésimore & mundéson pjesémarr; Qﬁ ¢ studentéve né prak(ﬂt\ né terren.
Ngjashméria e profilit & programit t& s .mit me wiversitetet ghqiptare dhe
ndérkombétare krijon mundési 1€ transferifit (& smdﬁﬁ‘étvéjnéunifdrsitetet me |
program t€ ngjashém, si: né universitetet %ira és,\Shkdﬁrés., %lé?és Durrésit,
Korgés, Elbasanit si dhe né& universitetet e Pri ﬁ\m@ﬂé‘gg5$\\4§$<ﬁg?énit, Shkupit.
Studentét mund € ndjekin semestra né programe s i e e gjuhésisé apo
letérsisé edhe né universitete t& huaja. N lidhje me pangsimin, né pérfundim &
ciklit t€ paré t&€ studimeve ata mupd t€ punésohen né adminisiratén publike dhe |
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private né pozicione q& lidhen me aftési né zotérimin e standardit dhe te|
komunikimit publik. s

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit té studimit “Bachelor né gjuhé dhe
letérsi shqipe™;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) té
programit t€ studimit Bachelor né"Gjuhg dhe letérsi shgipe" 2022-2023

Evidenca 2.13. Modeli i diplomes Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe";
Aktet e miratimit; Evidenca 2.14. Model suplementi té diplomés, Vendim nr. 16,
daté 8.7.2021, SA-sé. Evidenca 2.15. Struktura mésimore 2022-2023.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut & punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve t& fundit.

Syllabuset (programet ¢ [&ndéve) € progrdmit i€ studimit Bachelor né “Gjuhé dhe |
letérsi shqipe” pérmbajné (¢ gjitha elementet sipas shtojoés pérkai¥se & Vendimit
Nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Vendimin Nr. 41, daté
24.01.2018, t& Késhillit (& Ministrave, “Pér elementét ¢ programeve t& studimit (&
ofruara nga Institucionet e Arsimit 1€ Larté” duke filluar me pasqyrén informative t&
léndés, rezultatet e t& nxénit, konceptet themelore, temaf ¢ detajuara t& 18ndés,
format e kontrollit t& dijeve, frekuentimi, kontrolli i vazhdueshé&m, liieratura.
Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 19,
pika 2/b.

Titullari i léndés depoziton prané njésisé baz& programin léndor (syllabusin) (&
nénshkruar prej tij. Para fillimit t& 1&ndés ¢do pedageg ju paraget studenive
syllabusin ¢ léndés sé bashku me modalitetet e pérfshira né t& pér zhvillimin ¢
mésimit.

Pjesa e literaturés né ¢do sytlabus pérbéhet nga literaturé baz€ e detyrueshme dhe
literatura e rekomanduar. Botimet e reja 1€ fushave pérkatése € studimit, rezuliatet e
punés shkencore, integronem me koncepte né léndét pérkat€se. Literatura e
detyrueshme dhe ajo e rekomanduar synohet (€ jeté bashk&kohore.

ANEKS. Tabela pérmbledhése, Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) té

programit té studimit Bachelor né"'Gjuhé dhe letérsi shgipe™ 2022-2023
Evidenca 2.22. Miratimi i teksteve bazé né njésité bazé pérgjegjése 2022-2023;

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit (& i
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té !
synuara. '

| organizuar me I&éndé bazg,

Pérmbajtja e programit t¢ studimit Bachelor n& “Gjuh& dhe letérsi shqipe”, e
léndé karakterizuese, €nd€ ndérdisiplinore, 1&ndé
plotésuese dhe detyrimet pérmbyll&se, garanton pérfitimin ¢ dijeve, afi€sive dhe

| kompetencave t€ synuara, (& pasqyruara né ¢do program i&ndor (syllabuset) né

seksionin, " Pérmbledhije dhe rezultatet e € nxénit".
Rezultatet e t& nxénit maten me ang t€ realizimit t& objektivave @ léndés, t& cilat
jan€ synimet q€ lénda tenton € arrijé n& pérfundim t& saj, t& ndara né njohuritg,
aftésité dhe kompetencat gé studenti pritet t& pérvetésoj né =

TN
 Evidenca 2.2, Plan mé&simor Bachelor né “Gj E dhe leterSL shqiﬁg}, 2021-

2024; él:l W
ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet l'eﬁdmt& (syllabuﬁet) té
programit t& studimit Bachelor n&"Gjuhé dhe le#grsi shqipe” 20&2-202&7,

7. Pérmbaijtja e programit (&
studimit mundéson vijimin e
métejshém 1€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshiatie
me pritshmérité e kérkesat e (regut e
punés.

Kriteri

Pérmbaijtja ¢ programit i€ studimit Bachelor né “Gj tie ,lete*%| shqx@"’ ﬁ}t{ndeson
vijimin e métejshém t& studimeve né programet ¢ cik 1(?6' Yé “Master
n& mésuesi pér AMU né Gjuhe-letérsi” prané UGJ-sé ose ¢ '“ fésional/Master
i Shkencave prang& Universiteteve t& tjera publike dhe jopublike.

Me pérfundimin e programit (€ studimit Bachelor né “Gjuh& dhe letérsi shqipe”
student&t fitojné aftési dhe kompetenca profesionale pér punésimin ¢ tyre né sekiorin
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. publik ose privat.

Evidenca 2.21. Té dhéna statistikore nga Zyra e¢ Alumni pér punésim;
Evidenca 2.23. Lista e fituesve né programin e studimit t& ciklit {& dyté Master
"N& mésuesi né AMU né gjuhé -letérsi”, viti 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023;

Kriteri 1. Pér pé€rmirésimin e
pérmbaijtjes s€ programit &€ studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut (€ punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit 1&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasyvsh
propozimet ¢ institucioneve partnere,
€ diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Pér p&rmirésimin e pérmbajties s& programit & studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés, gjaté hartimit dhe ecuris® s& programit &
studimit, njésit€ pérgjegjése konsultohen dhe marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t& t& diplomuarve dhe aktor&ve t& tjeré nga tregu i punés.
Pér realizimin e proceseve € tilla njésité bazé € gjuhés dhe letérsisé organizojné
veprimtari shkencore dhe dif€ t& hapura. N& ¢do fundviti akademik njésité bazg
organizojné diskutime né lidhje me pérmbajtijen e programit t€ studimit,
pérmirésimit, duke pasur parasysh ndryshimet dhe zhvillimet ¢ vazhdueshme né
1éndét pérkatése né& arsimin parauniversitar (AMU).

Evidenca 2.24. Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né "Gjuhé dhe
letérsi shqipe™, 2018-2021; Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit t& studimit
Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe™, 2021-2024;

ANEKS-Tabela pérmbledhése. Tabela nr. 11,

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit (€ studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t& programit
t& studimit.

UGI-ja dhe njésité¢ bazé pérgjegjése nxitin dhe pérfshiingé ué diskutiine studenist
dhe strukturat e tyre, mbajn& kontakte dhe konsuliohen vazhdimishi me student&t e
diplomuar, pér pérmirésimin e programit & studimit dhe reflektcing kur ato jané né
ndihmé& & pérmirésimit t€ programit & studimit. Ky proces realizohet p&rmes
informacioneve dhe burimeve & siguruara nga gjurmimi i studentéve nga zyra e
késhillimit t& karrierés dhe alumni.

AE SHE
Evidenca 2.25. Lista e anétaréve té senatit akademll%(E‘UGJ-se, Ven
s&, nr.22, daté 3.7.2020. i
Evidenca 2.26. Statuti i Késhillit studentor t& U ﬂgse, Evidenca 2.26.1 I.Y,“
Késhillit Stedenter; Evidemea 2.27. Info Eﬁacuon »n) i+ nallzen_, e
pérshtatshmérisé sé programeve t€ studimit & ara nga umzersne@ E.

i SA-

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
permiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit n€ fusha t& ndryshme né
bashké&punim me rriete
profesionistésh, shogata, urdhra
profesionalé (veganérisht n€ fushén e

Cabej". né UGJ, fage 9.

Njésia bazé¢ e gjuhés dhe njésia bazé e letérsisé ]M‘ﬂﬂp L i@iﬁn’ﬁé dhe
pérmirésojné programin e studimit dhe svllabuset perkahﬁEJ@ﬁhtatje me
propozimet dhe zhvillimet né fusha 1€ ndryshme 1€ léndéve q¢ lidhen me fushat e
gjuhésisé dhe letérsisé, né bashképunim me mésuesit, institucionet publike dhe
individét e ndryshém me kontribut né kéto fusha. Organizimi { k&iyre veprimtarive
rrit bashképunimin dhe mundésing e punésimit t€ studentéve.

Evidenca 2.28 Vendim i SA-s&, nr.25,daté 9.9.2021, Pér zhvillimin e €ndés
"Shkrim dhe menaxhim projektesh’;

mjekésis€) dhe institucione publike ¢ | Evidenca 1.21. Lista e marréveshjeve & bashképunimit, projekteve,
private. mobiliteteve (€ UGJ-s¢;
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés I1

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, or&t e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Programi i studimit "BGJLSH", garanton ményra t& mésimdhénies dhe nxénies né
pérpjestimin e duhur midis leksioneve/seminareve, detyrave € kursit dhe praktikave
né terren pérmes s& cilave u sigurohet studentéve baza e domosdoshme dhe e
nevojshme pér t& zhvilluar njohurité e tyre. Léndét me natyré t& formimit €
pérgjithshém, formim karakterizues apo plotésues i ndihmojné studentdt gé t&
Zhwillojné aftésité e tyre né fushat q& ofron ky program studimi. Ndarja € oréve né
program paraqitet si mé poshté:

Leksione (I) 322.5 + (II) 420 + (1) 355= 1097.5 oré

Seminare (1) 315 + (II) 240 + (I11) 235= 790 oré

Praktika né terren (I1I) 50 oré

Studim individual (I) 862.5 + (II) 840 + (111) 910= 2612.5 or¢

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit t€ studimit “Bachelor né gjuhé dhe
letérsi shqipe”2021-2024;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) t&
programit té studimit Bachelor n€"Gjuhé dhe letérsn shgipe’- 3022-2023.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pergjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative & mésimdhénies
e mésimnxénies.

Personeli akademik i programit t& studimit Bwhﬁhr né “Gjuhé -Wﬁ}h-\l%m shqipe” u
pérgjigiet mé s& miri nevojave ®@ studenté uke u ofruar nheto ternative &
mésimdhénies e mésimnxénies. (& e, m

Gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19, QGJ-ja ot e 4l rnativén| online &
mésimdhénies dhe mésimnxénies népérmjet \pfatformave. glektr omke#/lmémmlt né
distancé, Classroom, Edumeet, Microsot Offi e Micr ms. Pér njé
mésimdhénie sa mé efektive UGJ-ja krijoi ku§ﬁ?%®@ pér aksesim, t&
studentéve dhe personelii akademik né& kéto platformms jet mbéshtetjes nga
personeli [T-s€ s€ Universitetit si dhe ndihmoi me dokumentacionin e nevojshém
teknologjik (manuale) pér pérdorimin e kétyre platformave

Evidenca 3.1. Urdhér i Rektoratit pér platformén ¢ mésimit online, nr.17, daté
18.3.2020;

Evidenca 3.2. Implementimi i platformés s& mésimit online Classroom;
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Evidenca 3.3. Implementimi i platformés s¢ mésimit online Edumeet:

Evidenca 3.4. Implementimi i platformés sé mésimit online Office 365;
Evidenca 3.5. Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér studentét;
Evidenca 3.6. Manual i pérdorimit ¢ platformés TEAMS pér pedagogét 2020-
20215

Evidenca 3.7. Format e zhvillimit té provimeve online 2020-2021;

Evidenca 3.8. Rregullore pér format e zhvillimit t& provimeve né universitetin
"E. Cabej"”, 2020-2021,

Evidenca 3.9. Vendim Sematinr.4.daté 2.2.2021, Pér miratimin ¢ rregullores s&
provimeve 2020-2021;

| Evidenca 3.10. Vendim i Rektoratit, nr.12, DATE 22.9.2020, Pér format e

zhvillimit ¢ procesit mésimor gjaté vitit akademik 2020-2021;

Evidenca 3.11. Udh&zues institncional mbi metodat inovative mé mésimdhénie;
Evidenca 3.12. Vendim i SA-sé, nr.37, daté 14.11.2022 pér miratimin e
strategjisé¢ pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém € cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né TAL, 2023-2028;

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né& pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né&
pérputhje me rezultatet e pritshme té
t& nxénit.

UG)-ja mbéshtet personelin akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike
dhe né p&rputhje me rezultatet e pritshme t& t&€ nx&nit népérmiet:
Pérmirésimit t€ infrastrukiurés s&€ mésimdhénies duke ofruar auditor i€
pajisur me teknologji bashké&kehore t& mésimdhénies.
Hartimit ®© udh&zuesve p¥r zhvillimin dhe pérdorimin e metodave (€
ndryshme innovative t€ mé&simdhénies.

Pérdorimit € librarive elektronike
Edhe gjaté perindhés s& pandemisé Covid-19, n& kuadér t& zhvillimit t& mé&simit n&
distancé (online) n¢ funksion € nj& mésimdhénie dhe mésimnx&nie sa mé efektive
né UGJ u organizuan trajnime t& personelit akademik mbi pérdorimin e platformave
t& mésimdhénies né distancé

Evidenca 3.13. Inventari i mjeteve didaktike ¢ tekmologjike né Njésité bazé
pérgjegjése;

Evidenca 3.11. Udhézues institucional mbi metodat innovative né mésimdhénie;
Evidenca 3.12. Vendim i SA-s§ nr.J37, dat€é 14.11.2022 pér miratimin e
strategjisé pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né 1AL, 2023-2028;

Evidenca 3.6. Manual i pérdorimit ¢& platformés TEAMS pér stafin akademik;
Evidenca 3. 14. Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit,

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénien ng
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda &
ndryshme & mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me n&
gendér studentin, nxif te student
mendimin krijues, ai€ kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné
Né t€ njgjtén kohé siguron
udhihegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve (&
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér arsimin ¢ lart& dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t¢ larté n¢ Republikén e Shqipérise”, Ne.m.i9 pikat 3, 4, 5, 6,
Programi i Studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi 9”1(]1'56" pésm sh kérkesat
ligjore né& fuqi pérsa i pérket kualifikimit t& persqneht akademik q¢ angaxhohet pér
realizimin e tij. Pér vitin akademik 2021-2022 /pi'}coneﬁ akadem
két€ program studimi pérb&het nga 7 (shtaté ) hnetare njés i
dhe 7 (shtaté) anétaré njésia bazé e letérsisé. Ni 6§ dhe Tloji% ’i&lﬂ#ﬁklmlt
€ kétij personeli, &shi& i duhur pér shpjegim /e mohurwe ’&he 0
léndéve mésimore & programit té studimit, e r
ngarkesés mésimore i€ personelit akademik. Times QR

Personeli akademik i Njésive bazé pérgjegjése pér pmg;Mlmlt Bachelor né
"Gjuh& dhe Letérsi shgipe” pérdor metoda t€ ndryshme @ mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me n& gendér studentin, nxit te studentét mendimin krijues, até kritik
si dhe autonoming e pérgjegjshméring.

Metodat g€ pérdoren pérgjithésisht sipas tipit t& veprimtarisé mésimore jang:

kiy.
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o Leksione: shpjegim i shogéruar me paraqitje né dérrasa apo né prezantime (€
tipit “Power point” né&p&mjet videoprojekioréve dhe diskutim interakiiv.
e Seminar: diskutim interaktiv p&r tema t& ndryshme
Cdo student mbéshtetet né punén e tij nga késhilla dhe konsulta ¢ vazhdueshme me
pedagogun e l&ndés gjaté ords sé mésimit. Gjithashiu, siudentét mund ©
komunikojné me pedagogun ¢ léndés edhe elektronikisht népérmjet email-it
institucional.

Kompetenca e  stafit  akademik €  angazhuar - © n& méimdhénie
vértetohet edhe nga rezultatet e pyet&soréve t€ studentéve, ku mé shumé se 92%
e studentéve konfirmojn& vier&simin miré dhe shumé& mir& pérpyetjet q¢ lidhen me
aftésité dhe € genit kompetent (& stafit akademik. Avancimi i métejshém i
stafit akademik pé&rmes aktivitetit kérkimor shkencor n& fushén pérkatése, plotéson
kompetencat mésimdhénése.

ANEKS-Tabelat pérmbledhése, Tabela 6. Cilésia e stafit mésimdhénés pér
programin e studimit;

Evidenca 3.15. CV-t& e Personelit Akademik (& njésive pérgjegjése pir
programin e studintit;

ANEKS-Tabelat pérmbledhése, Tabela 4. Ngarkesa totale e personelit
akademik & programit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe” né€ vitin
akademik 2022-2023;

Evidenca 3.16. Urdhér nr.16.daté 25.3.2022 pér organizimin e pyetésorit
studentor pér cilésiné ¢ mésimdhénies né Universitetin ", Cabe]";

3.16. 1. Raport i pyetésorit pér procedurén ¢ mésimit online.

Kriteri 8. Njésia pérgiegiése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vieréson dhe p&rmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Personeli akademik i Njésive bazé pérgjegjése vieréson dhe p&rmir&son format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré periodike, duke prfshiré studentét né kg
proces dhe duke reflektuar mendimet e sugjerimet ¢ tyre.

N& menyré periodike niésité baz& pérgjegjése realizojné me studentét pyeiésoré pér
vierésimin e mésimdhénies. Vlerésimet, mendimet dhe sugjerimet e studentéve
merren parasysh pér pérmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies, trajtimit t& léndés,
pérdorimit t&¢ metodave dhe teknologjive bashk&kohore mésimdhénése, vlerésimit
etj.

3.16. 1. Rapeort i pyetésorit pér procedurén e mésimit online.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé akuivitetet né
kuadér t& pérmirésimit & cilésisé s¢
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative (&
mé&simdhénies, trajnojn& vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive &
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Bazuar né Statutin e UGJ-s€, njésité ndihmése né funksion € procesit mésimor-
kérkimor jané:

[ a. Sektori i Standardeve t€ Cilésisé dhe Kurrikulave

b Sektori i Kér&imit Shkencor dhe Marrédhénie\e me J .'n'ashté

saj, koorqumé‘ dhe bashkevendo;né me Njésn ;
@& pe€rmirésimit € cilésisé s& mésimdhénies,

reja inovative € mésimdhénies, trajnojné v zﬁdlmis: ) ik pér
pérmirésimin e aftésive € mésimdhénies dhe z
UGJ-ja ka revistén e tij shkencore “Kérkime €r dhe né

| format elektronik, e pajisur me ISSN: 2226-082%, /2 ﬁ%ﬁ@@%tlmet mé €
fundit t& Institucionit. ~—

|Evidenca 1.1. Statuti { Universitetit “Egrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 42;
[Evidenca 3.11. Udhézues institucional mbi metodat inovative né mésimdhénie;
{Evidenca 3.12. Vendim i SA-s&, nr.37, dat& 14.11.2022 pér miratimin e
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strategjisé pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e vazhduesh&m (&€ cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né TAL, 2023-2028;

Evidenca 1.21. Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit, projekteve, mobiliteteve
t& UGJ-sé;

‘Evidenca 3.17. Periodikét e botuar né UGJ; Evidenca 1.1, Statuti i Universitetit
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 84.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né& Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore & posagme,
bé&hen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit, vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né:

e Rregulloren ¢ UGJ-s&;

e Evidenca 1.7. Rregullore e Universitefit “Eqrem Cabej” Gjirokastér,
Nent 68, 81, 82, 83;

e Rregulloren e studimeve né UGJ; Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né
Universitetin “Egrem Cabej” Gjirokastér, Nenet 39, 40, 41, 62, 63, 64;

e Rregulloren ¢ FESHSH-s&; Evidemca 2.5. Rregulliore ¢ FESHSH-s¢é né
Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, neni 32,33,34,35,36,37,38,39;

e Rregulloren ¢ NJBGJSH/Rregulloren e NJBL; Evidenca 2.12. Rreguliore
e NJBGJSH/ Rregullore e NJBL, nenil8/ neni 18;

e Rregulloren e programit t& studimit Bachelor n€ “Gjuhé dhe letérsi shqipe”;
Evidenca 1.6. Rregullore e Programit t& Studimit Bachelor né” Gjuhé dhe
letérsi shqipe™, {g.10-11;

e Programet Léndore: 5 )

e ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet [Endore
(syllabuset) t€& programit té studimit Bachelor n&é"Gjuhé dhe letérsi
shqipe" 2022-2023.

e Udhezimet institucionale; Evidenca 3.18. Vendim i Rektoratit nr.04, daté
10.02.2022 Pér miratimin e formatit ¢ unifikuar n& rang universiteti pér
tezén e provimit;

Evidenca 1.21. Lista e marréveshjeve t€é bashk&punimit, projekteve, mobiliteteve
€ UGJ-sé;

Rregulloret € mésipérme jané t& publikuara n& fagen zyrtare ueb t& UGJ-sé, ku
studentét mund ¢ informohen né& lidhje me kriteret ¢ men estimit dhe

N Sh
vlerésimit t& njohurive. \\‘ > e i) //b

Kriteri 2. N& {illim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e tesiimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Bazuar n€ Rregulloren e studimeve né UGJ-sé modalpéﬁt e vier&simit- dhe S ;tlmet

e studentnt u behen & njohura studentéve me ﬁlllmllf a.zprocesn mesnmor dheﬁ:ll

AN EKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Pr
fregramit (€ studimit Bachelor né" Gjuhé dhe letér

lpe" ) 2-2
Evidenca 2.1. Rregullore e stundimeve né Umverﬂtﬁﬁb*{ﬁ@' cAgabe_l”
L+ jirokastér, nenet 39, pika 4,5, i" 5‘

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive

* Rregullorja ¢ UGJ-s€, Rregullorja ¢ studimeve n& UGJ, Rregullorja ¢

FESHSH-s&, Rreguilorja e njésive bazé, pérgjegjése pér programin e studimit
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profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhén& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe, Rreguliorja e programit t€ studimit
Bachelor n& "Gjuhé dhe letérsi shqipe”, pércaktojng garté ményrat e vierésimit
t& studentéve. N& programin lgndor shprehen modalitetet ¢ vlergsimit dhe
detyrimet e studentit, t& cilat i béhen t& njohura studentéve me fillimin e
procesit mésimor. Vierésimi i studentit béhet né dy pjesé: vier€simi i vazhduar
gjaté vitit pér elementet e pércaktuara né programin e léndés dhe provimi
final. Vlergsimi i vazhduar pérfag8son 20% t&€ vlerésimit pérfundimtar.
Evidenca 2.1. Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 39, pikat 5, 6;

e ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela mr.Fd. Programet IEndore
(syllabuset) t& programit té studimit Bachelor né"Gjubé dhe letérsi
shqipe" 2022-2023.Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afi€sive
profesionale e shkencore n& pérfundim t& Iéndés zhvillchet me provim me
shkrim. Numri i pyetjeve (pyetje teorike ose ushirime) q€ pérmban njé tezé e
provimit me shkrim varet nga véllimi i léndés, numri i leksioneve dhe
seminareve etj. Njé tezé e provimit me shkrim pérmban pyetje teorike che /ose
ushtrime q& vierésohen né fotal me 80 pik&. Pér ¢do pyetie/ushirim vihen pikét
pérkatése, né varési t& karakterit t& pyetjes/ushirimit. Pyetjet pérfshijné n&
ményré térésore l&ndén pérkatése, duke qgené & formuluara qarté, jo me
dykuptime, n& ményr¢ q& studenti & jeié n& gjendje 1€ b&jé vetévlerésimin pér
pérgjigjet & ka shkruar.

Evidenca 3.18. Vendim i Rektoratit nr.04,daté 10.02.2022 Pér miratimin ¢
formatit té unifikuar né rang universiteti pér tezén e provimit; Evidenca 2.1.
Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabe]” Gjirokastér, Kreu V,
Nenet 39, 40, 44;

ANEKS. Tabela ptrmbledhése. Tabela nr.14. Programet Iéndore (syllabuset) €

| programit té studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shgipe” 20622-2023.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies ng
ményré periodike, duke p&rfshiré
studenté&t né ke proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Personeli akademik i NJBGJISH-s& dhe NJBL-sg, vieréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentst né ke
proces dhe duke reflekivar mendimet e k&shillat e tyre.

N& menyré periodike NJBGJSH-ja dhe NJBL-ja realizoing me studeniét pvetésoré
pér vlerésim. Vlerésimet, mendimet dhe sugjerimet e studentéve merren parasysh pér
pérmirésimin e cilésis¢ s& mé&simdhénies, trajtimit t& &ndés, pérdorimit 1& metodave,
vlerésimit etj.

Evidenca 3.16. Urdhér nr.16.daté 25.3.2022 pér orgamizimin e pyetésorit
studentor pér cilésiné ¢ mésimdhénies né Universitetin "E. Cabej";
3.16. 1. Raport i pyetésorit pér procedurén ¢ mésimit online.

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogiike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme &
t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat € mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t& njgjtén
koh& udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhenieve t& respekiit t&
ndérsjell€ mes tyre,

UGJ-ja mundéson pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike t&€ pérshiatshime e n& pérputhje me rezultatet e pritshme t& & nx&nit dhe
objektivat formues dhe kérkesat e punédhénésve népérmﬁ J
e Pérmirgsimit 1& infrastrukturés sé mes1mdhs;més "‘dlﬂ(é @
pajisur me teknologji bashkékohore i
Inventari i mjeteve didaktike e tekn.

pér programm e «t udlmlt,

ndryshme innovative t€ mésimdh ]Lv: e ca 3.41 dhézues

institucional mbi metodat innovative n ﬁ%smﬂ@pqgﬁ\ Y
Evidenca 3.12. Vendim [ SA-s& nr.37, daté 14. fg.zmz, T‘Er miratimin e
strategjisé p&r mbéshtetjen dhe pérmirsimin e vazhdweshém ¢é cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies n& 1AL, 2023-2028;
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Evidenca 3.6. Manual i pérdorimit té platformés TEAMS pér stafin akademik;
Evidenca 3.14. Informacion pér bibliotekén U-Library, Fomdi i librit.

Né programin léndor & secilés prej léndéve evidentohen dhe format e metodat e
mésimdhénies t& cilat inkurajoing sensin e autonomisé s& studentit.

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore (syllabuset) t&
programit t& studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shqipe” 2022-2023. N&
fokus t& procesit mésimor &shi® angazhimi i studentéve népérmijet literaturés s&
rekomanduar, artikujve shkencorg 18 dhéné pér t’u studivar n& ményré t€ pavarur etj.,
8 cilat nxitin n& ménvré t& vazhdueshme autonominé dhe mendimin kritik &
studentéve. Gjaté studimit individual studenti mbéshtetet me udhé&zime dhe orientime
prej pedagogut & 1&ndés, si népérmjet komunikimit t& drejtéprdreji& gjaté orés s&
mésimit apo gjat€ orarit zyriar me studentin, por edhe nép&rmejt komunikimit
elektronik pérmes postés elektronike institucionale t& pedagogut dhe studenigve.
Kéto forma dhe metoda t& mésimdhénies, mbéshtetur né kéto ményra 1€ komunimit,
ndihmojng& n& ndériimin e marrédhénieve t& respektit t& ndérsjeli€ mes tyre si dhe
duke respektuar rregullat dhe etikén profesionale.

Evidenca 3.19. Kaodi i Etikés dhe vendimi nr.26,daté 8.9.2020. Pér miratimin e
Kodit t€ Etikés.

Nj&kohésisht né planin mésimor & programit t& studimit Bachelor né "Gjuh¢ dhe
letérsi shqipe” pér ¢do 1€nd& parashikohen dhe orét e studimit individual t& 1&ndés.
Nje sfidé e vegani€ ka gen& zhvillimi i procesit mésimor gjaié periudhds s&
pandemise. Gjaté periudhés s& pandemisé¢ Covid-19 mésinwdhénia &shié zhvilluar
népérmjet platformave elekironike t& mésimit né distancé, Classroom, Edumeet,
Microsoft Office 365 dhe Microsoft Teams. Pér njé mésimdhénic sa mé efektive
UGlJ-ja krijoi kushtet e nevojshme pér aksesim nga ana e studentéve dhe personelit
akademik né€ kéto platforma népermjet mbéshtetjes nga personeli IT i universitetit si
dhe ndihmoi me dokumentacionin e nevojshém teknologjik pér pérdorimin e ké&tyre
platformave,

Evidenca 3.1. Urdhér pér platformén e mésimit online; Evidenca 3.2.
Implementimi i platformés s& mésimit online Classroom; Evidemca 3.3.
Implementimi i platformés s€ mésimit online Edumeet; Evidenca 3.4.
Implementimi i platformés s& mésimit online Office 365; Evidenca 3.6. Manual i
pérdorimit t¢ platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca 3.5. Manual i
pérdorimit & platformés TEAMS pér studentet; Evidenca 3.10. Vendim i
Rektoratit, nr.12, DATE 22.9.2020, Pér format e zhvillimit ¢& procesit mésimor
gjaté vitit akademik 2020-2021;

Evidenca 3.8. Rregullore pér format e zhvillimit t¢ provimeve 2020-2021;
Evidenca 3.9. Vendim Senati nr.d4, 2.2.2021, Pér i timi regullores sé
previmeve 2020-2021; Evidenca 3.7. Format e zhvilllilﬁ(ﬁ‘%%

2021; L

=
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né&
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara n& syllabuset e
1éndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Rregullorja e studimeve n& UGI-sé (Evidemea 2.1. Rregullore e studimeve mé

Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu V), Rregullorja e FESHSH-s&

(Evidenca 2.5. Rregullore ¢ FESHSH-s¢ Kreu VI), Rregullorja e programit t&

studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shgipe" (Evidemca 1.6. Rregullore e

Programit té Studimit Bachelor né Bachelor “Gjuhé dhe letérsi shqipe, fq.10-11

pércakiojné qarté ményrat e vierésimit te studentéve.

Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjat

gjithé vitit akademik dhe reflekiohet né vlerésimin pérfundimtar, i ¢ili béhet me noig.

Shkalla ¢ pérvetésimit (& programit léndor vier&sohet me sisiemin prej 10{dhjet¥)

notash. Nota mé e ul& pér kalimin n& njé 1&nd€ &shté nota S(pesé). N& format e

kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler&simit me piké,. rezuliati i & cilit

konvertohet né noté. Persoreli akademik né€ programin 1&ndor shpreh modalitetet e

vlergsimit dhe detyrimet e studentit, t& cilat i b&hen t& njohura studentéve me fillimin

€ procesit mésimor.

Bazuar né Rregulloren ¢ studimeve né¢ UGJ (Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve

né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni.39, pika 5) dhe n& programin

e léndés (ANEKS, Tabela pérmbledhése. Tabela mr.14. Programet léndore

(syllabuset) té pregramit t€ studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shqipe”

2022-2023), vierésimi pérfundimtar i studentit pérbéhet nga:

e Vlerésimi i vazhduar giaté vitit i cili pérbén 20 % &€ vlerésimit p&rfundimtar

e Vlergsimi né& provim i cili pérbén 80 % & vierésimit pérfundimtar (Evidenca
3.18. Model i unifikuar i tezes se provimeve)

Bazuar n€ Rregulloren ¢ UGJ-s& (Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem

Cabej” Gjirokastér, Neni &1, pika 1) n& pérfundim € procesit mé&simor (n& orén e

fundit t€ mésimit) ¢do pedagog qé &shré pérgjegjés lénde u komunikon studentéve :

e Fitimin ose jo (& s€ dreités pér t'u futur n& provimir. e l&ndés pérkatése.

e  Rezultatin e vierésimit t& vazhduar.

Llogaritja e Vler&simit pérfundimtar bghet sipas pércaktimeve n& Rregulloren e

Universitetit (Evidemca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Neni 89)

Kriteri 2. Institucioni vé& né zbatim
sisteme elekironike té testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
{ransparencén,

UGJ-ja zbaton prej disa vitesh edhe sistemin e automatizuar & korrigjimit &
provimeve, n€ saj€ € projektit CLEANSCORE i financuar nga AADF.

Studenti &sht€ i njohur me metodologjingé e zhvillimit t& provimit giaté procesit
mésimor. Personeli akademik asistohet nga koordinaiori i AADF-s& prané
Universitetit t& Gjirokastrés, pér korrigjimin e provimeve me ké&té sistem elektronik.
{Evidenca 3.20. Marréveshje bashiképunimi A ADF-s&-UGJ-sé).

Gjaté periudhés s€ pandemisé “Covid 19”, né kohén e mésinit-optine”, UGJ-ja ka
implementuar testimin pérmes platforrres elektronike: Ml»roso% duke
garantuar shpejtési, (ransparencé, objektivitet dhe, “driformim - {g* menjéﬁ: hém/ié
shpejte 1€ vlerésimit pér studentéi. Kjo &shié zbathr dhe n& programm B
“Gjuhg dhe letérsi shgipe™ duke kryer me sukses ‘1‘16 trmsparenc& (S ploté vl;-r simin
¢ student&ve. Personeli akademik i njésive b é; perg]eg]ése pér pro in e
studimit-sé ka marré pjesé né trajnimet e organizu awUu‘-Ja pér h ‘e tezés
elektronike 1€ provimit, shfagjen ¢ rezultateve, p ﬂF@i‘g" rﬁi@pg % provimit
online, etj. nép&rmjet platformés Ms TEAMS pér & sngmaaﬁzﬁbﬁ@&tjén € provimit
(testimit online).

Evidenca 3.8. Rreguliore pér format e zhvillimit ¢ provimeve 2020-2021;

| Evidenca 3.9. Verdim nr. 4, 2.2.2021 i SA-s¢ pér miratimin e rregullores sé

provimeve 2020-2021; Evidenca 3.7 Format e¢ zhvillimit ¢ provimeve 2020-
2021;

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés bihet né pérputhje me

Bazuar né& Rregulloren e studimeve né UGJ (Evidenca 2.1 Rregullore ¢ studimeve |
né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 39) dhe ng& programin e [éndés
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syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

(ANEKS. Tabela pérmbiedhése. Tabela nr.14. Programet Iéndore (syllabuset) t&

programit t¢ studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shgipe" 2022-2023),

vlerésimi pérfundimtar i studentit pérb&het nga:

e Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit, i cili pérbén 20 % t& vlerésimit pérfundimtar

e Vlerésimi né provim i cili pérbén 80 % & vierésimit pérfundimiar (Evidenca
3.18. Model i unifikuar i tezés sé provimeve).

Bazuar né Rregulloren ¢ UGJ (Evideneca 1.7, Rregullore e Universitetit “Eqrem

Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pika 1) né pérfundim t& procesit mé&simor (n€ orén e

fundit t& mésimit) ¢do pedagog qé éshré pérgjegjés 1énde v komunikon studentéve :

e  Fitimin ose jo t& s& drejtés pér v futur n& provimin e 1&nd&s pérkatése

e Rezultatin e vlerésimit t& vazhduar

Llogaritja ¢ Viergsimit pérfundimtar behet sipas pércaktimeve n& Rregulloren e

Universitetit (Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Neni §9.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér & ndihmuar studentin (&
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

| Vlerésimi i njohurive t¢ student8ve kryhet népérmjet fazave 1€ ndryshme t& kontrollit

gjaté semestrit (teste, provimi i ndérmjetém, detyré kursi, provim {inal).

| Korrigjimi i provimit me shkrim béhet nga komisioni i provimit.

Njohja me rezultatet paraprake t& provimit u b&het me dije student&ve népirmjet
publikimit online n& librezén ¢ tyre elektronike (n& sistemin ESSE3, tashmé né
sistemin Pitagora) ose prang njésive bazé brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit t& tij
|Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabe|” Gjirockastér, Neni 90).
Pas shpalljes s& rezultateve, studentéve u jepet e drejta ¢& t& rishikojné individualisht
tezat e korrigjura prej pedagogut, duke paré né k&€ mé&nyré vlerésimin pér secilén
pérgjigje t& tyre (t&€ shogéruara me komente, késhilla mbi procesin e t& nxénit pér t&
ndihmuar studentin & pérmirésohet né t&€ ardhmen) dhe t& paragesin ankesat € tyre
eventuale n€ lidhje me vlerésimin nga ana ¢ pedagogut. Kjo e dreji¢ e studentéve
garaniohet n&€ Rregulloren e studimeve n& UGJ-s¢€ (Evidenca 2.1. Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46). Deri 8 (iet€)
dit¢ nga data e zhvillimit t€ provimit pedagogu gjeneron, publikon online dhe
dorézon né sekretarin€ mésimore pasqyrén e rezultateve périundimiare t& provimit n&
rastet kur nuk ka proces ankimimi pér rezultatin € provimit nga studenti.

Kriteri 5. Njésité pérgiegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik i NJBGJSH-s¢ dhe NJBL-s& ndjekin rregulla strikte pér &
evituar ¢do formé 1& plagjaturés apo kopjimit n& provime dhe detyra p#r studentét q&
frekuentojn€ programin e studimit. Ata ndjekin dhe zbatojn€ rregullat ¢ provimeve t&
péreaktuara né rregulloren e studimeve né UGJ-sé (Evidenca 2.1. Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 44, pikat 9, 10), né
Rregulloren e UGJ-s€ (Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Nenet 86, 87, 88), n¢ Kodin e Etikés (Evidenca 3.19. Kodi i Etikés

dhe vendimi pér miratimin e Kodit té Etikés, Nenet 23, - 4 . syllabuset e
¢do lénde népérmiet “Vérejtieve pérfundimtare nga peda'\gg‘éﬁ‘l léndgqlh Esira ku
pedagogu parashtron mendime, rekomandime, vérejigXusi rivve; e7grva o Ydhen

me zhvillimin ¢ léndés né fjalé gjag vitit !
pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndo 3 syllab ﬁﬁ“ﬁ
studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shgipe” %(ozz-z .St
detyruar t€ respektojné dispozitat e Kodit t& Eti i i 'Un".'ver‘sitetiiq‘.‘. "bej”
Gjirokasiér, pér aq kohé sa gézojné statusin e studentit-ﬁag(w ‘Qm’y@éﬁ &l Jj@}fshiré
kétu edhe dispozitat g&¢ parashikojné siellien e tyre (moskcﬁiz'lji_ik;ﬂg‘s -mashtrimi
giaté procesit m&simor, plagjiaturat ¢ ¢do forme, etj.), & pércaktuara né Kodin e
Etikés, (Evidenca 3.19. Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit té
Etikés, Nenet 25, 26).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit &
dijeve dhe afiésive profesionale

UGlJ-ja u garanton studentéve t& drejién pér vierésimin dhe marrjen e rezultateve t&
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale q& bazohen mbi merité (Evidenca 3.19,
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bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né€ rregulloret
pérkatése.

Kodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin e Kodit t¢ Etikés, Neni 8, pika 2).
Rezultatet e kontrollit t# dijeve dhe aftésive profesionale jepen né koh& sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkaigse Vlerésimi pérfundimiar pérbéhet nga vierésimi
i vazhduar dhe vlerésimi né provim.Vlerésimi i vazhduar u jepet studentéve né
pérfundim & procesit mésimor. (Evidenca 1.7. Rreguliore e Universitetit “Eqrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 81, pikat 1). .

Teza ¢ provimit, bazuar né Rregulloren e UGJ-s& (Evhdenca 1.7. Rreguliore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 83, pikat 1, 2), p&rmban pyetje q&
pérfshijné né ményré térésore 1&ndén pérkatése, dhe pér ¢do pyetie/ushtrim paragiten
pik&t pérkatése.

Provimi i léndés zhvillohet me sekretim. P&rgjegjés pér sekretimin e fletoreve Eshté
Pérgjegjési i njésisé bazé ose nj¢ person i autorizuar prej tij. Sekretimi béhet n& prani
t& komisionit. (Evidenca 2.5. Rregullore e Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave
Shogérore, Neni 35, pika 6). Rezultatet ¢ vier&simit pérfundimiar jepen né€ koh&
sipas procedurés sé parashikuar né Rregulloren e UGJ-sé (Evidenca 1.7. Rregullore
¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 90), Rregulloren e FESHSH-s-s&
(Evidenca 2.5. Rregullore ¢ FESHSH-sé, Neni 35, pika 16).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vierésimin, kérkesén pér rishikim
& vierésimit né pérputhje me
rregullat q€ pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vierésimit.

Studentét né Universitetin “E.Cabej”, Gjirokastér, gé€zojné 1€ drejtén t& njihen me
vlerésimin e dijeve dhe kérkesén pér rishikim t&€ vlerésimit pé€r & gjitha format ¢
kontrollit t& dijes t& pércaktuara n& syllabusin e 1éndés pérpara se ky vler#sim t&
marré formén pérfundimtare dhe njékohésisht, né rasie pagartésish, ata kané 1& drejté
té rishikojné personalisht tezén e korrigjuar n&€ prezencé & komisionit € provimit,
pér t& marré sqarimet ¢ duhura.

Evidencal.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjumkaster, neni 90;
Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, nenet 45, 46.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqgyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga kemisioni
i posagé€m. Procedura ¢ ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét ¢
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t€ garantojé thellimin e njohurive, &
zhvillojé afiésité profesionale dhe &
vecanta t€ studentéve.

Cdo kérkesé, ankimim né lidhje me saktésiné dhe korrekiésing e vlerésimit € dijeve
népérmjet & gjitha formave t& kontrollit, t& bé&ra prezent prej siudentéve,
parashikohet hollésisht n€ Rregulloren ¢ studimeve n& UGI-s€ (Evidenca 2.1
Rregullore ¢ studimeve n€ Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirckastér, neni 46).

Ankesa béhet me shkrim brenda afatit t¢ ankimimit dhe | drejiohhet Dekanit i&
Fakultetit. Ai pércakton n&€se kérkesa ¢ studentit &shi€ e dreji€ apo jo dhe merr
vendimin pérkaiés. N& rast se vértetohen praktika gé bien ndesh me rregulloren
ateheré me propozim t€ Pérgjegjésit t& Njésisé bazg, Dekan! vendos pér ndryshimin e
komisionit t€ provimit dhe ridh&nien e provimit. (Evidemca 2.1. Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, neni 46, pika 2).

Programi i studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shqipe’ & organizuar né
ményré & tillé q& & garantojé thellimin e njohurive, & zhvillojé afigsité profesionale
dhe € vecanta t€ studentéve né fushén e Gjuhésisé dhe Letérsisé,

Veprimtarive formuese t¢ Programit € studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi
shqipe”, n& p&rputhje me Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 41, dat& 24.01.2018,
"Pér elementét e programeve t& studimit & ofruara nga Institucionet e Arsimit &
Lar€", Vendimin Nr. 879, daig 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né

24

Rruga “Studenti” Lagija“18 Shitatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel :084263408,

web: www.uogj..edu.al, email: rektori@uogj.edu.al

§
g




Vendimin Nr. 41, dat® 24.01.2018, (€ K&shillit t& Ministrave, “Pér element&i e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit @& Lart&” dhe Vendimin
| Nr. 185, daté 25.03.202) Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, dat&
24.01.2018, “Pér Elementet ¢ Programeve t& Studimit t€ ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Larté”, t& Ndryshuar. (Evidenca 2.3. VKM Nr. 41, daté 24.01.2018;
Evidenca 2.3.1. VKM Nr. 879, daté 18.12.2019; Evidenca 2.4. VKM Nr. 185,
| daté 25.03.2021) grupohen né kategorité e méposhtme: Plani 2021-2024.
a) Léndé bazg, q& pércaktojng formimin e pérgjithshdm, pérgatitien
metodologjike dhe kulturén ¢ pérgjithshme né fushén e gjuhgsisé dhe letgrsisé:
Aneks-Tabela pérmbledhése. Tabela 9.
b) Lénd# karakterizuese g& lidhen me vecorité e programit € studimit dhe japin
njé formim specifik né fushén e Gjuh#sisé dhe Letérsisé.
Ancks-Tabela pérmbledhése. Tabela 9.

¢) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese n€ nj€ ose m& shumé grupe
disiplinash, t& ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese,
profile t& programit dhe grup-1&ndé me zgjedhje.

d) Detyrime pérmbyilése, g& lidhen me pérgatitien ¢ tezés s& diplomés ose me
provimin pérfundimtar.

Veprimtarit¢ formuese, q# karakterizojng k&& program studimi, pZrb&hen nga

komponentét mésimoré, t& cilét ndahen né: mésim né auditor (leksione, seminare),

studim individual (studim, pérgatitje provimesh, pérgatitie ¢ tezés sé diplomés, etj.).

Evidenca 2.2. Plan méimor Bachelor né "Gjuh& dhe betérsi shqipe™ 2021-

2024;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet Iéndere (syllabuset) té

programit té studimit Bachelor n€"Gjuhé dhe letérsi shqipe” 2022-2023.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
vecanta né fushén e teknologjiseé s€
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Programi i studimit "BGJLSH" garanton zhvillimin ¢ afiésive t& veganta né
fushén e shkencave humane, respektivisht né fushén e shkencés sé gjuhésisé dhe
letérsis€ si dhe né fushat ¢ komunikimit dhe ndérveprimit. Tipologiia e Iéndéve
plotésuese dhe karakierizuese g& ofron ky program zhvillon aftési i€ veganta t&
studentéve sipas prirjeve € tyre n& fush&n e gjuhésisé dhe @ letérsisé dhe u jep
njohuri pér pérfshirjen e teknclogjis® né fushat respektive (Fjalor¥t elektronik;
Aplikacionet pér korrigjimin elektronik).

Gjuha e huaj &shté e pérfshiré né vitin ¢ paré t€ studimeve dhe jep njé ndihmese &
| konsiderueshme n¢ shfryt€zimin né vijim t& literaturés n& gjuh& t&€ huaj si dhe
| leht&son mundésité e mobiliteteve pér studentét né institucione arsimore jashtd

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
q¢ fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1€nde, analizohen e shqvriohen
n€ pérfundim & l&ndés. Personeli
akademik v& n& pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét

pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet |

peérmbyllése.

Hartimi, analizimi, shqyrtimi dhe pérmirésimi i programev” € lendoyg

vendit.
Wohen nga
%R

njésité bazé&, nén drejtimin e pérgjegjésve (& tyre. Q,\r‘

(Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqr m\"Cabff"“, Gjﬂkast eni 18,
pika 3). i

Né syllabuset e ¢cdo lénde t€ programit mési o(r; Bachel e? f&"‘(ﬁjuhe letérsi
shqipe”, studentét informohen né lidhje me kom ,,encat bﬁ\gt;«dhe reziffatet ¢ té

nxénit 18 fituara né pérfundim té tij. <,Q~ O,

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Pro? fﬁaﬁ A labuset) ¢&

‘ programit t€ studimit Bachelor n€"Gjuhé dhe letérsi SMZZ-ZOZS

| Gjaté gjithé procesit mésimor dhe, né veganti, né pérfundim t& 1&ndés, personeli
akademik orienton student&i duke vendosur theksin né temat mé t8 réndésishme t&
trajtuara né 1éndén mésimore.

| Kompetencat dhe afi€sit¢ qé fiton studenti, evidentohen me rezultatet e tyre né

format e ndryshme & vlerésimit t& vazhduar pérgjaté vitit si dhe né provimet

pérfundimtare.
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Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g& t'u japé
studentéve mundési (€ zhvillojné&
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve 1&
caktuara; krijon klimg ¢&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Programet 1&ndore n¢ programin e studimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe”,
kané t& perfshirg rezultatet e t& nx&nit n& form&n e kompetencave & fiton studenti.
Njohurit¢ ¢ marra teorikisht zhvillohen mé tej né:

- Realizimin ¢ oréve t& seminareve

- Studimin individual jashté auditorit
ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tahela nr.14. Programet léndore (syllabuset) té
programit té studimit Bachelor né" Gjuhé dhe letérsi shqipe™ 2022-2023.
Personeli akademik i njésive bazé& pérgjegjése pér programin e studimit mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup t& studentdve né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve té caktuara duke krijuar kushtet dhe favorizuar organizimin
¢ punds né grup gjaié oréve t& seminareve dhe studimit individual.
Gjaté kétij procesi studentét kané né dispozicion biblotekén digjitale n& UGJ dhe njg
fond librash, t& cilat ndihmojng studentin pér i€ zhvilluar »johurii&, pér t*u aftdsuar
né interpretimin dhe zgjidhien e problemeve. Ky fond ndihmon studentin pér studime
1€ pérparuara kérkimore shkencore.
(Evidenca 3.14, Informacion pér bibliotekén U-Librarv, Fondi i librit);
UGlJ-ja dhe personeli akademik i njésive baz€ mbéshtet studentét pér t& promovuar
ideté dhe mendimin e tyre si dhe pér & marré pjesé né aktivitete t& programit i&
studimit apo né programe mobiliteti, né konferenca, projekte apo seminare
studentore.
Evidenca 3.21. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022; Evidenca 3.22.
Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023, Evidenca 3.11. Udhézues mbi
zhvillimin dhe pérdorimin ¢ metodave inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja (€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t€ studimit.

Personeli akademik efektiv q€ zhvillon mésimin n& programin e studimit "BGJLSH"
merr pjesé né sesione dhe konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare duke
ndjekur késhtu ritmin e t& rejave shkencore né fushat pérkatése.

Evidenca 1.22. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore shkencore &
njésisé bazé té gjuhés shqipe, 2021-2022;

Evidenca 1.23 Informacion vietor pér veprimtariné mésimore shkencore &
isisé bazé té letérsisé, 2021-2022. Evidenca 3.11.1 Lista e leksioneve té h
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Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomé&s. Né& rregulloren ¢
programit té studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare g€ i jep &
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Zhvillimi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar ose punimi i diplom& pér |
studentét e programit e ciklit t&¢ paré Bachelor né¢ “Gjuh& dhe letérsi shqipe”,
mbéshtetet né Kreun VIII “Diplomimi”, & Rregullores s& Studimeve né UGJ, nenet
59, 60, 61, 62, 63, dhe 64 (Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin
“Eqrem Cabej”, Gjirokastér), nenin 93 & Rreguliores s& UGJ-s¢ (Evidenca 1.7
Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér). Xreun VII “Diplomimi”,
nenet 39, 40 té Rregullores s& FESHSH-s¢ (Evidenca 2.5. Rreguliore e Fakultetit
té Edukimit dhe Shkencave Shogérore) dhe né Rregulloren e programit i€ studimit
Bachelor n& “Gjuhé dhe letérsi shgipe” (Evidenca 1.6. Rreguliore ¢ Programit té
Studimit Bachelor né Gjuh# dhe letérsi shqipe, fq. 11-12).

N& Rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren e FESHSH-s& dhe Rregulloren ¢
programit t& studimit né Bachelor n& “Gjuhé dhe letérsi shqipe™ pércakiohet garté
pragu i notés mesatare g€ i jep t& drejién studentit pér 1& p¥rgatitur dhe mbrojtur njé
punim diplome.

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 59, pika 3; Evidenca 2.5. Rregullore e Fakultetit t& Edukimit
dhe Shkencave Shogérere, Neni 39, pika 2; Evidemea 1.6. Rregullore e
Programit té Studimit Bachelor ng "Gjuhé dhe letérsi shgipe"”, fg 11-12.

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése dhe

personeli akademik asistajné
studentét, duke v&né né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
€ detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor n& “Gjuh& dhe letérsi shgipe™ &sht& program i ciklit t&
paré t& studimeve dhe mbyllet me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim
diplome.

Né fillim t& vitit & fundit & studimeve njésit€ baz€ pérgjegisse pér programin e
studimit Bachelor né¢ “"Giuh& dhe letérsi shqipe” asistoiné studentét, duke véné né
dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme n& funksion t&
provimit t¢ pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s¢ diplomés, né respektim té
Rregullores se studimeve né UG) (Evidemca 2.1. Rregullore ¢ studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, meni 61) dhe shtojcave t& késaj
Rregulloreje (Evidemea 3.23. Manwali i punimit ¢ diplomés, Shtojeat e
Rregullores sé Studimeve). Rregullores s& programit i€ studimit Bachelor né
“Gjuhé dhe letérsi shqipe” (Evidenca 1.6. Rregullore ¢ Programit t& Studimit
Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe, fg. 11-12) dhe Programit i€ provimit té
pérgjithshém pérfundimtar. Evidenca 3.24. Program i previmit & pérgjithshém
pérfundimtar né Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe, Drejtimi gjuhési;
Evidenca 3.25. Program i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar Bachelor né
"Gjuhé dhe letérsi shqipe, Drejtimi letérsi.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhiéna gjaté gjith¢ viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha 1éndet/
modulet né bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar/mbrojtia € punimit & diplomés realizohet
pérpara nj€ komisioni & posagém, t&€ pérbéré nga personel akademik t€ njésisé bazg,
t& fushave qé mbulon programi i provimit @& pérgjithshém pérfundimtar. Anétarét e
komisionit propozohen nga pérgjegjési i njésisé bazé dhe ruratohen nga Dekani i
Fakultetit.

(Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin—<Eqrem Cabej”
Gjirckastér, neni 62, pika 3, neni 64), ‘ \U\ E St ""Q'Q

Programi i provimit t& pérgjithsh&m peérfundimtar esh§ ﬁl\fhi i, mé:;b atika

v

nga fushat kryesore q& mbulon programi i studimit l{sgra n{ hartohetinga pb‘%\nell
akademik i njésive bazé, propozohet nga Pérgje in Jés.smszgﬁé he mlrpt\phet
nga Dekani i Fakultetit, & | P

(Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né l}\tg_er%(tetuﬁ\“ﬁﬁrelq_ é‘ﬁﬁej”
Gjirokastér, neni 62, pilka 2; '?o ROk p%ﬂ AV
Evidenca 3.24, Program i provimit t& pérgjithshém pér‘ﬁ?ﬁ p@ﬁt\h Bachelor
né "Gjuhé dhe letérsi shqipe, Drejtimi gjuhési;

Evidenca 3.25. Program i provimit t& pérgjithshém pérfundimear né Bachelor
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né "Gjuhé dhe letérsi shqipe, Drejtimi letérsi.

Tezat e provimit t& pérgiithshém pérfundimtar hartohen né pérputhje me programin e
provimit (& pérgjithshém pérfundimtar nga anétarét ¢ komisionit, firmosen nga
Pergjegijési i njésisé bazé dhe miratohen nga Dekani.

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, neni 62, pika 4.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheggési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércakiimin e
temave té punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né& punimin e diplomés
sipas udhézuesve & miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

NIBGJSH-ja dhe NIBL-ja, né fillim t& vitit t& fundit & studimeve pércaktojné fushat
¢ studimeve pér punimin ¢ diplom&s. (Evidenca 3.26. Miratimi i fushave té
studimit). Udh&heggsi i temés sé diplomés pérgatit programin e punés sg studentit
duke vendosur afate! ¢ péraférta t& realizimit (& tij, pércakton grafikun e
konsultimeve t& programuara me studentin pérgjaté & cilave konsultohet dhe
kontrollohet puna ¢ b&ré sipas programit t& miratuar. Para mbrojijes s¢ tezés s€
diplom&s udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon
mbrojtjen e punimit duke firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomé&s béhet duke mbajtur né konsideraté udhézimet né Manualin e
punimit t& diplomés, sipas shtojcés bashkéngjitur Rregullores s& studimeve n& UG
Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve mn& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, nemi 61

Evidenca 3.23. Manuali i punimit & diplomés, Shtojcat ¢ Rregullores sé
Studimeve.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

NIBGJISH-ja dhe NJBL-ja ofrojné mundésité pér té shfrytézuar infrastrukturén e tyre
pér pérgatitjen e temés sé& diplomés nén drejtimin e udh&hegésit.

Evidenca 3.13. Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike né NJBGJSH dhe
NJBL

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes s€ diplomés, studenti
vilerésohet me noté.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgiegjése pér arsimin. Né
pérfundim € studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e plofé
zyriare € programit t& studimit t&
zhvilluar.

N& pérfundim t& provimit t&€ pérgjithshém pérfundimtar ose € mbrojtjes sé punimit
té diplomés, studenti vleréschet me not€. Vlerésimi i provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar ose mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés pasqyrohet né procesverbalin
pérkatés. Procesverbali nénshkruhet nga t& gjith& anétarét e komisionit t& provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar ose mbrojtjes s& punimit t& diplomés.

Evidenca 2.1. Rregullere e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 62, pika 5 dhe 6, neni 64 pika 3 dhe 4;

Evidenca 3.23. Manuali i punimit t& diplomés, Shtejcat ¢ Rregullores sé
Studimeve

l Udh#zim Nr.11, dt. 02.04.2020 “Pér pércaktimi c\{’;é‘mg‘b
- Suplementit té Diplomés” &€ MASR).

tudentét e programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letdrsi shqipe” né
pérfundim t€ studimeve pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés.
Evidenca 2.1. Rregullore ¢ studimeve né Universitetin “Egrem Cabej”
Gjirokastér, neni 65; —
Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cs@g}”iﬁﬁfé@ ér, neni 76;
Evidenca 2.13. Model diplome Bachelor né "Gmhe dhe . k\e?é’%shqape"
Evidenca 2.14. Model suplementi i diplomés. Q
Suplementi i Diplomés pér programin e studi &"Bachelor Gﬁuhé dne letérsi
shqipe” &shté né pérputhje me Udh&zimin Nr. ll}\té 02 b}J 202 oE ér perg_aktnmm

¢ pérmbajtjes dhe formés s& Suplemeniit & Diplorgds” ¢ MASR.2¥ (Ev de@ﬁ 3.28.
gtfﬁ@fﬁ'mes sé
! E"'H'E

Pas diplomimit, me kérkesén e tij, studentit i vihet né d'Bpt:zn‘Tﬁfl kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit & zhvilluar, me syllabuset pérkatése.

Kriteri 8, Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fugi
kopje t& dokumentacionit t& studentit

Institucioni ruan pérgjaté viteve t& studimit kopje te dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér stedentin, nése kérkohen, M& pas
student€t, né¢ mbyllje @ studimit, kan& t& drejté¢ t€ térhegin dokumentacionin
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dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

personal. Té gjitha proceset e ruajties dhe pérpunimit & ¢ dhénave personale i€
studentéve nga institucioni kryhen bazuar n& parimin ¢ konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t€ dhénave personale.

UGJ-ja né pérputhje me nenin 101 & Ligjit t& arsimil @& larig, Statutin ¢ UGJ-s&
(Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”.G jirokastér, neni 44) si dhe
Rregullore e Sekretarisé Mésimore (Evidenca 3.27. Rregullore e sekretarisé
mésimore, neni 4) administron dokumentacionin ¢ méposhiém:

e  regjistrin themeltar t& studentéve.

e regjistrin e arritjeve akademike.

regjistrin e léshimit & diplomave dhe certifikatave.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

1V. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, g€ angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fugi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin ¢
léndéve/moduleve t& programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né€ pérputhje me programin
¢ studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t€ tij.

Personeli akademik g€ angazhohet né realizimin e programit t&€ studimit Bachelor né
“Gjuh& dhe letérsi shqgipe” pérmbushin kérkesat ligjore rié fuqi, bazuar n& Nenin 25,
pika 4 dhe Nenin 59, pikat 3. 4, 5 dhe 6 1€ Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe
kérkimin shkencor né€ institucionet € arsimit & lari€ n& Republikén e Shqipérisé”,
pasi ka nivelin e duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin, dhe angazhimin ng
mbulimin e léndéve/moduleve & programit i€ studimit dhe ka- : palepliadifikim &
ciklit pasardhés. ; ‘27\"\‘{\ /’Q@
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése. Tabelat 6.1. 6.2, 6.3 ‘f;@sia stafit mésimd
pér programin ¢ studimit Bachelor né "Gjuhé dhe lé@isi shgipe™ _
Niveli i kualifikimit t€ personelit akademik & mbulon Lm é)gramm e%ﬁ'f lit Bach
né “Gjuh€ dhe letérsi shqipe” &shté né pérputhje me rn}ramm e s\tﬁlt natgy n
dhe vegoring e léndéve té tij.
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése Tabela 6.1, 6.2, 6.3 C Lilés?:S‘ Qﬁb@gﬁﬁﬁenés
pér programin e studimit Bachelor né "G juhé dhe letérsi sh

Evidenca 3.15. CV-{¢ e persenelit akademik;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Tabelat, 12.1, 12.2, 12,3 Plani mésimor i lidhur
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me personelin akademik pérkatés.

Kualifikimet dhe publikimet e personelit akademik pasgyrohen né raportet vjetore (&
njésive bazé dhe né Raportet Vjetore t& veprimtaris€ mésimore kérkimore (€
FESHSH-sé. .

Evidenca 1.22. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore- shkencore té
njisisé bazé té gjuhés shgipe 2021-2022;

Evidenca 1.23. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore- shkencore t&
njésisé bazé té Letérsisé 2021-2022;

Evidenca 4.1. Raporti i veprimtaris¢ mésimore- shkencore t&€ FESHSH-s€ 2021-
2022;

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mé&imore & programit & studimit né
pérputhje me kornizén ligjore n& fugi bazuar n& Nenin 59, pikat 3, 4, 5, 6 t& Ligjit Nr.
80/2015, “Pér arsimin ¢ lart& dhe kérkimin shkencor n# institucionet e arsimit t& larté
né Republikén e Shqipérisé” si dhe V.K.M Nr.418, daté 10.05.2017 “Pér siandardet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e
Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe t€ degéve 1€ tyre”.

Evidenca 4.2. V.K.M Nr.418, daté 10.05.2617, pika 2, gérma a, nénpika xii, pika
2, gérma b, nénpika i, nénpika ii;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Tabelat 12.1, 12.2, 12.3 Plani mé&simor i lidhur
me personelin akademik pérkatés;

Evidenca 4.3. Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024.

Personeli akademik efektiv ka s& paku kualifikimin e ciklit pasardhé&s dhe mbulon jo
mé pak se 93% té ngarkesés mésimore pér programin e studimit Bachelor né “Gjuhé
dhe letérsi shqipe”.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe té déshmojé
qéndrueshmériné e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

UGJ-ja garanton dhe déshmon géndrueshméring e personelit akademik efektiv t&
angazhuar né programin e studimit Bachelor né “Gjuh& dhe letérsi shqipe”, pér &
gjithd periudhén e akreditimit.

Evidenca 4.4, Urdhér shpenzimi

Evidenca 4.5. Model kontrate punésim individuale e punés me kohé té ploté,
PAE/PAK.

Kriteri 4. Institucioni ndjck
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t€
pergjithshme dhe specifike t&
publikuara e g& garantojné

pérzgjedhjen e personelit me nivelin

¢ duhur t€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit € studimit.

UGJ-ja harton dhe zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik, ng
pérputhje me bazén ligjore né fugi dhe akiet e brendshme rregullatore.

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 56;
Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” G jirokastér, Nenet 27,
29; Evidemca 4.6. Rregullore e punésimit té weid demik dhe
administrativ, Nenef 3, 5, § dhe 9, ‘b\’\ Q&

Njésit¢ bazé pérgjegjése pér programin e studimi @}chm uhé '&}’
shqipe", bazuar né nevojat e tij, pércakion kritenetie pénsH A
Rregullore e Umversltetlt “Eqrem Cabej Gji

‘@v@ﬂ;nca 4.7.

mésxmore dhe pcn'nbajtlen e programit t& studim
personel akademik me kohi té ploté, Evidenca 49&,,19 "@ﬁ)‘/pemonel
akademilc me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje t& cakt rEQY

Kérkesa pér punésim i pércillet Rektorit t& Universitetit, ku pas miratimit,
publikohet n& Buletinin e Prokurimeve Publike (Lvidemca 4.7.2 Buletini
prokurimeve publike) si dhe né fagen zyrtare ueb t& Universitetit.

Rektori me urdhér ngre njé komision “ad-hoc” pér shqyrtimin dhe vlerésimin ¢
kandidaturave pér vendin vakant, me S(pest) anétaré, i pérbéré nga Dekani i
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Fakultetit, i cili kryeson komisioni (Evidemca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “h”), 3 (tre) an&tar pjesé e e personelit
akademik & Njésisé bazé pérkatése dhe 1(nj€) angtar nga Rektorati. Struktura ¢
manaxhimit t& burimeve njerézore mbéshiet komisionin “ad-hoc™ né zhvillimin e
procedurave konkurruese.

Né rastin e konkursit & punésimit & personelit akademik me kohé i€ pjesshme dhe
koh&zgjatje t& caktuar komisioni “ad-hoc” ngrihet nga Dekani i Fakultetit. (Evidenca
1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 33, gérma “i”).

Keriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Njésité bazé pérgjegiése pér programin Bachelor n€ "Gjuh¢ dhe letérsi shqipe”, né
universitetin e Gjirokastrés nuk kané persone! ndihm&sakadem.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik &
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né€ pérputhje
me legjislacionin né fuai pér
mbrojtien e & dhénave personale.
Ké&to & dhéna pérfshijng anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit pérgjegiés
pér organizimin € programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Bazuar né Statutin ¢ UGJ-sé (Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”,Gjirokastér, Nemet 41, 42), funksionon Sektori i Shérbimeve Juridike,
Personelit dhe Sekretari-protokoll, si pjes€ e Drejlorisé s& Shérbimeve
Ndihmésakademike Administrative, e cila éshté struktura pérgjegjése p&r mbledhjen,
ruaitien dhe pérditésimin e & dh&nave personale & personelit akademik, ndihmés-
akademik dhe adminisirative parashikuar n& Rregulloren e saj dhe n& né pérputhje
me legjislacionin n& fugi (Evidenca 4.8. Rregullore pér organizimin dhe
funksionimin e DSHNA-s€, nenet 4, §; (Evidenca 4.9. Model dosje personel).
Kéto t& dhéna pérfshijné CV-t& e personelit, kartén ¢ identitetit, pozicionin e punés,
diplomat dhe listat e notave, gradat shkencore dhe titujt akademik, déshmi t€ gjuh&ve
& huaja, déshmi & trajnimeve dhe kualifikimeve t&€ ndryshime, déshmi penaliteti,
raport mjeko-ligjor etj.

Pérsa i pérket promevimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor & personelit
akademik né& UGJ funksionon Sektori i Ké&rkimit Shkencor dhe Marréchénieve me
Jashté, i cili mbledh, ruan dhe pérditéson 1€ dh&na mbi kérkimin shkencor ¢

kapaciteteve didaktike dhe kérkimore shkencore népérmiet mobiliteteve & ndryshme
né institucionet e arsimit t& lart¢ jasht& vendit si dhe pjesémarrjes né trajnime €
workshope.

Evidenca 4.8. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA-sé, Neni
1973

Té€ dhénat pérfshijné gjithashtu edhe angazhimin e person

pekadtiiin as
akademik dhe semester si dhe planifikimin e kohés {@ Ye & € punés,té fa%g:s nelit

akademik dhe ndihmés akademik, t&€ dhéna qé
pérgjegiése.

Evidenca 2.5. Rregullore e Fakultetit t¢ Edukimitd

Neni 46, gérma b; Evidenca 2.12. Rregullore e N\ o€ baz
Neni 14/Rregullore e Njésisé bazé té letérsisé, neni 4"}_\%:/,& del i
ngarkesés mésimore t& personelit akademik; Evidenca 4. 'ﬁL @kﬁf&ﬁ‘iklml i
kohés vjetore té punés sé personelit akademik.

Mbledhja, ruajtja dhe pérditésimi pér ¢do vit akademik i kétyre t& dhénave behet né
pérputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojijen e & dhénave personale dhe
| Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale.

| Evidenca 4.12. Rregullore pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t&
' dhénave personale,

vohe p ane Nwswé%b@ze

uh jh:}lpe,

personelit akademik, piesmarrjes né projekte kombétare/ndérkombétare, zhvillimit t& |
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& (jera t& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi ¢ kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikvar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés sé€ programit (&
studimit.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né "Gjuh& dhe letérsi shqipe" nuk
pérmban praktiké profesionale.

Njésité baz& pérgiegjése angazhojné pedagogét pér udhehegien e punimeve (&
diplomés apo né veprimtari & tjera specifike, duke respekivar dokumentet
rregullatore ligjore t& tyre. Gjithashtu, ekspedita gjuh&sore dhe folkorike realizohet
sipas programit dhe pedagoggt i mbik&qyrin veté studentét n& terren.

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor n¢ "Gjuhg dhe
letérsi shqipe”, 2021-2024;

Kriter 8. Personcli mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né p&rmbushjen
¢ detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe (€ marré pjesé né
procesin e vierésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Plani mésimor i programit t€ siudimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe” nuk
pérmban praktiké profesionale.

Evidenca 2.2. Plani mésimor i programit té studimit Bachelor né "Gjuhé dhe
letérsi shgipe™, 2021-2024;

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjafineshme dhe &
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris€ mésimore, n& varési t&
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t&¢ studimit dhe
moduleve pérkatése,

UGJ-ja ushtron aktivitetin e tij n& 3 (tre) godina universitare: Godina A me
sipérfage 3255.5 m®, Godina B me sipérfage 1937 m® dhe godina C me sipérfage
729.6 m’, (Evidenca 4.13. Infrastruktura e UGJ-s&). Ké&wo godina jané t&
ndértuara me materiale cilésore bashkékohore té cilat plotésojné kushtet higjieno-
sanitare pér studentét dhe personelin akademik ¢ administrativ. (Evidenca 4.14.
Leje higjeno- sanitare). Godinat plot€sojné standardet teknike dhe ofrojné akustiké
€ miré dhe _|ane ®© l.zohuara nga zhurmat, luhatjet tempera;ures dhe lag€shtirés.

mbulon minimalisht (15 — 20) % 1€ sipérfaqes sé {
orientuar nga krahu i majté i studentit, dhe lartésia i /€ sl
se 3.0 m (tavan-dysheme). UGJ-ia ka njé sistepg-t& mbrojties s¢ shkarkesave
atmosferike si dhe njé sistem t& mbrojtjes kundra :K? Cdo goding ésl% ji
me sinjalizues dhe né hollet e ¢gdo godine jané té ins W@éﬁjamt
si dhe hidratanté, € cilét jané t€ shogéruar edhe m§/ F@Jphg pérkatése
(Evidenca 4.15. Akt teknik pér mbrojtjen nga zjarri).

Institucioni siguron né pjesén mé € madhe t€ sallave dhe zyrave sisteme ajri té
kondicionuar, ndérkohé qg& Godinat A, B dhe C kané ¢ instaluar sistemin ¢ ngrohjes

s¢ centralizuar (kaldaja). UGJ-ja disponon burime aliernative pér furnizimin me

thuga ‘Studenti” Lagjja™18 Shtatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel :0842632408,
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Kriteri 2. Mjediset m&simore si
klasa, laborator€, studio e mjedise t&
tiera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknclogjisé s&
informacionit, gé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit (&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore & mésimdhénies-
mésimnxénies,

energji elektrike (nj& motogjenerator n& Godinén A) dhe rezerva i€ mjaftueshme t&
ujit t& pérdorshém, pasi uji &shié i pandérpreré 24 oré,

Bazuar né Raportin ¢ MAS-s& mbi “Verifikimin e kapaciieteve pritése pér pranimet
né programet e studimii, sipas kuotave 1¢ deklaruara pér vitin akademik 2023-
20247, UGJ-ja ofron njé normativé t& pritshme mesatare prej 2.5 m%/student,
llogaritur kjo né dy fasha orare kjo normativé shkon né 5 m®/student (Evidenca 4.3.
Raperti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024)

UG)J-ja siguron mjediset t& pérshtatshme né funksion t€ veprimiarisé mésimore dhe
né pérputhje me natyrén specifike t&€ programit @ studimit Bachelor n& “Gjuhé dhe
letérsi shqipe™ dhe léndéve 1€ iij, si dhe né pérputhje me standardet dhe normativat
pér infrastrukturén, t& pércaktuara né V.K.M Nr.418, dat€ 10.05.2017 “Pér
standardet, kriteret dhe procedurat p¥r hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin
ose mbylljen e Institucioneve t& Arsimit t&€ Lari¢ dhe t& deg8ve € tyre.

Evidenca 4.2. VKM Nr.418, daté 10.05.2017; Evidenca 4.3. Raporti i
kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024;

Evidenca 4.13. Infrastruktura e UGJ-sé

ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé
(Tabela 16)

Veprimtarité mésimore si leksionet dhe seminaret e programit t& studimit,
zhvillohen n& Godinén B

Pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shgipe” UGJ-
ja ka vendosur né dispozicion t&€ Njésive bazé pérgjegjése pér programin e studimit
mjedise mésimore si klasa, laboratorg, si dhe miedise i ticra p&r personelin
akademik, t& pajisura me mjete elektronike dhe i€ teknologjisé s& informacionit, né
ndihmé & pérgatitjés dhe € realizimit t& procesit mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e teknologjive bashk&kchore ¢ mésimdhénies-
mésimnx&nies.

Evidenca 3.13. Inventari i mjeteve didaktike e teknologjike n& Njésing bazé t&
gjuhés shqipe/ njésiné baze (& letérsisé.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike & programit,
pérmbajn& aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtaishme pér
plotésimin e kérkesave & moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe (&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Institucioni ofron kushtet dhe pajisiet e nevojshme t& punés p&r & gjithé siafin né
pérputhje me rregulloret € brendshme dhe kuadrin ligior, n& ményré ¢ personeli
akademik t& jeté efektiv né& kryerjen dhe pé&rmbushjen e detyrés né pérputhje me
rrethanat, t& pérbashkéta né rang fakulteti.

Evidenca 4.3. Raporti i kapaciteteve pritése viti akademik 2023-2024;
Evidenca 4.13. Infrastruktura e UGJ-s&;
Aneks-Tabelat pérmbledhése. Tabela 16.

Kriferi 4. Institucioni i arsimit &
larté siguron s¢ paku njé laborator t&
teknologjis€ s€ informacionit, &
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit i€ studimit
qé ofron,

‘\\L‘AE SHQ”'QQ\
Tl s B
_a";. \ ({24

Njésité baz& kand né pérdorim, & pérbashkétaLﬂE ram fak

nevojshém ( pér zhvillimin e gjuhés s& huaj, 1€ studiffl #ihlboteke ég) pér
realizimin e procesit mésimor sipas kritereve gé p&rtikion k}ﬁdrjf or. ﬁf f

@ Gy, ’(((S;C‘\”
Aneks-Tabelat pérmbledhése. Tabela 16. R :i’; Q‘lf(f\g\{ R
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“Kriteri 1. Literatura bazé dhe Né& zbatim t& Rregullores sé studimeve né UG, literatura baz& e detyrueshme

ndihmése e véné né dispozicion t& pérbéhet nga tekstet mésimore dhe ciklet e leksioneve.

studentéve né gjuhén e programit t¢ | Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve m& Universitetin “Eqrem Cabej”
studimit (fizike dhe digjitale) Gjirokastér, Neni 27; Evidenca 2.5. Rregullore ¢ Fakultetit t&# Edukimit dhe
garanfon marrjen ¢ dijeve dhe Shkencave Shogérore, neni 22;

njohurive t& nevojshme, t& Literatura bazé dhe ndihmése e léndeve q& i pérkasin fushés s& Gjuhésisé dhe

parashikuara né programin e studimit. | Letérsis¢ ofrohet kryesisht n& gjuh&n shqgipe dhe mbéshieiet kryesisht né tekse
mésimore & botuara nga autoritete t& mirdnjohur shkencoré t€ Universiteteve
publike, kryesisht Universitetit t& Tiranés, ASA-sé.

Literatura bazé dhe ndihmése u vihet n& dispozicion studentéve né formé fizike
dhe/ose digjitale, dhe garanton martjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme t€
parashikuara né k&t& program studimi.

Gjithashtu dhe fondi i literaturés fizike dhe online né Bibliotekén e Universitetit
mbéshtet marrjen e dijeve t& nevojshme né kété program studimi.

Literatura baz& dhe ndihmése propozchet nga anétaret ¢ personelit akademik,
shqyrtohet né& njésiné bazé, aprovohet né Njésité bazé dhe pasqyrohet né programet
Iéndore & programit t& studimit.

Evidenca 2.5. Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore,
neni 11; Evidenca 2.22. Miratimi i literaturés bazé né njésité bazé pérgjegjése
2022-2023; ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet léndore
(syllabuset) & programit té¢ studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shqipe"
2022-2023.

Kriteri 2. Njésia pérgjegj€se duhet t&¢ | Nj&sité bazé pérgjegidse informojné studentét ¢ programit &€ studimit BGILSH pér
raportojé pérditésime t& literaturés me | pérditésimin e literaturés s€ botuar né vitet e fundit nép&rmjet njoftimit verbal,
botime t& viteve t& fundit, bibliotekés, bibliotekés online.

Evidenca 3.14. Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit

Kriteri 3. Institucioni v& n& UGJ-ja v& n¢ dispezicion & studentéve dhe personelit akademik, n&é mbéshtetje &
dispozicion € studentéve bibliotekén | procesit mé&simor dhe formimit t& tyre professional, Biblictekén Akademike e cila
mésimore, duke garantuar mundésiné | ndodhet né Godinén C t€ Universitetit.

e shirytézimit n€ ményré t& barabart¢ | Biblioteka disponon 3 (tre) salla leximi, t€ cilat jang t& pajisura me kompjutera dhe
nga studentét e programit t& studimit. | me mjete audio vizive. Biblioteka disponon fond librash ng gjuhén shgipe dhe gjuhé
€ huaj, né € cilat giéndet njé numer tekstesh t&€ fushés s& programit @ studimit
Bachelor né€ “Gjuhé dhe letérsi shqgipe™. Biblioteka shérben edhe si sallé interneti
Ev1denca 3.14. Inﬁ‘ormacmn per blblmteken U-lerary, Fo i i bbby

mésimore mund & shfryi€zohet né ambientet e Bj ekés g saj.
Studenti disponon nj& kartelé personale t& pérdopi@sii, ;;(: ron
literaturén. Kartela personale e pérdoruesit pérmb fo.rch % lilla si rurhrin
e kartelés, emér, mbiemé&r, atésingé, adresén @animit"— T perso@ té
identifikimit, numrin e telefonit, fakulietin, deg I{/etj, si~tHhe né ne
pérgjegjésit t€ bibliotekés dhe lexuesit. e\

<&
T NAY
Evidenca 4.16. Biblioteka, model kartele personale e p’!l‘igupqgﬂ\z

UGJ-ja ka véné n€ dispozicion t€ studentéve edhe pérdorimin ¢ Tibrarive elektronike
ku ata mund t& shfryiézojn€ edhe literatur né gjuhé té huaj.
Evidenca 3.14. Infermacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit,
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Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, €
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe &
huaja, libra apo revista shkencore té
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Literatura e ofruar, pérmes Bibliotekés &shi€ multidisiplinare. N& Biblioteké
gienden tituj nga fusha t& ndryshme studimi. T€ interesuarit gjejné n& Biblioteké
literaturé pér ¢éshtje t& pérgjithshme, shkencat shogérore dhe néndarjet e tyre, pér
gjuhésing dhe letérsing, historing, gjeografing, pér filozofing, psikologjing,
ekonoming dhe néndariet e saj, drejtésing, matematikén dhe shkencat e natyrés,
shkencat e aplikuara, si mjeké&sia dhe teknologjia, si dhe materiale q& trajtojné artin,
kulturén dhe sportin.

Evidenca 3.14. Informacion pér bibliotekén U-Library, Fomdi i librit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t€ barabart& e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fush&s s€ programit t&
studimit.

UGIJ-ja né funksion t& m#&simdhénies dhe méimnxénies, mbéshtur prej MAS-it, ka
mundésuar pér stafin akademik dhe studentet shérbimin “on-line” & Bibliotekés “U-
Library”.[https://ulibrary.rash.al/],

Né fagen zyrtare ueb @& UGJ -sé, (https://uogi.edu.al/biblioteka-online/), personeli
akademik dhe studentét kan& mundési t& aksesojné “on-line”, literaturg t& fushave t&
ngjashme ose t¢ péraférta me programin e studimit duke ndjekur udhézimet e
manualit pérkatés. Ky shérbim ofrohet pa pages€ pér studentét dhe personelin
akademik.

Evidenca 4.17. Bibloteka, Manual pérdorimi, Biblioteka Akademike

Evidenca 3.14. Informacion pér bibliotekén U-Library, Fondi i librit;

Kriteri 6. Biblioteka duhet (€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, g&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Biblioteka &shté e pajisur me kompjutera, programe kompjuterike dhe pajisje € tiera
teknike, g& mundésojné shfrytézimin pa kufizim p&r t€ glithe studentéi.
Evidenca 3.14. Informacien pér biblictekén U-Library, Fondi 1 hilborit

Kriteri 7. Biblioteka duhet (€ vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe € nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Biblioteka ofron shérbimin prej punonjésve t&€ saj pér studentét dhe personelin
akademik ditét e javé€s, e H&n&-e Premte (me pérjashtim t€ ditéve zyrtare i€
pushimit), n& orarin £.00--19.00, né pérshtaije me oraret ¢ zhvillimit & procesit
mésimor, por dhe pértej tyre, né pérgjigie € nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit (& saj. Orari &shi€ i afishuar n€ mjediset e institucionit dhe né hyrje &
Bibliotekés. Pér ¢do student ka kartelé personale 1€ pérdoruesit.

Evidenca 4.18. Rregullore e Bibliotekés; Evidenca 4.16. Riblioteka, Kartel#
personale e pérdoruesit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése € programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né¢ shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén ¢
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shirytézimi i
sallave t€ studimit, duke nxjerr& né
pah sa t& efekishme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performanceén e
personelit akademik.

Rruga “Studenti” Lagjja"18 Shtatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel :084263408,
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Biblioteka ndjek dhe raporton pér cilésing e fondit fizik 1& bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré t& pranish&ém ng& shérbim 1€ programit), pérdi@simin, shkallén
e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga personel: akademik dhe studentét
e programit, shfrytézimi i sallave & studimit, duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kang& qené pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik dhe atij online, cilat jané kérkesat
pér tituj, por edhe pér performancén e personelit akademik.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t¢ gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim né programin e
studimit.

UGJ-ja éshté pjesé e mjetit akademik shqiptar RASH dhe QSHA. Népérmjet
platformave t& ofruara prej tyre realizohet procesi i aplikimit dhe regjistrimit on-
line t& kandidatéve (maturantéve U-Albania) n& programet e UGJ-s€, si dhe
matrikullimi i studentéve, bazuar né (& dhénat e detajuara € pércjella nga UGJ-ja.
UGJ-ja né pérputhje me Neni 101 t& Ligjit te arsimit te lart€, Statutin ¢ UGJ-s&
(Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 44) si
dhe Rregulloren e Sekretarisé Mésimore (Evidenca 3.27. Rregullore e sekretarisé
mésimore, Neni 4) administron:

e Regjistrin themeltar € studentéve.

e Regjistrin e arritjeve akademike.

e Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

UGJ-ja disponon gjithashtu sistemin elektronik Pitagora, aplikacion sofiuerik i
sekretarisé online i zhvilluar nga RASH-I (Rrjeti Akademik Shgqiptar), & ofron
funksionalitete pér administratén, sekretariné dhe p&rdoruesit fundor (student,
pedagog, etj.) (https://uogj.pitagora.rash.al/login)

Disa nga funksionalitetet kryesore té késaj platforme jang:

Hapésira didaktike: Struktura Akademike, Menaxhimi i Karrierés sé Studentit,
Provime dhe Tema e Diplomés
Hapésira administrative: Pranimi
Menaxhimi i Studentéve

Tarifat: Menaxhimi i Tarifave €& studimit, Bursa pér studeniét, Periudha Financiare
Diplomimi: Prakiika studentore, Diploma Online dhe Suplementi.

Né UGJ ka funksionuar pér disa vite edhe sistemi elekronik i automatizimit &
proceseve t€ sekretarisé mésimore dhe shé&rbimeve online pér studentét ESSE3 me
funksionalitetet ¢ pércaktuara né€ Rregulloren e programit t€ dixhitalizimit t&
sistemit universitar Esse3.

Evidenca 4.20. Urdhér pér menaxhimin e programit ¢&€ dixhitalizimic t&
sistemit universitar Esse3.

dhe Regjistrimi, Orar! dhe provimet,

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t€ angazhuar né realizimin
€ programit.

Né& UGJ menaxhimi i dokumentacionit t& personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ realizohet nga Drejioria ¢ Shérbimeve Ndihmés Akademike —
Administrative, népérmjet Sektorit & Shérbimeve Juridike, Personelit dhe Sekretari
Protokoll menaxhon:

e regjistrin themeltar

e dosjet personale (& punonjésve

¢ librezat e punés s€ punonjésve
dhe ¢do dokumentiacion t(etér t& dhéné nga Rekiori Admmlstratorl i
Universitetit. o X »\C “u’*’Q
(Evidenca 4.8. Rregullore pér organizimin d g}mnksmm
Nenet 3, 4, 5.)
Sektori 1 Kérkimit Shkencor dhe Marrédhé é‘/e *raq
pérditéson bazén e t& dhénave & kérkimit sh gncor t&
kérkimor. (Evidenca 1.1. Statuti i Universite ﬁ,“Eqre Ca ej”, G
Neni 82) 6\'?0‘//;“ »\‘CQ”C’;
Bazuar Rregulloren ¢ FESHSH-s¢ (Evidenca 2.5, & \%‘&\&Cﬁkultetlt té
Edukimit dhe Shkencave Shogérore té Shkencave, Nawt48), FESHSH-ja dhe
NIBGISH/NJBL-ja ruajné me kujdes dokumentacionin pérkatés né lidhje me
personelin akademik si: ngarkesén vjetore mésimore, marréveshjet e realizimit t&
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kohés vietore t& punés, programet l&ndore etj.

Evidenca 4.10. Model i ngarkesés mésimore & personelit akademik; Evidenca
4.11. Model planifikimi i kohés vjetore t¢ punés té personelit akademik;
ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programet Iéndore (syllabuset)
té programit t€ studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shqipe" 2022-2023.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t¢
gjith personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

UGJ-ja népérmjet sistemit elektronik Pitagora
[https://uogj.pitagora.rash.allogin] u siguron akses 1& dedikuar dhe konfidencial
ng informacione dhe dokumente t& gjithé personelit akademik, ndihmésakademik
dhe studentéve t& Programit (€ Studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shgipe”.
Personeli akademik dhe ndihmés akademik (sekretaria mésimore) ka akses né
llogarité e tyre, ku shfagen & dhéna mbi l&ndét m&simore, sezonet e provimeve,
oraret € tyre, lista e studentéve t& regjistruar, procesverbale provimi etj. Ndérsa
studentét mund (& aksesojné informacione dhe t& dhéna rreth statusit i€ tyre,
l&ndéve q& frekuentoing, vierésimet né ¢do 1&nde etj. Gjithashtu informacionet dhe
dokumentacionet né lidhje me programin ¢ studimit si Rregullore e programit i€
studimit, Misioni i programit & studimit, Plani mé&simaor, Strukiura mésimore,
Qraret mésimore etj. jané & publikuara edhe né fagen zyrtare ueb t& UGJ -s€.
[https://mogj.edu.al/]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Format ¢ komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t€ informacionit nd&rmjet
personelit akademik dhe studentéve pérfshijng, pérvec fages ueb dhe posiés
elektronike zyrtare, edhe platformat elekironike si: Microsoft Office 365, Microsoft
Teams etj.
https://nogj.edu.al/platforma-office-365-dhe-teams-per-mesimin-ontine/;
Evidenca 3.6. Manual i pérdorimit t& platformés TEAMS pér stafin akademik;
Evidenca 3.5. Manual i pérdorimit ¢& platformés TEAMS pér studentet.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t€ dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Platformat elektronike (ESSE3, Pitagora, Microsoft Office 265, Microsoft Teams)
garantojné monitorim n& kohé reale t& aktivitetit akademik e administrativ dhe
mund€sojné raportime individuale dhe € dhéna n&€ koh& resle pér organet dhe
autoritetet drejtuese. Sipas nevojave, kéto sisteme mundésojné raportime
individuale mbi ecuriné akademike t& studentéve, pagesén e tarifés s& studimit,
monitorimin dhe afatet ¢ hedhjes s& vlierésimeve nga ana e personelit akademik etj.

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen n€ fagen ¢ internetit né t&
pakién dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe.

Né fagen zyrtare ueb € UGJ-s€, bazuar né Statutin e UGJ-s¢ (Evidenca 1.1. Statuti i
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Nemi 60), NJBGJSH-ja dhe NIBL- ja
publikojné: i
e Informacione g¢ lidhen me programin ¢ stud@Esi".s’ Ma e
programit i€ studimit, Misioni i programit & si@ : wmpési { tij
Struktura mésimore, Orari mésimor, kalendafiQ provi
s Informacione mbi NJBGJSH-n¢ dhe NJBL- fi&dhe pes
tyre. c :
Informacione mbi aktiviiete t¢ ndryshme etj\i/é
(http://wogj.edu.al’) D>
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove & njésisé
baz& pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve (&
studimit p&r t&€ paktén njé cikel t&
ploté studimi.

UGJ-ja harton njé raport financiar t&¢ kostove dhe mbéshtetjes financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t& studimit. Hartimi i k&tij raporti financiar
bazohet né Statutin e UGJ-s& dhe béhet sipas modelit t& buxhetit 1€ shietit, i pércakiuar
né udhézimin pérkatés 8 Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé. (Evidemea 1.1.
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 103).

Projekt buxheti vietor hartohet nga Administratori i UGJ-s&, mbi bazén e propozimeve
t& Njésive Kryesore dhe Njésive Bazs, mbéshietur n& Planin Strategjik € zhvillimit &
UGJ-s&, Planin buxhetor afatmesém dhe miratohet nga Bordi i Administrimit me
propozim t& Senatit Akademik.

[Evidenca 4.21. Propozim buxheti &8 FESHSH-sé Evidemca 1.2. Strategjia e
Zhvillimit (& Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér 2020-2015, Kreu Finoncat
dhe Burimet Financizre, faqe 34; Evidenca 4.22. Projekt -Buxheti pér vitin 2023
dhe programi i buxhetit afatmesém 2023-2025

Pas miratimitm buxheti i detajuar kalon p&r menaxhim n& Drejioring e Shérbimeve
Universitare dhe delegohet né varési t& k&rkesave apo nevojave & njésive.

Pas miratimit buxheti i detajuar kalon p& menaxhim n¢ Drejtoriné ¢ Shérbimeve
Universitare dhe delegohet né varési 1€ k&rkesave apo nevojave & njSsive.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet 1€ p&rmbajé&
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t€ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen € mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve t€ lidhura n€ funksion t&
realizimit € programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra € tjeré.

Plani i financimit institucional p&rmban financimin ¢ burimeve njerézore né
shérbim (& realizimit t& programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbgshtetése € procesit mésimor, shpenzimet pér
Bibliotekén, pér pasurimin e literaturés s€ saj si dhe aksesin né bibliotekat online,
detyrimet financiare, grantet vendase apo t€ huaja t€ pérfituara dhe kontratai e
shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t& programeve & studimit, projektet
dhe zéra t€ tjeré.

Evidenca 4.23. Raporti vijetor financiar pér vitin 2020; Evidenca 4.24. Raporti
vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca 4.25. Raporti vjetor financiar pér
vitin 2022;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3
vitet e fundit (Tabela 18)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen € financimit dhe
efektivitetin financiar (& tij.

Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij n€ ményre periodike. Drejtoria € Shérbimeve Universitare harton dhe
paraget Raportin Financiar Vjetor, sipas kérkesave ligjore né fuqi ku paragiten t&
gjitha t& ardhurat dhe shpenzimet. W E_s N
Evidenca 4.23. Raperti vjetor financiar pér vitin ,'\;nEviden\Ef
vietor financiar pér vitin 2021; Evidenca 4.25 Rgporti Vietor financiaf-
2022. Y 3y
Gjithashtu n& ményre periodike UGl-ja, si cdk l"?irmstitl,!cioﬁﬁf.l'
auditit financiar prej Konirollit & Larté t& Shtetit\df - c{’_)

g R = 5 s = | Q- T
Evidenca 4.26. Raporti peérfundimtar i ‘SH@J? _pér p‘e{r@;fnancen €

MAS
Universiteteve; Evidenca 4.27. Raport i MASR-sé, Xbmﬁd g_i;lﬂﬁii’enca 4.28.
Raport i MAS-it, AUDIT, 2022. s

i né&s trohet

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésis€ bazé pérgiegjése

Drejtoria e Sherbimeve Universitare dhe Administratori i UGJ-sé raportojné pér
realizimin e buxhetit (& miratuar n& vitin paraardhés né Senatin akademik & UGJ-sg
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pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

dhe Bordin ¢ Administrimit.

Evidenca 4.23. Raporti vjetor financiar pér vitin 2020; Evidenca 4.24. Raporti
vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca 4.25 Raporti vjetor financiar pér vitin
2022.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvitlimin e programeve t& studimit
1& njdsisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t€ kétyre programeve. N&
rastet e nevojave (€ pérmirésimit &
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
& programeve t& studimeve.

Burimet e financimit & Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokasiér, si institucion
publik jané dy : I
e Financim nga buxheti i shtetit.
e Financim nga t& ardhurat dytésore & cilat sigurohen n&pérmjei studentéve
si: tarifat e regiistrimit, tarifat e shkollimit, dhe & ardhurat nga shérbime t&
tjera gé ofron institucioni.
Mg qéllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e nj& géndrueshmérie
financiare, gjaté analiz&s financiare vjetore shqyriohet edhe realizimi i treguesve
mbi zbatimin e politikés financiare 1€ vet institucionit.
Evidenca 4.23. Raporti vietor financiar pér vitin 2020; Evidenca 4.24. Raporti
vjetor financiar pér vitin 2021; Evidenca 4.25. Raporti vjetor financiar pér
vitin 2022;
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, T¢é ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3

vitet e fundit (Tabela 18)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqgi
dhe aktet e veta rregullatore.

UGlJ-ja harton dhe zbaton politika dhe procedura g¢ mbulojné ciklin e ploté
akademik t& studentéve nga hyrja n¢ dalje, né pérputhie me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Pranimet e studentéve né UGJ n& t& gjitha programet ¢ siudi
t¢ Senatit Akademik, n& p&rputhje me standardet shi
akademike dhe infrastrukturore, kuotave dhe kriterey, \% pr gpuzum‘a' inga Ngésm
bazé si dhe legjislacionin né fuqi. Lu :
Kohézgjatja normale e studimeve né programin e stuﬁ%h Backa 2 ! &Gjuhé dhe
let¢rsi shqipe™ gshu 3(ire) vite akademike. Programi igmdimit Shié st oréam/ual ni
lende¢ mésimore dhe i vlerésuar me 180 kredite :p(g@ .stemlt Eurp‘may/ té
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). R‘QK ASY & "/
Studentét n€ programin e studimit Bachelor né “C_]uhé xﬁe?' 11E Sﬁsn shqipe”
diplomohen me provim t& pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome.

Me pérfundimin e kétij programi studimi, l&shohet Diplomé Universitare Bachelor
né "Gjuhé dhe letérsi shgipe”.

geve?agq -me vendim
re, 18 aéa?(teteve

Evidenca 1.1, Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 62;
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Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 49;
Evidenca 2.5. Rreguliore e Fakultetit té¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore,
Neni 17; Evidenca 1.6. Rregullore e programit t¢ studimit t€ Ciklit té paré
Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi shgipe”, fq. 13. Evidenca 5.1. Udhézim MAS-it
Nr.12 daté 30.6.2023 Pér procedurat e aplikimit dhe & regjistrimit né JAL;
Evidenca 5.2. Urdhér i pérbashkét RASH-it dhe QSHA-s&€ Nr 10 daté 10. 07.
2023, pér miratimin e kalendarit 2023-2024; Evidenca §.3. Miratimi i kritereve
té pranimit pér studentét e ciklit ¢ paré Bachelor pér vitin akademik 2021-
2022 dhe miratimin e kuetave t& pranimit pér studentét pér vitin akademik
2020-2021; Evidenca 5.4. Miratimi i kritereve té pranimit pér studentét e ciklit
té paré Bachelor pér vitin akademik 2022-2023 dhe miratimin ¢ kuotave té
pranimit pér studentét pér vitin akademik 2021-2022; Evidenca 5. 5. Miratimi i
kritereve té pranimit pér studentét e ciklit té paré Bachelor pér vitin akademik
2023-2024 dhe miratimin e kuotave & pranimit pér studentét p&r vitin
akademik 2022-2023; Evidenca 5.6. Vendimi i SA-sé pér miratimin e kritereve
té pranimit pér studentét e ciklit té paré, viti 2023-2024 dhe miratimin e
kuotave t&é pranimit 2022-2023.

Evidenca 2.2. Plan mésimor Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe" 2021-
2024; Evidenca 2.13. Model diplome Bachelor né "G juhé dhe letérsi shqipe”

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe t€ drejta & njéjta pér t& gjith¢
kandidatét pér student& dhe studentét
¢ programit t& studimit.

Statuti i UGJ-sé (Evidenca 1.1. Statuti i Universitefit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér, Neni 65, pika 6 dhe KREU X|, pérshkruan qart€ kriteret e pranimit &
studentgve n& ciklin e paré t& studimeve si dhe t& drejtat dhe detyrimet e studenigve
gjaté studimeve universitare, t€ cilat udhéhigen nga parimi i barazisé.

Rregullorja ¢ UGJ-sé , Rregullorja ¢ FESHSH-s€ (Evidenca 1.7. Rregullore e
Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca 2.5. Rregullore e
Fakultetit t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shogérore; Evidenca 2.1. Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér) pérmbajné n& ményré
1¢ detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit € studeni€ve € nga regjistrimi i tyre,
| € deri né pérfundim té studimeve, apo procedurat dhe prakiikat e transferimit t& tyre,
| gi¢ q& garanton qartésisht politika dhe procedura iransparente pér trajiim &
| barabarté dhe t& drejié pér (& gjithé kandidatét dhe studentd: e programit Bachelor né
“Gjuhé dhe letérsi shqipe”.

Evidenca 5.6.1. Dosja persenale e studentit nga hyrja né diplomim.

Evidenca 2.20. Proceduré e (ransferimit té studenteve.

Ne fagen zyrtare ueb 1€ UGJ-s& publikohen informacione mbi kriteret dhe kuotat e
pranimeve pér ¢do vit akademik, si dhe Rregulloret institucionale pér ecuring
akademike t€ studentéve.

[https://uogj.edu.al/kriteret-dhe-kuotat-e-pranimit/;
https://uogj.edu.al/statuti-i-universitetit/;
https://uogj.edu.al/rregullore-e-universitetit/]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ vecanta pér pérzgjedhien e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashk€punon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

UGlJ-ja harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kr” »&zﬁ &p@
pérzgjedhjen e kandidatéve pér 'u pranvar né programin %\&admeve K!‘l?

pérzgjedhjen e kandidatéve propozohen nga Njésité B}l{\ﬂ’e pergiigie té terkes@s

| MAS-it dy vite pérpara, ndérsa kuotat e pranimeve _ﬂ%\u pérpag it t& Ui

| akademik. Propozimel nga Njésité bazg&, pércillen n Eextora; - mhohcn !rgp |
| Senati akademik. .}

| Evidenca 5.3. Miratimi i kritereve ¢ pranimit pér gt e clkmég(pdre

| Bachelor pér vitin akademik 2021-2022 dhe miratimin ¢, ‘§ ranimit

pér studentét pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 5.4. MiratimiT kritereve
| t& pranimit pér studentét e ciklit t& paré Bachelor pér vitin akademik 2022-
2023 dhe miratimin e kuotave t& pranimit pér studentét pér vitin akademik
2021-2022; Evidenca 5. 8, Miratimi i kritereve t¢ pranimit p&r studentét e ciklit
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té paré Bachelor pér vitin akademik 2023-2024 dhe miratimin e kuotave t€
pranimit pér studentét pér vitin akademik 2022-2023; Evidenca 5.6 Vendimi i
SA-sé pér miratimin e kritereve t& pranimit pér student€t e ciklit t& pare, viti
2023-2024 dhe miratimin e kuotave ¢& pranimit 2022-2023.

Evidenca 8.7. Vendim i SA-sé nr. 4, daté 9.01.2020 pér miratimin e kritereve té
pranimit té studentéve té ciklit t& paré Bachelor pér vitin 2021-2022 dhe
miratimin e kuotat (¢ pranimit pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 5.8
Vendim i SA-sé nr. 6, daté11.02.2021 pér miratimin e kritereve té pranimit té
studentéve t& ciklit té paré Bachelor pér vitin 2022-2023 dhe miratimin e
kuotat t& pranimit pér vitin akademik 2021-2022;

Kéto kritere jan& né pérputhje me VKM-t& né fuqi.

Evidenca 5.9. VKM-JA nr, 436, daté 3.6.2020 pér pércaktimin e Kkriterit té
notés mesatares; Evidenmca 5.10. VKM-ja Nr.46, daté 27.01.2021, Pér disa
ndryshime né vendimin nv. 436, 3.6.2020.

Kuotat ¢ pranimit @& studentéve & ciklit t& paré, parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve (& huaj nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shqipfolése t& shicieve
te tjeré.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
& studimit, & transferimit, njohjes s&
studimeve t&€ méparshme ose (&
pjesshme, t& vierésimit t& dijeve dhe
t& diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret, procedurat ¢ pranimit dhe pérzgjedhjes s& student&ve, pérparimit pé@iaté
kursit 1€ studimit, (¢ transferimit, njohjes s& studimeve & méparshme ose @&
piesshme, t& vierésimit 1€ dijeve dhe t& diplomimit jan¢ leht&sisht & kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

Pranimi i studentéve realizohet sipas sistemit merit&-preference, ku programet e
studimit t& ofruara nga UGl-ja u béhen t& ditura paraprakisht kandidatéve pér
studenté né portalin e maturés shiet&rore. Gjithashtu, n& porial publikohen edhe
kriteret e pranimit, t& pércaktuara pér secilin program studimi.

Né Rregulloren e UGJ-s&, Rregulloren e studimeve n& UGJ, Rregulloren e
FESHSH-sé pérshkruhen kriteret € pranimit dhe pérzgjedhjes, ecuria akademike,
procesi i transferimit dhe kriteret dhe procedurat e diplomimit.

Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér; Evidenca
2.1, Rregullore ¢ studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér;
Evidenca 2.5. Rregullore ¢ Fakultetit t€ Edukimit dhe Shkencave Shogérore,
Kreu IV, Kren V, Krven VI, Kreu VII;

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té veganta t€ programit (€ studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, UGJ-ja informon publikun dhe 1€ interesuarit |
né lidhje me kérkesat dhe kriteret e pergjithshme e t€ vecanta t& programeve t&
studimit. UGJ-ja népérmjet zyrés s& Alumni, K&shillimit t& Karrierés dhe Viergsimit
%€ Vazhduar, né bashképunim me Fakultetet e tij, pérfshirg Fakultetin e FESHSH-s&
dhe NJBGISH-NE dhe NJBL-NE, realizojné komunikimin me publikun e interesuar
pér ndjekjen e programeve t& studimit, népérmjet:

- Publikimit n& fagen ueb t& UGJ-s¢ t& infomaciogpvg ek rameve (¢
studimit, pérmbajijes s& tyre, diplomave g€ ofron %b“hu%simih
kritereve t& pérgjithshme e t& vecanta pér ndiekj tyre

- Organizimit t& takimeve promovuese, me nxﬁt ‘nmurame 16 shkol(ﬁ\"e &

2

mesme. i - g:‘%':g‘f .3 5\
= Informimit népérmiet rrieteve sociale. \ Ci -/ ;n
- Informimit népérmjet mediave lokale. o &
- Informimit nép&rmiet fleiépalosjeve dhe posterave ¢ 'ﬂ\. f OKAS \g- 4

Evidenca 5.5, Kriteret e pranimit pér vitin akademik m Evidenca
3.21. Pjesemarrje ne Panair Work and Study 2022, Evidenca 3.22. Pjesémarrje
n¥ Panairin  Work and Study 2023; Evidenca 5.11. Kalendari i ditéve té
késhillimit & karrierés; Evidenca 5.11.1. Relacion mbi ecuriné dhe realizimin e
ditéve t€ informimit t&€ maturantéve; Evidenca 5.11.2 Fletépalosje UGJ;

_Kriteri 6. Institucioni harton dhe

UGJ parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen e kandidaiéve me afiési té
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publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési t€ veganta, t&
pakicave dhe shiresave (&
margjinalizuara.

veganta, t& pakicave che shtresave t& margjinalizuara si dhe zbaton udh&zimet
pérkatése pér aplikimin dhe regjistrimin e tyre.

Evidenca 5.12. Kuotat e pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca 5.5.
Kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidemca 5.1. Udh&zim-
Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-e-aplikimit-dhe-té-regjistrimit-né-JAL

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shiete t& tjera.

UG) parashikon kuota dhe kritere pér pérzgjedhjen pér kandidatét nga shietet e tjera
dhe kryesisht nga Republika e Kosovés si dhe nga trojet shgipfolgse & shicieve t&
tjere si Magedoni e Veriut, Mali i Zi, Preshevé, Bujanove dhe Medvegjé (Serbi) dhe
€ Huaj.

Evidenca 5.12. Kuotat ¢ pranimit viti akademik 2023 - 2024; Evidenca 8.5
Kriteret ¢ pranimit pér vitin akademik 2023-2024; Evidenca S.1. Udh&zim-
Nr.12-daté-30.6.2023-Pér-procedurat-c-aplikimit-dhe-té-regfistrimit-né-IAL

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésiné e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t&€ vendit.

Népémjet vendimarrjeve dhe procedurave pérkatése institucionale, UGJ-ja zbaton
politikat e saj t& ndihmés/bursave pér shtresat n& nevojé si dhe pér rritjen e cilésisé
s& pranimit né& programe me pérparési pér institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik
t& vendit.

Evidenca 2.6. Vendime t# Bordit t&é Administrimit pér bursat dhe mbéshtetje
pér kategorité e veganta; Evidenca 2.6.1. Vendim Rektorati dhe Senati
Akademik pér hegjen ¢ taksés s& shkollimit pér aplikantét q& regjistrohen né
programet Bachelor qé pasohen nga programet Master né mésuesi pér vitin
akademik 2021-2022,

Evidenca 5.13. VKM-ja nr.386, daté 1.6.2022.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion & ploté dhe
t€ holl&sishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat € pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

UGJ-ja informon n¢ ményré (& plot¢ dhe t& hollésishme student&t q& né vitin e paré
té studimeve & tyre, né lidhje me procedurat ¢ pérparimit akaderik dhe kalimin nga
njé vit né tjetrin. P\E HQ/O
Me fillimin e viti akademik, studentét marrin inf; :{&fcnong_&;ﬁnd e, né
lidhje me procesin mé&simor, planin mesimor, siru 2En simore, drarm fsimor,
pedagogun e léndés, t& publikara n& ambjentet ESHQH; 4 “i%dhe n%
zyrtare ueb t& UGJ-sé. (https://mogj.edw.al)) c - FEd - j i

Né fillim & ¢do semestri pedagogét ju prezantoj aﬁtudentéve.,prégrag‘let Téﬁdore
(syllabuset), procedurat pér pérparimin akademik, \dé)y? t ) mbl Arekuentimin e
léndés, format e kontroliit (& dijeve té fituara dhe vlerésm}n tgﬁ“fw;gméve etj.
Informacionet né lidhje me kriteret dhe procedurat e mﬁmlt akademik &
studentéve dhe kalimin nga njé vit n€ tetrin jané & pérshkruara hollésisht ng
Rregulloret institucionale.

Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu VI,
VII; Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirekastér, Kreu 1II, IV, V, VI, VI, VIII; Evidenca 2.5, Rregullore e
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| Fakultetit t¢ FESHSH-SE, Kreu V, VI, VIL
| Kéto rregullore jané t& publikuara n& fagen ueb dhe studentét kané akses n€ ¢do

kohé.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

UGJ-ja informon studenté& né lidhje me kriteret ¢ procedurat e njohjeve &
kualifikimeve t& méparshme ose studimeve t& pjesshme, njohjes dhe transferimit t&
krediteve midis programeve & & njgjtit cikél studimi, dhe né fusha studimi t& njéjta
ose t& péraférta, né fillim & vitit akademik, brenda UGJ-s¢ dhe né institucione &
tjera té arsimit t& larté sipas pércaktimeve né Statutin e UCJ-s&

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 72;
Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej™ Gjirokast®r, Neni 65;
Evidenca 2.5. Rregullore e FESHSH-SE, Nenet 30, 31;

Informacion mé i detajuar, sidomos né lidhje me dokumentacionin e nevojshém,
merret prané sekretarisé mésimore dhe népérmjet shpalljes sé njoftimeve né stendat
¢ informimit n& UGJ.

Procedura e njohjes dhe ekuivalentimit & léndéve meésimore nga programi i
méparshém i studimit n& programin e studimit né UGJ kryhet nga Komisioni i
njohjeve dhe ekuivalentimit & léndéve mésimore, i ngritur  pran& NJB-VE
pérgjegiése pér programin.

| Evidenca 5.14. Ekuivalentim [éndesh mésimore Gjuhé dhe letérsi;

J;Evidenca 2.20. Proceduré e transferimit t€ studenteve;

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vierésimit t¢ dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin e
studimit.

| Bazuar né¢ Rregulloret institucionale (Evidenca 1.7. Rregullore e Universitetit
'“Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kveu VI, VII; Evidemca 2.1. Rregullore e
studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Kreu XII, IV, V, VI,
V11, VIII; Evidenca 1.5.Rregullore ¢ Fakulteti e FESHSH-SE, Kren V, VI, VII;
Evidenca 1.7. informon student&i né lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& tyre né programin e studimit., duke pérfshiré sistemin e
vler&simit, format e vler&simit, format ¢ kontrollit te dijeve, kushtet pér hyrjen ne
provim, sezonet e provimeve, organizimin e provimeve, komisicnet e provimeve,
zhvillimin e provimeve, shpallien e rezultaieve, ankimimin dhe pérmir&simin e
notés. Ky informacion u b&het me dije studentéve né fillim si dhe gjaté vitit
akademik.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit & larig
informon studentét né lidhje me
kriteret € procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Mbéshictur né Kreun VIII Diplomimi, t& Rregullores s&¢ Smdimeve né UGJ, 1.7.
(Evidemca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”

Gjirokastér, Nenet 59, 60, 61, 62, 63, dhe 64), né Rregulloren e UGI-s¢
(Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem Cabej” Cjirokastér, Nenin
93) né Kreun VII Diplomimi, @€ Rregullores s& FE‘SHSH Sf‘é- (Evidenca 2.5.
Nenet 39, 40) si dhe planin mésimor t& programit & stu “Gjuhé
dhe letérsi shqipe” (Evidenca Plan mésimor Bache@r né “Gjuhg &\Ietém
shqipe” , 2021-2024), studentét n& programin e studidn B‘aﬂ’“aor né “Gj@'a\k dhe
letérsi shqipe” diplomohen me provim t& pérgjithsheém p rfund tkr ose pumm
diplome. r“ | & ‘,f" .?

NE rregulloren e studimeve né UGJ, Rregulloren ¢ EgESHSI-}wg: dhe Rregulld}en e
programit t& studimit Bachelor né “Gjuhé dhe letdfs:. s@alipe aerca,ktohe{ qarté
pragu i notés mesaiare g€ i jep t& drejtén studentit pér (& ﬁ@gaﬁ@“dhc mbroﬁur njé
punim diplome. Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né @ﬁ&kzsﬁetm “Egrem
Cabej” Gjirokastér, Neni 59, pika 3; Evidenca 2.5. Rregullore ¢ FESHSH-SE,
Neni 39; Evidenca 1.6. Rregullore e Programit t¢ Studimit Bachelor n¢ "Gjuhé
dhe letérsi shqipe™, fq.11.

NJB-TE pérgjegjése asistojné studentét, duke véné né dispozicion & tyre
informacione, udhézime dhe materiale t€ nevojshme n& funksion & punimit t&
diplomés ose t& provimit t& pérgjithshém perfundimtar,

NIB-TE, n fillim t& vitit & fundit t¢ studimeve pércaktojné fushat e studimeve pér
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punimin e diplomés (Evidenca 3.26. Miratimi i fushave t& studimit 2022-2023).
Udhéheqgsi i temé&s s& diplomés pérgatit programin e punés s& studentit duke
vendosur afatet e péraférta 1& realizimit € tij, pércakton grafikun e konsultimeve t&
programuara me studentin pérgjaté € cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e
béré sipas programit t& miratuar. Para mbrojtjes s¢ tezés sé diplomés udh&heqési
rishikon dhe miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojijen e punimit
duke firmosur tezén e diplomés.

Punimi i diplomés béhet duke mbajtur né konsiderat¢ udh¥zimet n&€ Manualin e
punimit t& diplomés, sipas shtojcgs bashk&ngjitur Rregullores s& studimeve n& UGJ
(Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 61; Evidenca 3.23. Manuali i punimit¢ ¢¢ diplomés, Shtojcat e
Rregullores sé Studimeve.)

Studentét t& cildt diplomohen me provim t& pérgjithshém p&rfundimtar asistohen
nga NIB-TE, duke u vén& n& dispozicion t& tyre Programin e provimit t&
pérgjithshém. pérfundimtar.

Evidenca3.24. Program i provimit (¢ pérgjithshém pérfundimtar Bachelor ng
“Gjuhé dhe letérsi shqipe’, Drejtimi Gjuhési;

Evidenca3.25 Program i provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar Bachelor né
“Gjuhé dhe letérsi shqipe" . Drejtimi Letérsi.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve t€ ardhshém
mbi programin e studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik dhe né ményré periodike, UGJ-ja organizon
takime t& hapura dhe publikon udhézues t& posagém pér informimin e maturaniéve
dhe t& interesuarve mbi programet ¢ studimit n& UGJ.

UGJ informon gjithashiv edhe népérmjet spoteve televizive dhe fletépalosjeve
promovuese né lidhje me programet e studimit g& ofron.

Evidenca 3.21. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022;

Evidenca 3.22. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023; Evidenca §.11.
Fletépalosje, Universiteti.

ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgiatien e
programit t€ studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né

Rregullorja e studimeve né UGJ, Rregullorja e %} egllorja €
programit t& studimit Bachelor né "Gjuh& dhe leté sq(sﬁql “%né qarté
sirukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e progra glst
(Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né iversitetin “

Gjirokastér; Evidenca 1.7. Rregullore e [Umivers %
Gjirokastér, Kreu VI, VII; Evidencal.6. Rre { i

Bachelor né "Gjuh€ dhe letérsi shqipe", fg.2.) :‘Z,Z o
N& fillim t& ¢do viti akademik, NJB-TE organizojné %\g{

bej”

AN,

(eforamBs e studentét
€ vitit & paré € studimeve, ku informohen rreth proce$ T r, strukturés
mésimore t€ vitit akademik, kohézgjatjes s& vitit akademik, ndarjes s& ij né
semestra, sezoneve t€ provimeve, planit mésimor dhe léndéve mésimore pérkatése,
objektivave formues t& programit i€ studimit, Rregullores s& Programit t& studimit si
dhe Rregulloreve t& tjera institucionale, vendndodhjes s& auditoréve, laboratoréve
mésimore, zyrave dhe sekretarive, orarit mé&simor, orarit t& shfrytézimit &
Bibliotekés, p&rdorimit t& faqes zyriare ueb t& UGJ-s& etj.
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Informacionet e mésipérme mund te aksesohen elektronikisht edhe népérmjet fages
zyrtare ueb t&€ UGJ-sé.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion 1¢ studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues (&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

UGJ-ja vé né dispozicion t& studentéve t& programit t€ studimit Bachelor n& “Gjuhg
dhe letérsi shqipe” informacion dhe dokumentacion uch&zues si Rregulloren e
programit & studimit, plani mésimor me lénd&t pérkatése, programet léndore,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& tyre etj.

Evidenca 1.6. Rregullore e¢ Programit t& Studimit Bachelor né "Gjuhé dhe
letérsi shqipe”; Evidenca 2.2. Plan mésimor Bachelor né "Gjuh# dhe letérsi
shqipe”, 2021-2024;

ANEKS. Tabela pérmbledhése. Tabela nr.14. Programes [Endore (syllabuset) t¢
programit té studimit Bachelor né"Gjuhé dhe letérsi shqipe” 2022-2023.
Informacion i detajuar pér studentét gjendet edhe n& fagen zyrtare ueb t& UGJ-sé
www.uogj.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundgsité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

UGlJ-ja informon, mbéshtet institucionalisht dhe orienton studeni&t drejt tregut &
punés. N& két¢ kuadér, UGJ-ja merr pjesE né Panairin ¢ Punés, ku shumé studenté
prezantohen me informacione pér punésim dhe punédhénés ¢ ardhshém potencialg.
Evidenca 3.21. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2022;

Evidenca 3.22. Pjesémarrje né Panairin Work and Study 2023.

Zyra e Alumni, Ké&shillimit t¢ Karrierés dhe Vler&simit & Vazhduar u shérben
studentéve t& UGJ-sé si uré lidhése me tregun e punés, duke krijuar kontakiet ¢
duhura me punédhénésit potencialé, me géllim promovimin e studentéve dhe
kérkimin e mundésive (€ reja t& puné&simit. -

Evidenca 4.8. Rregullore per organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA-sé, Neni
14;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése, Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve (Tabela 23)

Gjithashtu, UGJ-ja, ka realizuar njé s€ré marréveshjesh me institucione t&
ndryshme, t€ cilat krahas ndihmés pér procesin mésimor kané shérbyer edhe si piké
€rheqgjeje peér punésimin e studentéve q€ pérfundojné studimet né UGJ.

Evidenca 1.21. Lista e marréveshjeve t&é bashképunimit, projekteve dhe
mobiliteteve t&€ UG J-si.

Kriteri 4. Studentéve u vihet n¢
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t€ realizimit t&
tij.

Student€ve u vihet né€ dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& kétij procesi népérmjet:

e  Stendés s& Informimit (struktura mésimore, plani

ari mésimit,

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit (&
brendshém té informacionit dhe duhet
t€ jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

kalendari i provimeve, njoftime etj) > 3

¢ Pran Njésive baz€ (pérgjegjésit e tyre). /Zﬁ;v T \’?67

e Sckretarisé mésimore u% H - W

e Fages zyriare ueb & R g:

e Njoftimi p&rmes posiés zyrtare elekironike (':Z- 3 / t%
Njoftime né rrjetet sociale 7 N — Q,Q_"’?’
Informacioni n& lidhje me programin e studimit murs’ (Lonfisisht i
arritshém nga studentét edhe né distance, népérmjet fages € UGJ-sg,

postés zyrtare elekircnike si dhe sistemit te sekretarisé mésimore www.unogj.edu.al;
https://uogj.pitagora.rash.allogin.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vijetore pér numrin e studentéve e &
diplomuarve n€ programin e
studimit.

| X

UG disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin ¢ studentéve e (& diplomuarve,
né programin e studimit Bachelor n& “Gjuh€ dhe letérsi shqipe™.

Specislisti i Statistikés n& bashk&punim me Sekretaring mésimore mbledh,
pérpunon, ruan dhe paraget informacione statistikore nése k&rkohen bazuar né:

¢ regjistrin themeltar t& studentéve;
e regjistrin e arritjeve akademike;
s regjistrin e l&shimit (¢ diplomave dhe certifikatave

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 92;
Evidenca 3.27. Rregullore e sekretarisé mésimore, Neni 4;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése- Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
{Tabela 21});

Evidenca 5.15, Raport statistikor student-pedagog pér cdo fakultet, VITI 2019-
2020; 2020-2021;

ANEKS-Tabela pérmbledhése. Tabela 23.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegiet nga programi, si dhe
largimet para p&rfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses (€ vitit akademik né & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

UGJ-ja disponon statistika vjetore pér numrin e siudeni®ve & regjistruar,
klasifikimin ¢ studentéve t& rinj né programet ¢ sfudimeve sipas gjinisé,
grupmoshave dhe vendbanimeve, t& diplomuar, t€ térhequr apo t€ larguar para
pérfundimit t€ programit etj.

Evidenca 1.16. Raporti vietor UGJ-sé, viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.17.
Raporti vietor i UGJ-sé, vifi akademik 2021-2022;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
Tabela 21;

Evidenca 5.16. Lista e té transferuarve dhe {2 larguarve nga UGJ-ja;

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t&€ menaxhohen
pérmes sistemit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet & jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar,

Té dhénat statistikore t¢ studeniéve menaxhohen manualishi dhe elekironikisht
népérmjet Sekretarisé Mésimore (sistemin ESSE3, tashmé né sistemin Pitagora), Té
gjitha proceset e ruajijes dhe pérpunimit € € dh&nave personale nga UGl-ja
bazohen né parimin e konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit
né fuqi. Kéto & dheéna statistikore jané lehtésisht t& aksesueshme nga personat e
autorizuar.
Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Qﬁrokaster,’g(elﬁ* , pika

3; Evidenca 4.12. Rregullere pér mbrojtjen, per?ﬁu&um ruajtjen dhe s%\rlne
¢ t€ dhénave personale 2

Kriteri 4. Institucioni mb&shtet me
akte, kontrollin periodik t&
pervitshém prané gjithé njésive
pérgiegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t€ brendshém t&
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe t& dokumentacionit

UGJ-ja mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& k?ekumemaﬁﬂ ané N:E:hve
bazé, Njésive kryesore dhe Sekretarive mésim vi\,réson\gﬁ' dokul@ ton
giendjen dhe sakising e informacionit dhe té(gé tacionit %é‘

studentét dhe me veprimtaring e tyre pérkatése. Ro W R "KPs

Evidenca 5.17. Kontroll dokumentacioni viti akademik 20%
Evidenca §.18. Kontroll dokumentacioni viti akademik 2021-2022.
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qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazg& duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe
dalje t¢ studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& permirésimit t& kétyre
treguesve.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studenteéve dhe/ose pérfagésuesve &
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore (€ veté€ institucionit.

UGJ-ja bazuar n& Raportet Vjetore & Njésive bazé, Raportet Vjetore i€ Fakulieteve,
né raportime t& Sekretarive mésimore, Drejtorisé s& Shérbimeve Akademike-
ndihmés akademike (Zyrés s& Alumni K&shillimit t& Karrierés dhe Vler&simit t&
Vazhduar), harton Raportin Vijetor Institucional ku pérfshihen veprimtaria mésimore
dhe shkencore, ecuria e programeve (& studimit, informacione pér cilésing n& hyrje
dhe dalje t& studentéve si dhe shkallén e cilésisé s¢ punésimit € tyre, e shoqgruar me
masat e duhura né drejtim t& pérmir&simit 1€ kétyre treguesve.

Evidencal.16. Raporti vietor i UGJ-s&, viti akademik 2020-2021; Evidenca
1.17. Raporti vijeter i UGJ-sé, viti akademik 2021-2022;

ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

(Tabela 21);
ANEKS-Tabelat Pérmbledhése-Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
studentéve (Tabela 23)

UGJ-ja bazuar né Statutin ¢ tij (Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem
Cabej”, Gjirokastér, Neni 88, pika 1 gérma b, f, Neni 91) nxit, pérfshin dhe
angazhon studentét dhe/ose pérfagésues t& tyre n€ organet kolegjiale i€ tij.

Studentét jané t& pérfagésuar né Senatin Akademik t& UGJ-s€ (Evidenca 1.1 Statuti
i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Neni 18, pikat 2, 3; Evidenca 2.25
Lista e anétaréve té Sematit Akademik), né Késhillin e Etikés (Evidenea 1.1,
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirekastér, Neni 24, pika 3), jané t&
organizuar né Késhillin Studenior dhe kan€ statutin e organizimit dhe funksionimit
t& tyre

Evidenca 5.19. Rregullore e organizimit ¢¢ zgjedhjeve p§r Keshlllm Studentor;
Evidenca 2.26.1 Lista ¢ anétaréve t&é Késhillit Studentor; Evidenca 2.26. Statuti
i Késhillit Studentor), jang t& pérfagésvar né Njésiné e Sigurimit t€ brendshém té
Cilésisé.

ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE Té dhéna pér_ané ardf e NJBSC-sé
(Tabela 24) GRE SHQ
Evidenca 5.20. Statuti i Shoqatés sportive "E. Calbe \,' )

’ '7:,_ '\\
Evidenca 5.21. Kérkes¢ pér mbéshtetje fina éare pér Sh_ tén wpu
studentore. %

ive

Kriteri 2. Institucioni duhet (&
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve & tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jet€ reale, konkrete, fiytdhéngse dhe
me rezultate lehtésisht &

UGJ-ja garanton pérfshirien e studentéve dhe pérfaqn.amsve tg. tyre né
vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin mbi proc¥ifdka &@%‘idenca 1.1
Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Neni 88, pika 1 géﬂ'@qptlﬁ\n 91, pika 5)
Ata pérfag€sohen ose jané& pjesé n& organe né nivel institucional dhe e gjithashtu né
organe né nivel njésie kryesore.

N& Senatin akademik ®© UGJ-s& studentét pérfagésohen né masén 10%. (Evidenca
1.1, Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”.Giirokastér, Neni 18, pikat 2, 3;
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verifikueshme e t& matshme.

Evidenca 2.25. Lista e andtaréve té Senatit Akademik.

Pérfagésuesit e studeniéve né Senatin Akademik t& UGJ-sé shprehin mendime dhe
propozime pér t& gjitha problemet me interes & pérgjithsh&ém, si pér planet
mésimore dhe programet e studimeve, rregulloret e studimeve efj.

Studentdt marrin pjesé né procese & réndésishme t& jetds institucionale dhe
akademike, duke g&né& ané&taré 18 komisioneve zgjedhore institucionale. (Evidenca
5.22. Rregullore ¢ zgjedhjeve t€ 2020, né UGJ; Evidenea $.23. Vendimet e KIZ-
it pér zgjedhjet né UGJ.

Student&t organizohen lirisht né Késhillat Studentore, institucionaté dhe né njési
kryesore, (Evidenca 2.26.1. Lista e anétaréve t& Késhillit Studentor; Evidenca
2.26. Statuti i Késh'nliit Studentor)

lnstltuclonal si dhe Akreditimin e programeve té studimit . E vndenca 5.24 Vendimi
i FESHSH-sé-sé nr. 3, daté 13.4.2023 pér miratimin e grupeve ¢& vierésimit té
brendshém pér akreditimin e programeve té€ studimeve né FESHSH; Evidenca
5.24.1 Vendimi nr.2,5.4.2023, Pér miratimin ¢ GV B-s& né njésiné bazé té gjuhés
shqipe dhe njésiné bazé té letérsisé. Evidenca 5.25. Vendimi | SA-sé nr. 26.daté
28.9.2023 Pér miratimin e grupeve t& vierésimit t¢ brendshém & cilésis# sipas
programeve ¢ studimit. Student®t jang & pérfagésuar n& Késhillin ¢ Etikés.
(Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 24, pika
3

Evidenca 3.19. Keodi i Etikés dhe vendimi pér miratimin ¢ Kodit (¢ Etikés; si
dhe pjesé aktive e sondazheve vietore t& studentéve organizuar nga ASCAL-i dhe e
sondazheve t& organizuar nga UGJ-ja.

ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE-Té dh&na pér anétarét e NIBSC-sé
Tabela 24

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit & studimit
mbi baza t€ rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin ¢ tyre né to,
né mbledhje t& peérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

UGIJ-ja né Statutin e tij, (Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”,
Gjirokastér Cabej, Neni 88, gérma h, Neni 91, pika §) garanion g€ studentét té
shprehin mendime dhe propozime pér planet dhe programei e studimeve, rregulloret
pér veprimtarit€ mésimore, € drejtén pér t€ studivar, cilésing e shérbimeve,
pércaktimin e tarifave t& studimit dhe kontributeve t& tiera financiare pér studentéi,
ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin ¢ veprimtarive t&€ ndryshme kulturore,
artistike, sportive tj.

Pérmés sondazheve 1€ organizuara nga UGJ-ja konkretizohet ¢ drejta e studentéve
pér tu shprehur mbi cilésing e mé&simdhénies pér ¢do program studimi q& ndjekin, si
edhe pér performanceén e personelit akademik. Rezultatet dhe sugjerimet ¢ marra
nga procesi i anketimit t& studentéve pasqyrohen né Raportin e Analizés dhe
Vlerésimit t€ Pyetésoréve i€ pérgatitur nga Njésia ¢ Brendshme e Sigurimit t&
Cilésisé . Raporti diskutohet mé pas né NJB-TE, nga ku Jeﬁe”l sug?mmei konkrete
pér pérmirésimin e rezultateve t& matura.

Evidenca 3.16. Urdhér mr. 16, dat 25.3.2022. pér ofga"“"imm e pyetésorit
studentor pér cilésing; Evidenca 3.16.1. Raport mbi rqzuﬂtatpt e pyetesorit
studentor pér perindhén e mésimit on-line ‘

!

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit (& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgiegjés.

| VII; Evidenca 2.5. Rr egullore e FESHSH-SE, Kreu VI, VII; Evidenca 2.12.
| Rregullore e njésisé baz& & gjuhiés shqipe/njésisé bazé & letérsisé, fg.12;

Procesi i vlerésimit dhe kontrollit 1€ dijeve pérfshl kt‘,tu edhe proces}(( S an)(lmlmlf
té rezultatit nga studenti &shté i sanksionuar né t& ﬂg\l{rég@.ﬂoﬂé} institucionale.
(Evidenca 1.7. Rregullore ¢ Universitetit “Eqrem C aﬁ)’gf__gﬁ&kaster, Kreu

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve n& Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirekastér, Kreu V). |

Cdo kérkesg, ankimim prej studentéve né lidhje me saki&sing che korrekiésing e |
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té

informimit e sh&rbimit (& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

vlerésimit t& dijeve népérmjet t& gjitha formave t& kontrollit, parashikohet hollésisht
né Rregulloren e studimeve n& UGJ. (Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né
Universitetin “Eqrem Cabej” Gjirokastér, Neni 46).

Ankesa b&het me shkrim brenda afatit t& ankimimit dhe i drejiohhet Dekanit i€
Fakultetit. Ai pércakion nése kérkesa e studentit &sht€ e drejié apo jo dhe merr
vendimin pérkatés. N& rast se vértetohen praktika q¢ bien ndesh me rregulloren
atéheré me propozim (& Pérgiegjésit t& njésisé bazé, Dekani vendos pér ndryshimin
¢ komisionit t& provimit dhe ridh&nien e provimit.

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né Universitetin “Eqrem Cabej”
Gjirokastér, Neni 46, pika 1).

Drejioria e Shérbimeve Ndihmés-akademike Administrative dhe Sektori i
Shérbimeve Bibloiekare Arkivore dhe Studentore, népérmjet zyrés s& Alumni
Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Vlerdsimit ¢ Vazhduar, informojné dhe mbéshtesin
studentét pér 1& gjitha céshijei gé kané € bé&jné me procesin mésimor né UG,
shpérndarjen e informacionit pér orientimin e aplikani®ve dhe studentét e rinj,
dhénien e informacioneve p¥r programet, kurrikulat ¢ studimeve, diplomat,
késhillimin e studentéve 1& UGJ-s€ g& diplomohen né nivelin e par€ € studimeve
pér mundésité e studimeve né nivelin e dyt€¢ né UGJ ose Universitete € tjera,
késhillimin e studentéve p&r mundésit& e punésimit n& tregun e hrendshém & punés
né sektorin publik dhe privat, bashképunon ngushi& me njésité bazé dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshméring e praktikave profesionale ¢ studentéve & UGJ-
s€, ofron pér student@t trajnime, info day, takime t& hapura etj.

(Evidenca 1.1. Statufi i Universitetit “Eqrem Cabej”,Gjirokastér, Nenid2;
Evidenca 4.8. regullore per organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA-s€, Neni
14)

Informimi i studentéve realizohet edhe népérmjet Sekretarive mésimore, Zyrés sé
IT-s&, Dejtorisé s& Shérbimeve Universitare, Sektorit t& Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jasht&, ku studenti merr asistencé?@m%"\lidhje me
regjistrimin, ecuriné akademike diplomimin, detyrim \(ﬁe shérbxmeﬁ%p ciare,
pjesémarrje né mobilitete etj. 4:,” f‘f ¢ \
(Evidenca 1.1, Statuti i Universifefit Eqrem Cabqi/,:aenet 42 )
Njé rol & réndésishém né¢ informimin dhe m sl
problematiké né procesin mésimor kané edhe NJB 8{-14 die NIB -Ja.. &GS Y
Informimi 1 studentéve béhet edhe népérmjet fages
njoftimeve né rrjetet sociale (si Facebook efj.).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bér€ funksional njé sistem té
posacém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshije qé
kang€ t€ bé&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Informimi, k&shillimi, ndjekja dhe pérparimi i studenteve dhe Hihés!ba‘cﬂa e tyre pér
géshtje q& kané t& bEjn& me procesin mésimor dhe programin e studimit realizohet
népérmjet:

- Njésive baz& (Pérgjegjésit, titullarét ¢ léndéve, stendés sé Informimit)

—  Sekretarisé¢ Mésimore € Fakultetit ¢ Edukimit dhe Shkencave Shoggrore

~  Sektorit t€ Standardeve dhe Kurrikulave

—  Zyrés s€ Alumni, Késhillimit t& Karrierss dhe Vierésimit t& Vazhduar,
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—  Fages zyriare ueb

—  Sistemit t& Sekretarisé€ mésimore (Pitagora)

- Njoftimi pé&rmes adresave zyrtare elekironike
Nijoftime né rrjetet sociale (Facebook) eti

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
1€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Zyra e Alumni, Késhillimit # Karrier8s dhe Vler&simit & Vazhduar, mirépret
student&t né ményré € vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim (€ posagém, né lidhje me t& gjitha ¢&shtjet q¢ kané t& b&jné me procesin
mésimor né UGJ, informacion pér programet dhe kurrikulat e studimeve, dipiomat,
informon dhe késhillon studentst ¢ UGJ-s& q¢ diplomohen né& nivelin e paré pér
mund@sité ¢ studimeve né nivelin e dyté n& UGJ ose Universiiete (& tjera, informon
che késhillonn studentét pér mundésité e punésimit n& tregun e brendshém t€ punés
né sektorin publik dhe privat, bashk&punon ngushté me njésii€ bazé dhe kryesore
pér organizimin dhe vijueshmeéring e praktikave profesicnale t& studentéve & UGJ-
s&, ofron pér studentét trajnime, info day, takime t&€ hapura et

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”.Gjirokastér, Neni 42;
Evidenca 4.8. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin ¢ DSHNA-s&, Neni
14,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& student&ve t€ programit té€ studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra e Alumni, Késhillimit & Karrierés dhe Vier&simit & VamEG&, mirépret
studentét n& ményré € vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posagém, né& lidhje me € gjitha ¢éshtjet g€ kané t&€ b&jn€ me procesin
mésimor n& UGJ, informacion p&r programet dhe kurrikulat e studimeve, diplomat,
informon dhe késhillonn studentét e UGJ-sé & diplomohen né nivelin e paré pér
mund&sité e studimeve né nivelin e dyté n€ UGJ ose Universitete t& tjera, informon
dhe késhillonn student&t pér mundésité e punésimit né tregun e brendsh&m t& punés
né sektorin publik dhe privat, bashk&punon ngushié me njésité bazé dhe kryesore
p&r organizimin dhe vijueshméring e praktikave profesionale t&€ studentéve t& UGJ-
s&, ofron pér studenté( trajnime, info day, takime t& hapura e(j

Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér, Neni 42;
Evidenca 4.8. Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e DSHNA-s€&, Neni
14,

Shkalla e pé¢rmbushjes sé
standardeve té fushés V

Kriteri 1. Institucioni harton

Uja harton udhé&zues, manuale dhe kryen trajnime

né nivel institucional, pér
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udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
& mésimdhénies né bazg & fushés s¢
studimeve, léndéve/moduleve.

zhvillimin dhe pérdorimin e metodave i€ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies |
né bazé t& fushés sé sdimeve, léndéve/moduleve.

UGJ-ja ka hartuar udhézues n& nivelin institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies. Konkretisht, mund f'i
referohemi edhe periudhés s& pandemis€ Covid-19, gjaté sé cilés UGJ-ja oftoi
alternativén online t& mésimchénies dhe mésimnxénies népérmjet platformave

| elektronike t& mésimit né distancg, Office 365 dhe Microsofi Teams.

Pér nj& mésimdhénie sa mé efektive UGJ-ja krijoi kushtet e nevojshme pér
aksesimin nga ana e studeni®ve dhe personelit akademik n& kéto platforma
népérmjet mbéshteties nga personeli i 1T-s8 i Universitetitsi dhe ndihmoi me
udhézues dhe manuale (¢ nevojshme teknologjike pér pérdorimin e kétyre
platformave.

Evidenca 3.1. Urdhér pér platformén e mésimit ownline; Evidenca 3.2.
Implementimi i platformés sé mésimit online Classroom; Evidenca 3.3.
Implementimi i platformés sé mesimit online Edumeet; Evidenca 3.4
Implementimi i platformés s¢ mésimit online Office 365; Evidenca 3.6. Manual
pérdorimi té platformés TEAMS pér stafin akademik; Evidenca 3.5. Manual i
pérdorimit té platformés TEAMS pér studentét; Evidenca 3.10. Vendim pér
format e zhvillimit & procesit mésimor 2020-2021; Evidenca 3.8. Rregullore |
pér format e zhvillimit t& provimeve 2020-2021; Evidenca 3.9, VendimSenati
pér miratimin e rregullores sé provimeve 2020-2021;

Bazuar n& Rregulloren e NIB-ve dhe specifikave t& Programit £& Sudimit( Evidenca
1.6. Rregullere ¢ Programit t& Studimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe)
dhe, duke pasur parasysh natyrén e programit t€ studimit dhe specifikén e ¢do iénde
t# tij, m&simdhénia pérfshin, pérveg metodave didakiike tradicionale edhe metoda
didaktike innovative, nép&rmjet pérdorimit t& teknologiive t€ informacionit dhe
komunikimit né mésimdhénie.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vierésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UGJ-ja &shté pérgjegjés pér sigurimin e brendshém t& cilésisg né 18 gjitha njésiie
pérbérése organizative. Pér k&g funksionon Sektori | standardeve € ciigsisé dhe
kurrikilave (SSCK)} me pérgjegjésing e ngritjes, zbatimit dhe p&rmirésimit &
vazhdueshém t& sistemit 1€ cilésisé né UGJ, mbéshtetur n¢ Kodin e Cilésisé né
Arsimin e Larté si dhe standardet dhe udhézimet evropiane p#r sigurimin e cilésisé
né hapésirén Evropiane (€ Arsimit t& larté.

(Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej" neni 93) (Evidenca 1.1 Statuti i
Universitetit "Egrem Cabej", neni 94, pika 5)

S8CK-ja, bazmar n& Statutin e UGJ-s€ kryen procesin e vazhdueshém i€
monitorimit, vierésimit dhe promovimit & cilésisé s& veprimtarive mésimore dhe
atyre kérkimore shkencore, organizon pyetésorin s»uaentor pér cilésingé ¢
mésimdhénies né 1éndét e ¢do programi studimi, realizon T
vlerésuar ecuriné ¢ punésimit t& studentéve dhe efi kasnt E prograni \
t€ ofruara, organizon vlerésimin periodik & brendshéns.’(e g:ueszﬁe G prog

| studimit si dhe t& vler&simit t& brendshém institnei H. Lk ﬁ‘ \

(Evidenca 3.16. Urdhér nr.16. daté 25.3.2022adP¢ér orgaais rit
stndentor pér cilésing; Evidenca 3.16.1. Rapo vetesqrff p\er rocedé‘ﬂ; e
S X
mésimit online: Evidenca 2.27, Infermacion mbi %lng&n ¢ pérshia s s&
programeve t€ ofruara nga UGJ-ja; Evidenca 1.1 < w&@x@e GJ-sé,
viti akademik 2020-2021; Evidenca 1.17. Raporti Vj ﬁfu\:— GJ-se, viti
akademik 2021-2022; KEvidenca 4.1. Raporti vjetor mbi veprimtariné mésimore
kérkimore té FESHSH-sé 2021-2022)

Gjithashtu, n€ UGJ funksionon Nij&sia ¢ Sigurimit t& Rrendsh&m t& cilésisg
(NJSBC), strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
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sigurimin e brendshém € cilésisg, implementimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m
t& sistemit t& cilésisé n& UGJ, mbéshictur n& standardet shtetdrore t€ cilésisé
(https://uogj.edu.al/kodi-cilesise/) dhe udhézimeve Europiane pér sigurimin e
cil&sisé né hapésirén Europiane & Arsimit t€ larté.

Evidenca 6.1. Vendimi nr. 38, daté 9.12.2020 pér ngritjen ¢ njésisé s& sigurimit
t& brendshém (€ cilésisé né UGJH; Vendimi nr. 24, daté 28.9.2023 pér miratimin
e njésisé s& sigurimit té brendshém (& cilésist né UGJ;

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UGJ-ja garanton pérfshirjen e studentdve n& vlerésimin periodik € formave e

metodave t& mésimdhénies dhe t& vlerésimit t€ dijeve.

(Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit Eqrem Cabej. neni 88, gérma h, neni 91,

pika 5).

Pérfshirja e studentéve né vierdsimin periodik t€ formave e metodave &

mésimdhénies, t& vierdsimit 1€ dijeve arrihet népérmjet:

¢ Pjesémarrjes s& studentéve né procesin e anketimit pér cilésin€ e mésimdhénies
né 1&ndét e ¢do programi studimi

e Pjesémarrjes s& studentéve népérmjet pérfagésuesve i€ tyre né organet né nivel
institucional dhe gjithashtu né& organe né nivel njésie kryesore.(Evidenca 1.1
Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej", neni 88, pika 1 gérma b).

e Pjesémartjes sé studentéve né Grupet e vleresimit & bréndshém (€ programeve
t€ studimit. (Evidenca 5.24. Urdhér pér ngritjen e grupit t& vierésimit té
brendshém t& programit te studimit Bachelor mé "Gjuhé dhe letérsi
shgipe".

e Garantimit t& s& drejtés s& studentit pér ankimimin ¢ rezultatit & vier&simit t&
dijes sipas procedurgs sé pércaktuar né Rregulloren e studimeve n& UGJ.

Evidenca 2.1. Rregullore e studimeve né¢ UGJ, Neni 46.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
n& mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

SSCK-ja, mbéshtetur né Statutin ¢ UGJ-s& ( Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit
Eqrem Cabej, neni 94, pika 5, gérma h, i) hartojné dhe b&jné publike rezultatet e
vlerésimit duke identifikuar pikat e forta dhe t&€ dobé&ta, s& bashku me rekomandimet
pérkatése.

(Evidenca 3.16.1 Raport i pyetésorit pér procedurén e mésimit online.)

UGJ-ja népérmjet fages zyrtare ueb [https:/wogj.edw.al/fransparenca/
(Evidenca 6.3. Vendimi i SA-sé, nr. 52, 16.12.2021, Pér miratimin e programit
té transparencés né UGJ, 2021; Evidenca 6.4. Vendimi SA-sé, nr.2l,
16.5.2023, Pér miratimiu e programit (€ trapsparencts sé rishikuar né UGJ.
Vendimi i miratimit t& programit t& transparencés, 2023, i rishikuar, pasqyron né
ményré (trasparente dhe bén publike politikat, strategjing, organizimin dhe
veprimtarité pér studentét dhe t€ gjithé t€ interesuarit, né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém & Cilésisg.

Evidenca 1.17. Raporti vietor i UGJ-sg, viti akademik 2021-2022; Evidenca
4.1, Raporti vijetor mbi veprimtaring mésimore kérkimore t& FESHSH-s& 2021-
2022), Evidenea 1.22. lnformaciom vjetor pér veprum@grhr& ; mmmore -
shkencore t&§ NJBGJISH-SE, 2021-2-22; Evidenca 1.23. @L?o}‘”maclﬁh"ﬁe pér
veprimtaringé mésimore -shkencore t&§ NJBL-SK, 202@-27,,—

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave € vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Ml

r taae‘? t& marr%. promgvpn
Jemlk\pﬁamlrésmib €

UGJ-ja népérmjet mekanizmave t€ vler&simit dhe
shembuj t€ praktikave t& mira, nxit personelin
métejshém t& mésimdhénies.

T€ dhénat e pasqyruara nga mekanizmat ¢ vlerésimit &:“/J’ o
Evidenca 3.16.1. Raport i pyetésorit pér procesin e m ‘ﬂﬁlme‘,; -z<;
Evidenca 1.17. Raporti vjetor i UGJ-sé, viti akademlk dﬁiﬁﬁ?&’ Evidenca
4.1. Raporti vjetor mbi veprimtaringé mésimore kérkimore (¢ FESHSH-sé 2021-
{ 2022; Evidenea 1.22. Informacion vjetor pér veprimfaring mésimore -
I shkencore & NJBCJSH-SE, 2021-2-22; Evidenca 1.23. Informacion vietor pér

Rruga “Sludenti” Lagjja”18 Shtatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Tel 1084263408,

52

web: www.uogj..edu.al, email: rekiori@uog).edu.al

I" e
’

o N



|strategjisé pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém & cilésisé sé
mésimdhénies dhe mésimnxénies né 1AL, 2023-2028; Evidenca 3.11 .Metoda
inovative té mésimdhénies

veprimtariné mésimore -shkencore t& NJBL-SE, 2021-2-21.) shérbejng si
istrument i réndésishém pér pérmirésimin e veprimtarive mésimdhéngse dhe
kérkimore shkencore {& personelit akademik.

K#&to rezultate nxitin personelin akademik pér pérmirésimin e veprimtarive %€ tyre
mésimdhénése dhe kérkimore-shkencore n&pérmjet zhvillimit € kapaciteteve
didaktike dhe kérkimore shkencore, pérmirésimit (& cilésisé s& mésimdhénies,
peérmirésimit t& afissive & mé&simdhénies, pérdorimit t& metodave dhe teknologjive
bashkékohore mesimdhénése etj.

Evidenca 3.12. Vendim i SA-sé, mr.37, daté 14,11.2022 pér miratimin e

I Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), n&
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UGJ‘, mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/20185, Neni 103, Institucioni,
ka hartuar politika si dhe ka ngritur struktura né funksion @ Sigurimit t& Brendsh&m
t& Cilésisé. Evidenca 1.2 Strategjia e zhvillimit te UGJ-sé 2020-2028

Né UGJ funksionon dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém & cilésisé (NJSBC) si
strukturé pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé, implementimit dhe pwrmirésimit & vazhdueshém (€ sistemit
t& cilésisé né UGJ, mbéshietur né standardet shtetérore € ¢ilésisé (Kodin ¢ cilésisé
né arsimin e Lart€) dhe udhé&zimeve Europiane pér sigurimin e cilésisé né hapésirén
Europiane t& Arsimit 1€ larté. Evidenca 6.2. Rreguliore ¢ NISBC-sé, neni 3;

Né Statutin ¢ UGJ-sé (Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit "Hgrem Cabej", Neni
94) si dhe Rregulloren ¢ NYSCB-s&; (Evidenca 6.2. Rregullore e NJSCB-s€, neni
5,6,7) pércaktohen qari€ politikat dhe procedurat pér Sigurimin e Brendshém €
Cilésis€, n& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligiore n& fuqgi dhe me aktet
rregullaiore institucionale.

Né UGJ funksionon Sektori i Standardeve t€ Cilésisé dhe Kurriculave (Evidenca
1.1. Statuti i Universitetit Eqrem Cabej, Neni 93), strukour€ pérgjegjése pér
realizimin dhe sigurimin e vazhdueshém & cilésisé s& mésimdhénics, kérkimit
shkencor dhe zhvillimin cilésor 1€ UGJ-s. (Evidenca 1.18 Struktura organizative
e UGJ-sé), PSS

NEg Statutin e UGI-s€ (Evidenca 1.1 Statuti i Univers‘r@ﬁft _"rE.qrem“.Calizl’{g-\h\eni
94, pika 5) pércakiohen qarté politikat dhe funksiong;ﬁg Sel{‘n‘forit, t& Stqndardé\)é’-;té
cilésisé dhe Kurriculave. (Evidenca 3.16.1 Raport 4 pyet&sorit pér procesin e
mésimit online; Evidenca 2.27. Informacion mbi amg;izém ¢ peishtatshmerisé sé
programeve & ofruara mga UGJ-ja; Evidenca ""ﬁ.l Ra'p’o‘rti': vjetor - mbi
veprimtariné mésimore kérkimore té FESHSH-sé, & -‘i’(}%.diqﬁde‘?ga 1.16.
Raporti vjetor i UGJ-sé, viti akademik 2020-2021; Eviden%ﬁgzﬁ"g&nrmacion
vjetor pér veprimtaringé mésimore -shkencore té NJBGJISH-SE, 2021-2-22;
Evidenca 1.23. Informacion vjetor pér veprimtaring mésimore -shkencore té
NJBL-SE, 2021-2-22;

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,

Sistemi i brendshem i sigurimit @ cilésise (Njésia e Sigurimit € Brendshém t&
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mban n& funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisg
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém t€
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té jashiém.

Cilesis, Sektori i Standardeve t& Cilésisé dhe Kurriculave, Fakultetet, njésité baz€) |
zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé dhe
bashk&punon me aktore ¢ ndryshém (Evidenca 1.2 Straiegjia e zhvillimit &€ UGJ-s&
2020-2025) ku pérfshihen studentét dhe bashképunétorg e eksperi€ i& jashtém.

N& bazé t& Rregullores sé¢ NJSBC-sé,(Evidenca 6.2. Rregullore € NJSCB-sé neni 4)
Nijésia e Sigurimit t& Brendsh&m 1@ cilésisé &shté strukturé prané Rektoratit. Ajo
pérbehet nga 7(shiat®) angtaré, 4(katér) anétaré jang pErfacésues t& personelit
akademik t& njésive kryesore, 2(dy) pérfagssues administrativ (zyra e kurriculave
dhe kérkimi shkencor) dhe 1(p8rfagésues studentor).

Né bazé & Statutit & UGJ-s¢ (Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem
Cabej”, Neni 96,pika 2 pér vierésimin e brendsh&m t& programeve & sstudimit dhe
keérkimit shkencor apo vler8simin e brendshém institucional pérfshihet njé
pérfagésues nga organizata studentore.

Si pjesé e strategjisé institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém & cilésise,
éshté edhe pérfshirja e bashképunéioréve dhe ekspertéve & jashtdm népérmjet
marrévéshjeve 1€ ndryshime t& bashképunimit, akiiviteteve dhe eventeve i
ndryshme t& zhvilluar n& bashk&punim me maturant&, studentét dhe aktoré & fjeré
nga tregu i punds, duke ndard eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh
propozimet e tyre.

Evidenca 1.21. Lista ¢ Marreveshjeve te bashképunimit, projekteve dhe
mobiliteteve t& UGJ-sé: Evidenca 3.21. Pjesemarrje né Panair work and Study
2022; Fvidenca 3.22. Pjesémarrje né Panair work and Study 2023.

| Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashté&m i cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve (&
vlergsimit t& jashtém t&€ akreditimi,
vlerésimeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve (€ tjera g¢ promovoing
¢ pérmirésojné cilésing né programin
e studimit.

N& funksion t& sigurimi t& cilésisé UGJ-ja ka realizvar me sukses procesin e
Sigurimit t& Jashi@m & Cilésisé. UGJ-ja ka marré akreditimet periodike
institucional, me Vendim Nr.67, dai€¢ 21.09.2017 dhe Vendim Nr.S5S, daté
16.12.2021 & Bordit t& Akreditimit t& ASCAL-it.
[https://uogj.edu.al/vendim-i-ba~dhe-crtifikata-e-akreditimit/;

Evidenca 1.8. Vendim nr. $5.daté 16.12.2021, Akredifimit Institucional
periodik

| Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
& qarts, t& matshém n& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, instifucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira ne
programin ¢ studimit.

SSCK-ja bazuar né Statutin e UGJ-s€ (Evidemca 1.1. Statuti i Universitetit
"Eqrem Cabej", neni 94, pika §) kryen procesin e vazhduesh&m t& monitorimit,

| vlerésimit dhe promovimit t€ cilésisé s€ veprimtarive mésimore che atyre kérkimore
| shkencore, organizon Pyeiésor studentoré pér cilésiné e mésimdhénies né 1éndéi e

¢do programi studimi, realizon studime gjurmuese pér &
pundsimit t& studeni¥ve dhe efikasitetin e programeve \tg.bs%. 1mlp@
organizon vleré€simin periodik t€ brendsh&m & cilésisé ,6@)?:6 2 g stu B
dhe € vier€simit t& brendshém institucional. (Eviden@;h‘i. f\ Raport pyet&'b it
pér procesin ¢ mésimit online; Evidenca 2.27. ormacio " I ,_" naliz'e':‘ix-“}e
pérshtatshmérisé sé programeve t€é ofruara ng}%{f&-ﬁ )f’%ﬁi{e/?eviderﬁar

sukseset dhe t& metat me qéllim marrjen e masave pér péé irégime 1T 1 arci@he}‘

T& dh&nat ¢ pasqyruara né k&€ raport shérbejné si ing o } ": ng&@ébé‘h pér
pé&rmirésimin e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimore s ﬂsﬁm’é&@pérsmelit
akademik (Evidenca 3.16.1. Raport i pyetésorit pér procesin ¢ mésimit online:

Evidenca 1.17. Raperti vjetor i UGJ-sé, viti akademik 2021-2022; Evidenca 4.1.

' Raporti vjetor mbi veprimtariné mésimore kérkimore té¢ FESHSH-s&, 2021-

2022; Evidenca 1.22. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore -
shkencore € NJBGJSH—SE, 2021-2-22; Evidenca 1.23. Informacion vjetor pér

[ veprimtariné méimore -shkencore (& NJIBL-SE, 2021-2-22).
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen periodike & programit t&
studimit t& ciklit t& paré, g€ i
shérbejné akreditimit t€ tij. N& kétg
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé & mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bé&hen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

UGJ-ja pérdor mekanizma e procese formale e t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikégyvrjen periodike t& programeve t& studimit t€ ciklit t& paré.

Né nivel institucional, UGJ-ja harton ¢do vit Raportin vjetor bazuar né Raportet
vjetore t& Njésive bazé dhe Fakulteteve ku pérfshihen analizat e procesit mésimor
dhe kerkimit shkencor. (Evidenca 1.17. Raporti vijetor i UGJ-sé, viti akademik
2021-2022; (Evidemca 4.1. Raporti vietor mbi veprimtariné mésimore
kérkimore ¢ FESHSH-s& 2021-2022; Evidenca 1.22. Inform acion vjetor pér
veprimtariné mésimore -shkencore té NJBGJSH-SE, 2021-2-22; Evidenca 1.23.
Informacion vjetor pér veprimtaring mésimore -shkencore t& NJBL-SE, 2021-
2-22). Bazuar né Ligjin e Arsimit t& Lart¢, VKM-ve dhe Udhézimeve n& fuqi,
njésité bazg pérgjegjése t& programit t& studimit Bachelor n& "Gjuh& dhe letérsi
shqipe", né vazhdimési, pérmiréson kurrikulén e programeve &€ studimit & ofron.
ANEKS-Tabela pérmbledhése. Tabela 11.

Gjithashtu UGJ-ja n& ményré periodike zhvillon anketime me studeniét me g€llim
vlerésimin e cilésisé s& programeve 1€ studimit duke identifikuar pikat e forta dhe t&
dobét, si dhe prakiikat mé (€ mira. (Evidenca 3.16.1. Raport i pyetésorit pér
procesin e mésimit online; Evidenca 6.5. Sontazhi kombétar { studentéve).

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t€ peérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
t& cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet vietore institucionale dhe raportet e vierwsimit @ cilésis€ pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit si dhe adresimin ¢ mangésive dhe
pérmirésimin n& vijim & cilésis€, si dhe motivimin e arritjeve mé i€ mira n€ mésim
dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét. (Evidenca 1.17. Raporti vjetor i
UGJ-s€, viti akademik 2021-2022; Evidemca 4.1. Raporti vjetor mbi
veprimtaring mésimere kérkimere (¢ FESHSH-sé 2021-2022; Evidenca 1.22.
Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore -shkencore té¢ NJBGJSH-SE,
2021-2-22; Evidenca 1.23. Informacion vjetor pér veprimiazringé mésimore -
shkencore té NJBL-SE, 2021-2-22).

Kriteri 3. Institucioni, né& kuadér (&
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajties
e cilésisé s& programit & studimit
pérdor, metoda t€ drejtpérdrejta, si
vierésim i cilésisé s&¢ mé&simdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, (&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo (& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

UGJ-ja n& kuadér € realizimit, mbarévajtjes dhe cilé
pérdori metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e M ssé s€ meﬁmd émés
Cdo vit akademik hartohet Raporti Vjetor i @ s(f"Eu pashyrohet veprlmtana
institucionale duke realizuar njé analizé 1€ proﬁ%n meﬁlmq&'ﬂﬁp kérklmlt shkencor
me € gjithé komponentét dhe elementét e tij. | L 4
FESHSH-ja/NJBGJSH-ja dke NIBL-ja hart&gtg{RapomJ Jet0£c né € cilin

& Mg@ﬁeye t& studimit

vlerésohet mbarévajija e programeve ¢ studifpit. NJ&sité baz& pérgjegjése
pérmirésojné kurrikulén e programeve t¢ studimit g 61&:) Teq
SSCK-ja harton Raport vietor mbi vlerésimin e cilésisé dhe | b&a ato publike
Pérgjegjésit e njésive baze, né bashképunim me titullarél e léndéve né Njésité Bazg,
mbikqyrin dhe monitorojné respekiimin e programeve t& mésimdhénies, kérkimeve
shkencore dhe veprimtarive € tjera, ndjekin aktivitetin m&simor dhe shkencor t&
stafit akademik dhe vézhgojné studentét gjaté zhvillimit t& seancave mésimore.

_../

Evidenca 6.6. Raport vietor i sektorit t& Standardeve dhe kwrrikulave nér vitin
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akademik 2020-2021; Evidenca 6.7. Raport vjetor i sektorit t¢ Standardeve dhe
kurrikulave pér vitin akademik 2021-2022; Evidenca 1.17. Raporti vjetor i
UGJ-sé, viti akademik 2021-2022; Evidenca 4.l. Raporti vjetor mbi
veprimtariné mésimore kérkimore ¢ FESHSH-s€ 2021-2022; Evidemca 1.22.
Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore -shkemcore t& NJBGJSH-SE,
2021-2-22; Evidemca 1.23. Informacion vjetor pér veprimtaringé mésimore -
shkencore té NJBL-SE, 2021-2022.

t& pérftuara nga ky program.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit & studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t€ atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tiera qé pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vierésimin e dijeve e kompetencave

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe (& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
t& cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar & cilésisé sé
programit € studimit.

UGJ-ja n& kuadér & vierésimii & realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimit p&rdor metoda e instrumente t& t&rthorta vler&simi, si: sondazhe ¢ intervista
t€ studentéve, (Evidenca 3.16. Urdhér nr.16., daté 25.3.2022, Pér organizimin e
pyetésorit studentor pér cilésingé; Evidenca 6.5. Sondazhi kombétar) i€ atyre 1€
diplomuar, (ANEKS-TABELAT PERMBLEDHESE, T¢ dhéna pér diplomimin
dhe punésimin e studentéve (Tabela 23) & personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, pun&dh&nésit ¢ institucionet g¢ bashképunojné né
realizimin e programit ¢ studimit dhe paléve t& tjera & shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave (€ pérftuara nga ky program.

Evidenca 3.21. Pjes&marrje né Panair Work and Study 2022; Evidenca 3.22.
Pjesémarrje né Panair Work and Study 2023.

UGI-ja parashikon dhe garanton né politikat dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&¢ brendsh&ém dhe (& jashi&m & interesvara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar (& cilésisg s& programit t& studimit.

Bazuar né statutin e UGJ-s& (Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem
Cabej", Neni 93) struktura pérgjegjése pér realizimin dhe sigurimin ¢
varhdueshém (€ cilésisé s& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe zhvillimin cilésor
t& UGJ-s€ &shté Sektori 1 Standardeve t& Cilésisé dhe Kurrikulave (Evidenca 1.18.
Struktura organizatibe ¢ UGJ-s€).
Gjithashtu, né UGJ) funksionon Njésia e Slgurlmn 1@ B*eﬁlas}m & Cilésise
(NJSBC), si strukturé pérgjegjése pér hartimin; e polmkﬁve dhne pnﬁka\ durave pér
sigurimin e brendshém & cilésisé, 1mplement,1m1t dhe pérmlresxnmlt t& vazhdueshém
i€ sistemit t€ cilésis€ n€ UG), mbéshietur n& standardet sht,e(‘u ore te-cnlesnsé dhe
udh&zimeve Europiane pér sigurimin e cilsisg pé hapésirén Lumplane te Arsimit t&
larté. i "

(Evidenca 6.2. Rregullore ¢ NJSBC-sé, neni 3 Evndenca 6.8. Manuall i cilésisé
né UGJ, e

Sektori i Standardeve t¢ cilésisé dhe Kurrikulave mund & angazhojé periodikisht
eksperté t& jashtém per ¢éshtje specifike ose/dhe specialisté & niveli t& larté t&
fushés s& sigurimit t& cildsisé sipas nevojés pér konsulencé, ekspertizé ose pér
¢Eshtje € tjera. (Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej”, Neni 94,
pika 2.)

/.- -
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Pér vlerésimin e brendsh&m té programeve t& studimit dhe kérkimit shkencor apo
vlerésimin e brendshém institucional ngrihet grupi i vler&simit t& brendshé&m, ku
merr pjesé edhe njé pérfagésues nga organizata studentore. N& rast nevoje fiohet nj¢
pérfagésues, ekspert i jashtém. (Evidemca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem
Cabej", Neni 96, pika 2; Evidenca 6.2. Rregullore e NJISBC-s€, neni 7, pika 23
Njékohésisht pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit t&€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& miré me kérkesat e tregut t& punés, zyra ¢ Alumni, Keshillit &
Karrierés dhe Vler#simit t&¢ Vazhduar prané UGJ-s¢ éshté pjesémarrése dhe
promovuese € programeve @& studimit nép¥r eventet e ndryshme t& zhvilluar n
bashképunim me maturantét. studentét dhe aktord t€ tier€ nga tregu i punés, duke
ndaré eksperiencat, konsultuar dhe marré parasysh propozimet e tyre. (Evidenca
3.21. Pjesémarrje né Panair Work and Study 2022; Evidemca 3.22.Pjesémarrje
né Panair Work and Study 2023;) '

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé té
tiera té angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detvrave.

UGJ-ja pércakton garté pérgjegjesité dhe detyrat komkrete p& njsit¥, individéi,
studentét dhe palé t& tjera (& angazhuara n& sigurimin ¢ brendshém € cilésis¢ sé
programit t& studimit dhe garanion ushtrimin me pérgjegjési ¢ kétyre detyrave.(
Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej”, meni 94; Evidenca 4.8
Rregullore per organizimin dhe funksionimin e DSHNA-s¢ , nemet 12,13;
Evidenca 6.2. Rregullore e NJSBC-sé; Evidenca 6.6. Raport vietor i sektorit ¢&
Standardeve dhe kurrikulave pér vitin akademik 2020-2021; Evidenca 6.7.
Raport vjetor i sektorit (& Standardeve dhe kurrikufave pér vitin akademik
2021-2022; Evidemca 1.7. Rregullore ¢ UGJ-sé; Evidemca 2.5. Rregullore ¢
FESHSH-sé; Evidenca 2.12. Rregullore ¢ NJBGJSH-s& dhe NJBL-s&;
Evidenca 1.6. Rregullore ¢ Programit t&€ Studimit Bachelor né "Gjuhé dhe
letérsi shqipe"

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgiegj€se pér programin ¢ studimit,
andtaréve té personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrative
dhe studentéve e programit &
studimit.

Né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t€ studimit garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér programin e studimit, ¢ anétaréve &
personelit akademik dhe student&ve t& programit t& studimit.

Né Statutin e UGJ-s¢ (Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej", neni
28, pika ) &shig parashikuar dhe ngritja né nivel fakulicti @ komisioneve i€
garantimit (& cilésisE s& njésisé kryesore dhe programeve t& studimit me pérfagésues
t€ personelit akademik dhe atij ndihmés administrariv me karakter mésimor dhe
pérfagésues t& studentéve.

NIBGISH-ja dhe NJBL-ja jan& pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron, si dhe
sigurimin e brendshém (& cilésisé s€ kétyre programeve né bashk&punim me té
gjitha nivelet e strukturave pérbérése 1€ UGJ-s€, kjo bazuar n& mekanizmat e
sigurimit t& cilésis€é dhe akteve rregullatore qé institucioni ka t¢ parashikuvar |
Evidenca 1.1. Statuti i Universitetit "Eqrem Cabej”, neni 94; Evidenca 4.8, |
Rregullore pér organizimin dhe funksiomimin ¢ DSHNA-s& , nenet 12,13;
Evidenca 6.2. Rregullere ¢ NJSBC; Evidenca 2
Evidenca Evidenca 2.12. Rregullore ¢ NJBGAN
1.6. Rregullore e Programit té Studlm’%‘saclf'l’or né E"Gju@i\dhe letérsi
shqipe". : 3

Nj&sité bazé€ ngrejné njésing e slgurlmit?‘é cilési i'j"'endchmr he t€ cilén
pérfshihen anétarél e njésive bazg dhe t& ﬂ(tén 1 student K|0 nﬁsv monitoron
organizimin dhe format e mé&simdhénies, !%smé dhe kmj{mﬂm* ‘e njchurive,
Pérfshirja e studentéve né procesin e sigurimit é o@esﬁ e-ﬂﬁo&‘gﬁm\lt t& programit té
studimit &shté proces i vazhdueshém. Evidenca 5. 241 Vendimi nr.2 i NJB-ve
Pér miratimin e grupit t& vlerésimit té brendshém (& programit t& studimit
Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shqipe™.

Njekohésisht njé tietér tregues q¢ déshmon pérfshirjen e studentéve &shté pyetésori
i organizuar prej NJISBC-s€ piér vler&simin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe Sondazhi

57

Rruga “Studenti” Lagjja"18 Shitatori”, Gjirokastér Kodi Postar 6001, Te! :084263408,

web: www .uog)..edu.al, email: rektori@uogj.edu.al

.

/7 Lt

L




Kombétar i studentéve. Evidemca 3.16. Urdh&r nr.16.daté 25.3.2022 Pér
organizimin e pyetésorit studentor pér cilésing; Evidenca 6.5. Sondazhi
kombétar.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet &
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Proceset e vler&simit respektojné integritetin akademik dhe shmang ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studeni®ve. Ato respekiojné
liriné dhe etikén akademike (Evidenca 3.19 Kodi i Etikés;) dhe mbéshieten né
Ligjin Nr.9887 dat& 10.03.2008, ncryshuar me ligjin Nr. 48/2012 “Pér Mbrcjtjen e
t& Dhénave Personzle si dhe Rregulloren pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe
siguring ¢ t& dhénave personale né UGJ.

Evidenca 4.12. Rregullore per mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e
t& dhénave personale. Evidenca 1.1. Statuti i UGJ-sé, nemi 6.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (&
vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém
(& cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kané lidhje me programin
e studimit apo mund & japin
ckspertizé€ e mendime (& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirgsimin e saj.

Pjesé aktive e proceseve 1€ vierésimit dhe sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé jané
edhe bashképunétoré dhe/ose eksperté 1€ jashi®m q& kané lidhie me programin e
studimit apo mund € japin ekspertizé€ e mendime t€ vyera né€ lidhje me cilésin e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Pjesémarrja dhe promovimi i programeve t& studimit népér eventet e ndryshme &
zhvilluara nga Njésit€ bazg, pérgjegjése pér programin e studimit, n& bashképunim
me zyrén e Alumni, Ké&shillit t& Karrierés dhe Vler#simit & Vazhduar prané UGJ-sé
né bashképunim me maturantét, siudentét dhe aktoré 1€ tjeré nga tregu i punés u
shérben studentéve pér njé qasje mé (& miré ndaj tregut & punés <i dhe pér mundési
punésimi dhe intershipi. N& k&o panaire marrin pjesé subjekte publike dhe
kompani private t& cilat ofrojné ndaj studentéve pozicionet ¢ tyre vakante dhe japin
ekspertizén dhe mendimet e tyre né lidhje me cil&sing e programit dhe p&rmirésimin
e saj.

Evidenca 3.21. Pjesémarrje né Panair Work and Study 2022; Evidenca 3.22.
Pjesémarrje né Panair Work and Study 2023.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t&€ Sigurimit {&
Brendshém t€ Cilésisé pér programin
¢ studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t€ interesuarit,

UGJ-ja népérmjet fages zyrtare ueb dhe programit & trasparencés
[https://uogj.edu.al/transparenca/], né kuadér & sistemit t& Sigurimit t& Brendsh&m
t& Cilésis€ bén publike pér studentét dhe 1€ gjithé té interesuarit mekanizmat
kontrollues dhe monitorues si Planet strategjike ¢ punés n& UGJ, Planet e
veprimtarive akademike k&rkimore - shkencore vietore ng 4G, ] ¢ monitorimi
pér cilésing e pogrameve (€ studimit, Raporie t& Simaic (& i
akreditimin institucional, Raporte & vletési & Jasmé’m“‘i-er

Kriteri 2. Tnstitucioni i arsimit t&
lart& publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t€ programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

UGlJ-ja né publikimin ¢ rezultateve dhe vieréshmcve t& e té
respekton liring dhe etikén akademike, si dhe legj ,lonm srie d _ghénatpa
£
Evidenca 3.16. Urdhér nr. 16,daté 25.3.2021, ﬁ@r@ﬁ‘nﬁh‘@&@@etesont
studentor pér cilésing;

Evidenca 3.16.1. Rapor i pyetésorit pér procedurén e mésimit onlme, Evidenca
6.5.  Sondazhi kombetar; Evidenca 4.12. Rregullore p& mbrojtjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e té dhénave personale; Kvidenca 3.19.

institucional, Raporte monitorimi t& performancé EUmversn
r& qmnt
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Kodi i Etikés dhe vendimi i miratimit ¢€ kodit.

Kriteri 3. Rezultatet e vierésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
té evidentuara.

Rezultatet e vlerésimit (Evidenca 6.9. Plani i veprimit pér Akreditimin
institucional periodik; Evidenca 6.10. Vendimi nr. 15.3.6.2022 i Senatit
Akademik pér miratimin e planit t& veprimit; Evidenca 6.6. Raport vjetor |
sektorit té standardeve dhe kurrikulave pér vitin 2020-2021; Evidenca 6.7.
Raport vjetor i sektorit t&é standardeve dhe kurrikulave pér vitin 2021-2022;
Evidenca 1.17. Raporti vietor i UGJ-sé, viti akademik 2021-2022, Evidenca
4.1, Raporti i veprimtarisé¢ mésimore - shkencore t& FESHSH-sé 2021-2022;
Evidenca 1.22. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore-shkencore té
njésisé bazé té gjuhés shqipe pér vitin 2021-2022; Evidenca 1.23. informacion
vjetor pér veprimtaring mésimore-shkencore & njésisé bazé ¢ Letérsisé 2021-
2022;) adresojné dhe synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive t& evidentuara
si dhe pwrmirésimin e veprimtarive mésimdhénése dhe k&kimore shkencore t€
personelit akademik.

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésis¢ né
pérmir&simin né vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

NJISBC-ja vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore
shkencore & UGJ-s¢ ¢ pér két€ harton raportet pérkatése (¢ vierésimit € brendshém
ku adresohen pikat e forta dhe t& dobéta, me synim pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé né kryerjen e kétyre veprimtarive né t&€ ardhmen. Edhe rekomandimet e 1éna
institucionit né kuadér & akreditimit institucional kané shérbyer pér pérmirésimin e
cilésisd s& punés dhe ofrimit t& shérbimeve dhe jané plotéspar nga institucioni.
[Evidenca VL6 raport vieresimi te cilesise viti 1; Evidenca V1.6.1 raport vieresimi
te cilesise viti 2]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t& studimit.

NJISBC-ja vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore
shkencore t& UGJ-s€ e pér kété harton raportet pérkatése & vierésimit € brendshdm
ku adresohen pikat e forta dhe t& dobéta, me synim pé&rmirésimin ¢ vazhdueshém &
cilésis€ né kryerjen e kétyre veprimtarive n€ i€ ardhmen. Edhe rekomandimet e 1éna
institucionit n& kuadér t& akreditimit institucional kané shérbyer pér pérmirésimin e
cilésisé s& punés dhe ofrimit t& shérbimeve dhe jané plotsuar nga institucioni,

Evidenca 3.16. Urdhér nr. 16, daté 25.3.2021, Pér organizimin e pyetésorit
studentor pér cilésing;

Evidenca 3.16.1. Raport i pyetésorit pér procedurén ¢ wmésimit online;
Evidenca 6.5 Sondazhi kombétar; Evidemca 1.22. Informacion vjetor pér
veprimtaring mésimore-shkencore (¢ njésisé bazé ¢ gjuhés shgipe pér vitin
2021-2022; Evidenca 1.23. Informacion vjetor pér veprimtariné mésimore-
shkencore t€ njésisé bazé té Letérsisé 2021-2022

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V1
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Pérfundime t& Vergsimit té programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor n€ "Gjuhé dhe letérsi shgipe”

Pikat e forta dhe afirmime:

Programi Bachelor n& "Gjuhé dhe letérsi shqipe” éshi® ndér programet mé t€ vjetra mné
Universitetin "E. Cabej". Pér vite me radhé né kété program studimi jané diplomuwar shumé
studentg, té afté pér t' u pérgjigjur kérkesave té kohé si mésues t€ gjuhés dhe letérsisé shqipe.
Stafi akademik né vijimési t& viteve ka punua me kémbéngulje pér rritjen profesiomale t€ tij.
Njésia bazé e gjuhés shqipe dhe njésia baz€ e letérsisé pérmbushin kriteret ligjore dhe standardet
e cilésisé. Shumé prej anétaréve té té dy njésive bazé jané diplomuar né njésité bazé perkatése, t&
gjuhés shqipe dhe t& letérsisé. Sot ata jané t€ kualifikuar dhe ngarkesa mésimore e tyre, pér nga
shkalla e kualifikimit, éshté né pajtim me legjislacionin né fugi. Programi i studimit Bachelor né
"Gjuhé dhe letérsi shqipe" mbulohet mbi 90% nga stafi akademik PAE, duke sigurua‘r' késhtu
njé cilési € lart€ (¢ mésmdhénies ¢ mésimnxénies.

Programi i studimit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe" &hté i detajuar, i strukturvar dhe i
erganizuar né pérputhje me Ligjin e Arsimit t& LartZ né JAL-té, né Shqipéri.

Infrastruktura e univesritetit "E. Cabej", éshté e pérshtatshme p@r realizimin me cilési t€ larté té

procesit mésimor.

Pika té dobéta:

1.

Njé nga pikat e dobéta té programit Bachelor né "Gjuhé dhe letérsi shgipe" eshté numri i vogél i
studentéve. Vitet e fundit, si n€ té gjitha programet e studimit, me profil mésuesie, né 1AL-t&, né
Shqipéri, edhe né vniversitetin toné numri éshté i wlét.

Né sistemin e brendshém (&€ menaxhimit institucional jané véné re dobési t€ funksionimic.

Stafi gkademik dhe studentét e programit Bachelor né “Gjuhé dhe letérsi” nuk jané pérfshiré sa

duhet né¢ mobilitete.

Rekomandime

1.

S.

Té ngrihet né rang fakultet e njésie bazé grupi i pérhershém i vlerésimit (€ brendshém, gqé
monitoron dhe vleréson mé nga afér, né ményré & vijueshme, programin e studimit dhe harton
raporte pér cilésiné e tij.

Té kryhet mé shpesh vierésimi i térthorté pérmes pvetésoréve € stndentéve pér vierésimin e
performancés sé stafit alkademik dhe cilésisé sé elementeve té ndryshme t€ programit & studimit.
Té krijohet njé lidhje mé e ngusht¢ me Alumpin, pér i pérfshiré edhe mé shumé studentét né
procedurat ¢ pérmirésimit t& kurrikulés (planit mésimor) dhe afrimit t€ saj me mevojat e
profesionistit né {regun e punés,

Té shihet me pévparési ky program studimi né aspektin e financimit (€ kérkimit giuhésor dhe
folklorik né terren (1& mbéshtetet pér gjithé periudhén kohore, 2-javore). 4;{'::‘5\\
Studentét dhe stafi akademik i programit t¢ stodimit Bachelor né "Gjuhidhe letérsi e“-ﬁii@ik"
duhet & pérfshihen né meobilitete pér té pérfituar mga financim &be q:mvgﬁi?@n diie

institucioneve € tjera brenda dhe jashté vendit. &L —
\ (; -‘ it :
‘{\.ﬁ i
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Conclusions of the Evaluation of the first cvcle Bachelor's study program in "Albanian
Language and Literature"

Strengths:

b

The Bachelor program in "Albanian language and literature” is among the oldest
programs at "E. Cabej" University. For years, many students have graduated from this
study program, able to teach Albanian language and literature.

Over the years, the academic staff has worked persistently to grow professionally. The
Albanian language department and the Albanian literature department meet the legal
criteria and quality standards. Many of the members of both departments have
graduated from the respective departments, Albanian language and literature. Today
they are qualified and their teaching load, in terms of the level of qualiﬁéatioﬁ, is in
accordance with the legislation in force. The Bachelor study program in "Albanian
language and literature” is taught over 90% by PAE academic staff, thus ensuring a
high quality of teaching and learning.

The Bachelor study program in "Albanian language and literature” is designed,
structured and organized in accordance with the Law on Higher Education in HEIs, in
Albania.

The infrastructure of the university "E. Cabej” is suitable for high-quality

implementation of the teaching process.

Weaknesses:

1. One of the weak points of the Bachelor program in "Albanian languagea‘ﬁa?}/?@%"
LS

a3}
P X
is the small number of students. In recent years, as in all study p, g@:-}ams{ .‘in-HE‘igﬁJ}\

Albania, even in our university, which is historically reno cZ'ed for . f»tfg:ache!;:\l
education programs,the number of the students enroiled is low. & l"\i « :, 5@
Functional weaknesses have been noticed in the internal insti %ﬁ@ﬁLé};a;aggﬂqgﬁ?f
system. S/ré;’:‘%@\ﬁ
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3. Academic staff and students of the Bachelor program in "Albanian Language and

Literature" are not sufficiently involved in mability programs.

Recommendations

1. A permanent internal evaluation group, which monitors and evaluates more closely
and consistently the study program and makes reports on its quality. should be
established at the faculty level or the department level.

2. Indirectevaluationsshould be carried out more often through student questionnaires
about the evaluation of the performanceof the academic staff and the quality of the
various elements of the study program.

3. A closer connection with the Alumni should be build, so as to involve the students
even more in the improvement of the curriculum (teaching plan) and bringing it closer
to the needs of the professionals in the labor market.

4. Thisstudy program should be made a priority in terms of financing folklore and
linguistic fieldwork research (should be supported for the entire duration, 2 weeks).

5. Students and academic staff of the Bachelor study program in "Albanian Language
and Literature" must be involved in mobility programs to benefit from funding from

the University and other institutions inside and outside the country.

Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve té cilésisé sé programit
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